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Uvodna reč 11

Uvodna reč

Ovaj sveobuhvatni izvještaj, izrađen u saradnji sa Adelphi Research i Međunarodnim institutom za primenjenu analizu 
sistema (IIASA), a omogućen zahvaljujući vanbudžetskom projektu OSCE-a „Jačanje odgovora na sigurnosne rizike 
od klimatskih promena“, doprinosi smanjenju postojećih nedostataka u znanju i podizanju svesti o vezama između 
klimatskih promena, ljudske mobilnosti i sigurnosti. Ističe potrebu za integrisanim, političkim odgovorima zasnovanim 
na dokazima koji upravljaju izazovima povezanim s mobilnošću, a istovremeno maksimiziraju mogućnosti za mobilnost 
kao izvor otpornosti. Izveštaj pruža uvide zasnovane na podacima kako bi informirao takve napore, zalažući se za koo-
perativne pristupe i ističući područja u kojima zajedničko delovanje može dati opipljive rezultate – od ulaganja u ruralna 
područja i jačanja radne snage, do poboljšanja urbanističkog planiranja i povećanja spremnosti za katastrofe. Sveobu-
hvatni i inkluzivni okvir OSCE-a stavlja organizaciju u jedinstvenu poziciju da podrži države učesnice u ovim naporima, 
što je prepoznato u nekoliko obaveza OSCE-a, uključujući Madridsku deklaraciju o životnoj sredini i sigurnosti iz 2007. 
(MC.DOC/4/07), Odluku Ministarskog vijeća u Atini iz 2009. o upravljanju migracijama i Odluku Ministarskog veća u 
Stockholmu iz 2021. o jačanju saradnje u rešavanju izazova klimatskih promena (MC.DEC/3/21).

Sposobnost OSCE-a da angažuje svoje države učesnice u dijalogu i saradnji na zajedničkim izazovima ostaje njegova 
ključna snaga. Prema uvidima predstavljenim u ovom izvještaju, izazovi mobilnosti koji proizlaze iz klimatskih promena 
mogu se pretvoriti u prilike za izgradnju povjerenja, partnerstva i otpornosti, kao i za regionalnu stabilnost.

Koordinator ekonomskih i ekoloških 
aktivnosti OSCE-a, Organizacija za 
sigurnost i saradnju u Evropi

Bakyt Dzhusupov

Jugoistočna Evropa se nalazi na ključnoj prekretnici. Klimat-
ske promene više nisu daleka budućnost, a njihovi uticaji su 
sve vidljiviji u celom regionu. Ekstremni klimatski događaji – 
posebno poplave i suše – opterećuju zdravlje, infrastrukturu 
i pristup vodi, hrani i energiji. Ovi pritisci, zauzvrat, sve više 
oblikuju obrasce ljudske mobilnosti, sa dalekosežnim impli-
kacijama na društvenu koheziju, ekonomski razvoj i sigurnost 
u regionu. 

Veza između klimatskih promena, ljudske mobilnosti i sigur-
nosti je složena i specifična za kontekst, sa varijacijama čak 
i unutar jurisdikcija. Međutim, zajedničke socio-ekonomske, 
političke i demografske karakteristike širom jugoistočne 
Evrope povećavaju ranjivost na uticaje klimatskih promena. 
Ova dinamika je posebno izražena u ruralnim i planinskim po-
dručjima, gdje sve ograničenije mogućnosti smanjuju kapaci-
tete za suočavanje sa problemima koj starijeg stanovništva; a 
i u urbanim centrima, gdje brzi rast stanovništva vrši pritisak 
na infrastrukturu i javne usluge. Međutim, tačna priroda, obim 
i putanje ovih veza, kao i njihove implikacije na sigurnost i 
stabilnost, ostaju slabo shvaćeni. 
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Ključne poruke

Brza 
urbanizacija 
opterećuje 
infrastrukturu

Brza migracija iz ruralnih u urbana područja značajno op-
terećuje urbanu infrastrukturu širom jugoistočne Evrope, 
što dovodi do nerazvijenih sistema odvodnje, pogorša-
nja kvaliteta vazduha i povećane ranjivosti na poplave. 
Neki od glavnih gradova regije snose najveći teret ovih 
izazova i spadaju među najzagađenija urbana središta 
na svetu. Ovo naglašava hitnu potrebu za integrisanim 
prilagođavanjem klimatskim promenama i urbanim pla-
niranjem, značajnim ulaganjima u otpornu infrastrukturu 
i ciljanim intervencijama politike zaštite životne sredine 
radi zaštite javnog zdravlja i poboljšanja održivosti urba-
nih područja.

Klimatski rizici  
se intenziviraju 
širom Jugoistočne 
Evrope 

Jugoistočna Evropa (JIE) je sve više izložena opasno-
stima povezanim s klimom, kao što su češći i ekstremniji 
toplotni talasi, suše, poplave i požari. Ovi rastući rizici 
pojačavaju postojeće socio-ekonomske ranjivosti i do-
prinose složenijim obrascima internog raseljavanja, mi-
gracija iz ruralnih u urbana područja i prekograničnih 
kretanja. Ova dinamika naglašava potrebu za integrisa-
nim pristupima prilagođavanju klimatskim promenama, 
smanjenju rizika od katastrofa (DRR), upravljanju migra-
cijama i sigurnosnim okvirima kako bi se efikasno rešili 
izazovi koji se stalno razvijaju u regionu.

Suše i degradacija 
zemljišta potiču 
mobilnost

Suše i degradacija zemljišta potkopavaju poljoprivredu 
i turizam, potičući migracije mladih ljudi i ostavljajući za 
sobom starije stanovništvo sa smanjenim kapacitetom 
za adaptaciju. Ovi trendovi produbljuju regionalnu nejed-
nakost. Dokazi pokazuju da je povećana izloženost suši 
usko povezana sa značajnim povećanjem unutrašnjih 
migracija, pri čemu su ruralne zajednice posebno ranjive 
zbog svoje velike zavisnosti o poljoprivredi. To naglašava 
potrebu za promocijom useva otpornih na klimu i pruža-
njem ciljane podrške populacijama koje su u riziku kako 
bi se smanjila mobilnost izazvana klimom i ojačala otpor-
nost zajednice. 

Depopulacija 
ruralnih područja 
stvara ranjivosti

Visoki nivoi urbanizacije, kao i visoke stope emigracije, 
povećavaju ranjivost ruralnih područja na degradaciju 
životne sredine, neadekvatne usluge i propadanje in-
frastrukture. Ovi uslovi također stvaraju mogućnosti za 
ilegalne aktivnosti i kriminalnu eksploataciju napuštenog 
zemljišta. Takva dinamika dovodi do vakuuma u upra-
vljanju i povećanih sigurnosnih rizika, naglašavajući po-
trebu za ciljanim ruralnim razvojem, efikasnim upravlja-
njem zemljištem i snažnim sigurnosnim intervencijama.

-
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Regionalna saradnja 
je ključna za otpornu 
budućnost, ali je 
nedovoljno razvijena

Uprkos suočavanju sa zajedničkim izazovima vezanim za 
klimatske promene, mobilnost i sigurnost, regionu i da-
lje nedostaju dovoljno razvijeni prekogranični, integrisani 
odgovori. Ovaj izvještaj ističe potrebu za sveobuhvatnim 
regionalnim strategijama, boljom razmjenom podataka i 
koordiniranim mjerama prilagođavanja. Koordinirani re-
gionalni pristup, promovisanje razmjene najboljih praksi i 
sprovođenje zajedničkih inicijativa za smanjenje rizika od 
katastrofa, zelenu tranziciju i održivu mobilnost ključni su 
za efikasno rešavanje prekograničnih klimatskih rizika. 
Robusni okviri za saradnju u oblasti politika su neophodni 
za izgradnju otpornosti, smanjenje ranjivosti i proaktivno 
upravljanje novim sigurnosnim rizicima povezanim s kli-
mom širom jugoistočne Evrope.

Nedostaci u upravljanju 
rizicima od katastrofa 
dodatno narušavaju 
povjerenje javnosti u 
institucije

Institucionalni nedostaci u upravljanju rizicima od kata-
strofa – poput neadekvatnih mehanizama ranog upo-
zoravanja i odgovora i nedostatka transparentnosti u 
raspodjeli sredstava za pomoć – narušili su povjerenje 
javnosti u vlasti. Nedavne poplave širom jugoistoč-
ne Evrope istakle su kritične nedostatke u koordinaciji, 
odgovornosti i dugoročnom planiranju otpornosti. Ovo 
naglašava potrebu za reformama koje jačaju institucio-
nalne kapacitete, ugrađuju snažne zaštitne mjere protiv 
korupcije i integrisaju mehanizme za smanjenje rizika od 
katastrofa (DRR) u nacionalne strategije razvoja i prila-
gođavanja klimatskim promenama.

Zelena tranzicija suočava 
se s ograničenjima 
nedostatka radne 
snage

Iako visoki nivoi emigracije mogu privremeno ublažiti priti-
sak na urbano stanovništvo i smanjiti društvene tenzije, oni 
također dovode do dugoročnog odliva mozgova i kritičnog 
nedostatka radne snage – uključujući i sektore ključne za 
prilagođavanje klimatskim promenama i zelenu tranziciju. 
Kontinuirani gubitak kvalifikovanih stručnjaka potkopava 
sposobnost regiona da dizajnira, implementira i održava 
održive zelene tehnologije i efikasne politike zaštite život-
ne sredine. Akutni nedostatak vještina, posebno u oblasti 
obnovljivih izvora energije, upravljanja životnom sredinom 
i infrastrukture otporne na klimatske promene, preti da od-
godi napredak ka ciljevima dekarbonizacije, kao i pristupa-
nje EU i usklađenost s Evropskim zelenim planom.

Politike koje se bave 
međusobnim vezama 
između klime, mobilnosti 
i sigurnosti ostaju 
fragmentirane

U jugoistočnoj Evropi, klimatske politike i strategije migra-
cija ostaju uglavnom izolovane, pri čemu klimatski okviri 
rijetko adresiraju mobilnost ljudi, a politike migracija često 
zanemaruju pokretače zaštite životne sredine. Sigurno-
sne strategije ostaju uglavnom fokusirane na tradicionalne 
pretnje, ne uspevajući se pozabaviti složenim međusobnim 
vezama između klimatskih promena, migracija i sigurnosti. 
Ova sektorska nepovezanost dovodi do fragmentiranih 
političkih odgovora koji ograničavaju sposobnost regiona 
da koristi adaptivnu migraciju kao mehanizam za izgradnju 
otpornosti. Integrisani, međusektorski pristupi koji uključu-
ju ljudsku mobilnost u prilagođavanju klimatskim promena-
ma, upravljanju migracijama i planiranju sigurnosti potrebni 
su kako bi se poboljšala koherentnost i učinkovitost poli-
tika. To će potaknuti sveobuhvatnije strategije koje grade 
otpornost, smanjuju ranjivosti i proaktivno rešavaju nove 
sigurnosne rizike povezane s klimom.

-



1
1.	Uvod

-



15

Cilj ove studije je popuniti ovu prazninu u znanju kroz 
detaljnu procjenu veze između ljudske mobilnosti, kli-
matskih promena i sigurnosti u Jugoistočnoj Evropi, pri-
mjenom mješovitih metoda.

1.1.	 Istorijat 

Ova studija je sprovedena u kontekstu OSCE-ovog pro-
jekta „Jačanje odgovora na sigurnosne rizike od kli-
matskih promena u jugoistočnoj Evropi, istočnoj Evropi, 
južnom Kavkazu i centralnoj Aziji“ (vidi Okvir 1.1), koji 
sprovodi Ured koordinatora ekonomskih i ekoloških ak-
tivnosti OSCE-a (OCEEA). Temelji se na nalazima izvje-
štaja „Regionalna procjena za jugoistočnu Evropu: Si-
gurnosne implikacije klimatskih promena“ (Rüttinger et 
al. 2021), koji je prepoznao mješovite migracije (tražilaca 
azila i migranata) i emigraciju kao jedan od nekoliko re-
gionalnih izazova povezanih s klimom. Posebno se ističe 
da visoke stope emigracije uzrokuju trajno smanjenje 
broja stanovnika u velikim delovima regiona.

Posljednjih godina, veza 
između ljudske mobilnosti i 
klimatskih promena privukla je 
pažnju visokog nivoa politike, 
uključujući i one u Jugoistočnoj 
Evropi (JIE). Postoje neki dokazi 
da efekti klimatskih promena 
oblikuju obrasce mobilnosti 
u regionu JIE, ali potrebno 
je više informacija kako bi 
se razumjele ove veze, kao i 
njihove implikacije na sigurnost 
i stabilnost.

-
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Okvir 1.1. Jačanje odgovora na sigurnosne rizike koji proizlaze iz klimatskih promena: pristup OSCE-a

Okvir 1.2. Klimatske promene i ljudska mobilnost: Složen odnos

Nadovezujući se na svoj temeljni mandat u saradn-
ji u oblasti životne sredine, Organizacija za sigurnost i 
saradnju u Evropi (OSCE) se bavi sigurnosnim implik-
acijama klimatskih promena od 2007. godine. Tokom 
protekle dve decenije, OSCE je pružio inkluzivnu platfor-
mu za politički dijalog o sigurnosnim rizicima povezanim 
s klimom i, zajedno s partnerima, sproveo nekoliko aktiv-
nosti u ranjivim okruženjima. One se kreću od participa-
tivnih procjena rizika i izgradnje kapaciteta do podrške 
prekograničnim adaptivnim mjerama, uvek usmjerenim 
na podsticanje saradnje i dobrosusjedskih odnosa.

Pod okriljem svog vodećeg projekta „Jačanje odgov-
ora na sigurnosne rizike od klimatskih promena u ju-
goistočnoj Evropi, istočnoj Evropi, južnom Kavkazu 
i centralnoj Aziji“, koji se sprovodi od 2018. do 2026. 
godine u partnerstvu s Adelphijem i u bliskoj saradnji 

s terenskim operacijama OSCE-a, OSCE okuplja na-
cionalne i lokalne vlade, kao i druge relevantne zaint-
eresovane strane, kako bi tražili zajednička rešenja za 
zajedničke izazove povezane s klimatskim promenama 
i sigurnošću. Aktivnosti projekta promoviraju saradnju 
preko granica i sektora, uz snažan naglasak na inkluz-
ivne pristupe koji aktivno angažuju žene i mlade.

U jugoistočnoj Evropi, OSCE sprovodi niz pilot pro-
jekata usmjerenih na rešavanje klimatskih i sigurnos-
nih izazova kroz zajednički kooperativni pristup. Ova 
studija je dio ovog napora i nastoji ojačati razume-
vanje veze između klimatskih promena, ljudske mo-
bilnosti i sigurnosti zasnovano na dokazima, uz iden-
tifikaciju područja za zajedničko djelovanje među 
regionalnim akterima.

Iako socio-ekonomski faktori i sukobi ostaju glavni po-
kretači ljudske mobilnosti, u jugoistočnoj Evropi, kao i u 
mnogim drugim okruženjima širom sveta, još uvijek nije 

dovoljno poznato kako i u kojoj mjeri se klimatske pro-
mene i degradacija životne sredine preklapaju s ovim 
pokretačima i oblikuju ljudsku mobilnost (vidi Okvir 1.2).

Na osnovu dokaza iz sive literature, sve se više prepoz-
naje da klimatske promene utiču na ljudsku mobilnost i 
sigurnost. Opasnosti povezane s klimom – poput suša, 
poplava i oluja – mogu potaknuti ljude na preseljenje, 
bilo raseljavanjem, migracijom ili planiranim preseljen-
jem. Klimatski šokovi se često preklapaju s postojećim 
društvenim i ekonomskim ranjivostima, čime se poveća-
vaju izazovi s kojima se suočavaju pogođene zajednice, 
kao i sigurnosni rizici. To je posebno očigledno u region-
ima Istočne Afrike i Roga Afrike (IOM 2024e).

Mobilnost izazvana klimom retko je rezultat samo 
ekoloških faktora. Ona proizlazi iz složene interakcije 
između ekoloških, ekonomskih, društvenih i političkih 
pokretača (UBA 2020; CMS 2021). U nekim situacija-
ma, mobilnost može pomoći pojedincima i zajednicama 
da smanje svoju izloženost klimatskim rizicima i izgrade 
otpornost na njih. Međutim, u drugim situacijama može 
dovesti do povećane konkurencije za resurse, urbanih 
gužvi ili čak sukoba. Kao rezultat toga, sigurnosne imp-

likacije mobilnosti povezane s klimom su vrlo specifične 
za kontekst i mogu se značajno razlikovati u različitim 
okruženjima (Panebianco 2022).

Ovo ukazuje na to da efikasno rešavanje ovih izazova 
zahteva integraciju ljudske mobilnosti u klimatske i raz-
vojne politike. Preventivne i adaptivne mjere koje se bave 
i neposrednim humanitarnim potrebama i dugoročnim 
razvojnim problemima mogu pomoći u izbjegavanju 
pogoršanja nesigurnosti na lokalnom, nacionalnom i re-
gionalnom nivou (UNFCCC 2024; GFMD 2024).

Istraživanja također ukazuju na to da sposobnost kretan-
ja kao odgovor na klimatske promene nije ravnomjerno 
raspoređena. Pristup resursima, društvenim mrežama 
i podržavajuće političko okruženje utiču na to ko se 
može kretati, a ko može biti ostavljen. Ova selektivnost 
oblikuje ranjivost i sigurnosne ishode, što čini neophod-
nim da politike uzmu u obzir različita iskustva i potrebe 
pogođenog stanovništva (npr. Garip i Reed 2025).

-
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U tom cilju, OSCE-OCEEA je sarađivao sa Adelphijem i 
Međunarodnim institutom za primenjenu analizu sistema 
(IIASA) kako bi ojačao razumijevanje zasnovano na do-
kazima o povezanosti klimatskih promena, ljudske mo-
bilnosti i sigurnosti u jugoistočnoj Evropi, što, za potrebe 
ove studije, obuhvata Albaniju, Bosnu i Hercegovinu, Ko-
sovo1, Crnu Goru, Sjevernu Makedoniju i Srbiju.

Ovaj izvještaj se oslanja na istraživanje, 
konsultacije sa zainteresovanim stranama 
i analizu podataka kako bi predstavio nove 
dokaze o međusobnim vezama između 
klimatskih promena, ljudske mobilnosti i 
sigurnosti u jugoistočnoj Evropi. 

Cilj ove studije je pružiti uvide zasnovane na dokazima 
koji će podići svest i povećati znanje među regionalnim 
zainteresovanim stranama o ovim složenim međusobnim 
vezama, kao i identificirati područja za konkretnu sarad-
nju i umrežavanje među ovim zainteresovanim stranama.

1.2.	  Struktura izvještaja 

Izvještaj je strukturiran na sljedeći način: Odjeljak 2 
predstavlja nalaze o klimatskim rizicima, obrascima ra-
njivosti i ključnim trendovima u mobilnosti ljudi širom 
jugoistočne Evrope; Odjeljak 3 istražuje kako klimatske 
promene i stresori životne sredine međusobno djeluju 
s obrascima mobilnosti i sigurnosnim ishodima, ističući 
ključne puteve i studije slučaja; Odjeljak 4 pregleda tre-
nutne okvire politika, inicijative i institucionalne odgovo-
re koji se bave klimatskim promenama, mobilnošću ljudi 
i sigurnosnim implikacijama posljednja dva u jugoistoč-
noj Evropi, napominjući napredak i trenutne nedostatke; 
Konačno, Odjeljak 5 nudi praktične preporuke za jača-
nje otpornosti i integrisanog djelovanja u vezi s klimom, 
mobilnošću i sigurnošću, s naglaskom na regionalnoj 
saradnji i usklađivanju politika.

1	 Sve reference na Kosovo, bilo da se odnose na teritoriju, institucije ili stanovništvo, treba shvatiti u skladu s Rezolucijom 1244 Veća bezbjednosti 
Ujedinjenih naroda.

Istraživanje koje je osnova ovog izvještaja sprovedeno je 
korištenjem mješovitih metoda koje kombiniraju istraži-
vanje, analizu podataka, intervjue sa stručnim informa-
torima i konsultacije sa zainteresiranim stranama kako 
bi se identificirale ranjivosti, prevladavajući trendovi i 
obrasci specifični za jugoistočnu Evropu. Kombinacija 
kvantitativnih i kvalitativnih podataka smatrana je neop-
hodnom za hvatanje složenih, kontekstualno specifičnih 
puteva koji povezuju uticaje klimatskih promena sa so-
cio-ekonomskom i sigurnosnom dinamikom. Primijenjeni 
analitički okvir zasniva se na sveobuhvatnom pristupu 
OSCE-a sigurnosti, izraženom kroz njegove tri dimenzi-
je: političko-vojnu, ekonomsko-ekološku i ljudsku. 

Odjeljak s prilozima sadrži detaljnu napomenu (Prilog 
1) o metodologiji korištenoj za sprovođenje empirijske 
analize, kao i potpunu diskusiju o njenim ograničenji-
ma. Prilikom čitanja empirijskih nalaza, treba uzeti u 
obzir specifične napomene da su vremenski okvir stu-
dije i dostupnost podataka donekle ograničili regionalni 
i demografski obuhvat. Međutim, nalazi studije ističu 
važnost daljnjeg napretka u poboljšanju koordinacije, 
standardizacije i transparentnosti u sistemima podata-
ka o migracijama, kako bi se podržala još jača buduća 
istraživanja relevantna za politiku. Odjeljak s prilozima 
nastavlja se sveobuhvatnom listom: klimatskih aktera, 
okvira i inicijativa (Prilog 2); i aktera, okvira i inicijativa 
za mobilnost (Prilog 3). Završava se pregledom integri-
sanih klimatskih i mobilnih inicijativa (Prilog 4).

-
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Analiza pokazuje da mobilnost u jugoistočnoj Evropi 
oblikuju višestruki, preklapajući pokretači koji rezultiraju 
održivo visokom emigracijom, kontinuiranim unutrašnjim 
migracijama i rastućim izazovima za demografsku održi-
vost i zadržavanje ljudskog kapitala.

2.1.	 Klimatski trendovi

Ključna poruka: Jugoistočna Evropa 
suočava se sa sve većim, preklapajućim 
klimatskim i ekološkim rizicima – uključujući 
porast temperature, ekstremne vremenske 
uslove, nedostatak vode, poplave, šumske 
požare i zagađenje – koji ugrožavaju 
zajednice, ekonomije i ekosisteme, a 
pojačavaju ih posljedice neodrživog razvoja 
i neadekvatne infrastrukture.

Jugoistočna Evropa suočava se sa višestrukim, pre-
klapajućim klimatskim rizicima koji sve više utiču na 
lokalne zajednice. Ovi rizici uključuju češće i intenzivnije 
toplotne talase, porast temperature, nestabilne obrasce 
padavina i sve veću učestalost ekstremnih vremenskih 
događaja (EEA 2024a). Trendovi i prostorna distribucija 
ekoloških opasnosti u jugoistočnoj Evropi prikazani su 
na slici 2.1 i slici 2.2. Na primjer, prosječne temperature 
su već porasle za 1,2°C u poređenju sa 1970. godinom 
(Knez et al. 2022; Trifonova i Dangova 2023) i predviđa 
se da će se dalje povećavati – za približno 1,8°C u sce-
nariju srednjih emisija (RCP4.5) i 5,1°C u scenariju visokih 
emisija (RCP8.5) do kraja ovog vijeka.2 Očekuje se da će 

2	 CMIP6 modeli ansambla. Reprezentativni putevi koncentracije (RCP) 
su scenariji koji uključuju vremenske serije emisija i koncentracija 
cijelog niza stakleničkih plinova, aerosola i hemijski aktivnih plinova, 
kao i korištenje zemljišta/pokrivenost zemljišta. Ovdje upoređujemo 
procenjene prosječne nivoe temperature između 2020-ih i 2090-ih 
prema scenarijima RCP4.5 i RCP8.5.

Ovo poglavlje ocrtava 
ključne klimatske trendove i 
povezane rizike u jugoistočnoj 
Evropi, naglašavajući ulogu 
neklimatskih faktora kao 
ključnih pokretača ranjivosti. 
Također ispituje glavne obrasce 
ljudske mobilnosti u regionu 
jugoistočne Evrope, uključujući 
imigraciju, unutrašnje migracije, 
unutrašnje raseljavanje i 
emigraciju.

-
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zagrijavanje biti praćeno ukupnim smanjenjem godišnjih 
padavina, uz veću varijabilnost i nepredvidljivost u ras-
podjeli padavina (IPCC 2021, EEA 2024b).

Očekuje se da će se ove klimatske promene intenzivi-
rati kako vijek bude odmicao, a suše će postajati sve 
češće, dugotrajnije i teže (UNESCO 2023). Sjeverni di-
jelovi jugoistočne Evrope su posebno pogođeni sušom 
posljednjih godina, a najteži slučajevi suše zabilježeni su 
u sjevernoj Srbiji (Slika 2.2). Povećana suša širom jugoi-
stočne Evrope već povećava rizik od nestašice vode, sa 
ozbiljnim implikacijama po javno zdravlje, poljoprivrednu 
produktivnost i proizvodnju energije. Smanjena dostup-
nost vode posebno ugrožava poljoprivredne sisteme koji 
zavise od navodnjavanja i proizvodnju hidroenergije – što 
su ključni sektori u mnogim ekonomijama jugoistočne 
Evrope. Kako se klimatski pritisci povećavaju, ovi izazo-
vi će vjerovatno pogoršati postojeće socio-ekonomske 
ranjivosti i zahtijevati koordinirane odgovore na prilago-
đavanje na lokalnom i regionalnom nivou (EEA 2024b).

Region Jugoistočne Evrope je konstantno pogođen 
ekstremnim vremenskim događajima, uključujući 
toplotne talase, poplave i požare (Slika 2.1). Poplave, 
posebno, predstavljaju veliki zdravstveni rizik i mogu 
ozbiljno uticati na lokalnu ekonomiju, poljoprivredu i eko-
sisteme, često rezultirajući raseljavanjem i značajnom 
štetom na infrastrukturi i imovini. Poplave rijeka smatraju 
se opasnošću visokog rizika u gotovo svim jurisdikcija-
ma u regionu. Između 2010. i 2020. godine, 390 od 431 
lokalnog okruga u Jugoistočnoj Evropi bilo je pogođe-
no barem jednom poplavom (Slika 2.1). Mnogi gradovi 
nemaju adekvatne sisteme odvodnje; nisu u stanju da 
se nose sa sve većom količinom padavina, što dovodi 
do čestih bujičnih poplava.3 Poplave u urbanim područ-
jima postale su sve veći izazov, a pogoršava ih rastuća 
urbanizacija i starenje infrastrukture. Postoje i dokazi o 
deforestaciji, uključujući ilegalnu sječu šuma, što pogor-
šava rizike od poplava u periurbanim i ruralnim područ-
jima narušavanjem ekosistema i smanjenjem prirodne 
sposobnosti zemljišta da apsorbuje padavine, čime se 

3	 Intervju ključnog stručnjaka sa predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na razvoju, klimi/životnoj sredini i migracijama, Srbija, 
06.03.2025.

4	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na razvoju, klimi/životnoj sredini i migracijama, Bosna i 
Hercegovina, 06.03.2025.

5	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na razvoju, klimi/životnoj sredini i migracijama, Bosna i 
Hercegovina, 26.05.2025.

intenziviraju efekti obilnih padavina i to dovodi do težih 
poplava (Svjetska banka 2024).4

U jugoistočnoj Evropi, Bosna i Hercegovina je jedna od 
zemalja najsklonijih katastrofama, sa preko 80% njenih 
opština u riziku od poplava i klizišta (Scissa 2024). To je 
bilo očigledno tokom velikih poplava 2014. i 2024. godi-
ne, koje su raselile veliki broj ljudi i istakle dugogodišnje 
slabosti u infrastrukturi i urbanom planiranju. Neformal-
na naselja, poput onih na brdima Sarajeva, pokazala su 
se posebno ranjivim, sa neadekvatnom zaštitom, što ove 
zajednice čini nesrazmjerno pogođenim.5

Pored rizika od poplava rijeka, obalne zajednice u ju-
goistočnoj Evropi suočavaju se i sa rastućim prijetnja-
ma od porasta nivoa mora. To uključuje poplave, eroziju 
obale, gubitak plaža i prodor slane vode, što ugrožava 
dostupnost slatke vode za poljoprivredu i ljudsku po-
trošnju (Trifonova i Dangova 2023). U niskim obalnim 
zonama, porast nivoa mora mogao bi intenzivirati olu-
je i dovesti do trajnih poplava zemljišta. Obalni turizam, 
ključni ekonomski sektor u mnogim dijelovima regiona, 
također je u opasnosti, jer povlačenje obale i degradaci-
ja staništa potkopavaju i ekološki integritet i ekonomsku 
stabilnost (Amelung i Moreno 2011; Tierolf et al. 2023).

-
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Slika 2.1. Izloženost četiri klimatske opasnosti u jugoistočnoj Evropi (2010–2023). 
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Panel A na ovoj slici prikazuje kumulativni broj prosječnih dana toplotnog talasa po zemlji u datom periodu. Panel B prikazuje kumulativni 
broj opožarenih područja (isključujući poljoprivredne požare, u km²) po zemlji u datom periodu. Panel C prikazuje kumulativni broj poplava 
po zemlji u datom periodu (nema dostupnih podataka od 2020. godine nadalje). Panel D prikazuje prosječan broj mjeseci suše (na osnovu 
SPEI12) po zemlji u datom periodu.

Ekstremne vrućine i dugotrajna suša značajno pove-
ćavaju rizik od požara. Procjenjuje se da šumska po-
dručja čine značajan udio kopnene površine u cijelom 
regionu: 28,8% u Albaniji, 32,4% u Srbiji, 34,0% na 

Kosovu, 39,7% u Sjevernoj Makedoniji, 42,7% u Bosni 
i Hercegovini i 61,5% u Crnoj Gori (Global Forest Watch 
2025 za Kosovo, FAO 2025 za sve ostale jurisdikcije). 
Neke regije u Bosni i Hercegovini (npr. Čapljina) i Crnoj 

Izvor: ERA5 (dani toplotnog talasa), GFED5 (požarena površina), HANZE (poplave), GSD (mjeseci suše).

-
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Gori (npr. Centralna oblast) pretrpjele su posebno teške 
požare od 2015. do 2020. godine, pri čemu je više od 
2% njihovog kopnenog pokrivača izgorjelo tokom ovog 
perioda. To je vidljivo na karti (Slika 2.2, Panel D), gdje su 
područja s težim požarima prikazana tamnocrvenom bo-
jom. Ova područja obično odgovaraju visokom šumskom 
pokrivaču, što potvrđuje da su posebno podložna pojavi 

6	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na razvoju, klimi/životnoj sredini i migracijama, Albanija, 
26.05.2025.

požara, posebno tokom ljetnih mjeseci. Dok klimatski 
uslovi pogoršavaju rizike od požara, ljudska aktivnost 
također igra ključnu ulogu. U mnogim slučajevima, šum-
ske požare uzrokuju ljudske aktivnosti, poput namjerne 
sječe šuma za gradnju, pašnjake ili ispašu, kao što je za-
bilježeno u Albaniji.6

Slika 2.2. Prostorne razlike u klimatskim opasnostima u jugoistočnoj Evropi (2015–2020). 
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Slika prikazuje broj dana toplotnih talasa (Panel A), prosječni intenzitet suše prema SPEI48 (Panel B), broj poplava (Panel C) i udio spaljene 
površine usljed požara (Panel D) na regionalnom nivou Nacionalnih statističkih zavoda (NSO). SPEI je indeks suše koji mjeri vodni bilans u 
regionu, pri čemu niže vrednosti ukazuju na veću prosječnu suhoću, a više vrednosti na veću prosječnu vlažnost u datom području.

Izvori: ERA5, SPEIbase, HANZE, GFED5.

-
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Pored uticaja klimatskih promena, jugoistočna Evropa 
se suočava i sa sve većim ekološkim izazovima iza-
zvanim ljudskim djelovanjem, uključujući degradaci-
ju i zagađenje životne sredine. To je delom posljedica 
specifične putanje nasleđene iz postsocijalističkog ra-
zvoja regiona, uključujući ekološka opterećenja inten-
zivne industrijalizacije i neodržive, energetski intenzivne 
infrastrukture, zajedno s profitno orijentiranim privatnim 
razvojnim projektima (investicijski urbanizam) i rastom 
visoko zagađujućih postrojenja u stranom vlasništvu 
(Svjetska banka 2021; za raspravu o srpskom slučaju, 
pogledajte Petrović 2022, 207–209). Posebno u gra-
dovima, otpad i zagađenje vazduha predstavljaju velike 
zdravstvene rizike, uključujući one koji proizlaze iz veli-
kog obima prometa, industrijskog zagađenja, ilegalnog 
odlaganja otpada i kontaminacije zaliha vode (Belis et 
al. 2021; Cvetkovska et al. 2021).7 Nadalje, razvoj infra-
strukture, posebno za turizam, uzrokovao je gubitak bio-
diverziteta i prirodnih staništa, poput laguna, posebno u 
obalnim područjima, na primjer, u Albaniji.8

2.2.	 Procjena ranjivosti na 
klimatske opasnosti

Ključna poruka: Klimatski rizici u 
jugoistočnoj Evropi su neravnomjerno 
raspoređeni, što je rezultat međudjelovanja 
opasnosti, izloženosti i duboko ukorenjenih 
demografskih, socijalnih i ekonomskih 
ranjivosti – posebno u ruralnim i 
poljoprivredno zavisnim zajednicama sa 
starijim stanovništvom – što naglašava 
potrebu za lokalno prilagođenim 
strategijama prilagođavanja.

Rizik proizlazi iz međudjelovanja opasnosti, izloženo-
sti i ranjivosti, pri čemu se ranjivost odnosi na stepen 
u kojem su pojedinci ili grupe podložni šteti i njihovu 
sposobnost da se nose s njom, prilagode joj se ili se 
oporave od nje (IPCC 2022; Muttarak 2022). Isti klimat-
ski događaj može proizvesti drastično različite ishode 

7	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na održivom razvoju i klimi/životnoj sredini, Sjeverna Makedonija, 
27.03.2025.; i intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na životnoj sredini i klimatskim promenama, 
Albanija, 07.04.2025.

8	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na pitanjima životne sredine i klimatskih promena, Albanija, 
07.04.2025.

zavisno o tome koga pogađa i pod kojim uslovima (IPCC 
2022). Utjecaj klimatskih promena je, zapravo, duboko 
ukorenjen u lokalnim društvenim strukturama i uslovima, 
koji određuju ne samo ko je izložen opasnostima pove-
zanim s klimom, već i ko je najranjiviji na njihove efekte. 
Razumevanje ovih nejednakih efekata također zahte-
va prepoznavanje da demografski faktori, poput dobi, 
spola, etničke pripadnosti ili obrazovanja, igraju ključnu 
ulogu u oblikovanju klimatskih ranjivosti, zajedno sa so-
cio-ekonomskim i političkim faktorima.

Demografski faktori, posebno dinamika povezana 
sa starenjem, posebno utiču na klimatsku ranjivost 
u jugoistočnoj Evropi. Slika 2.3 prikazuje geografsku 
distribuciju ključnih pokretača ranjivosti na klimatske 
stresore. Karte pokazuju razlike u distribuciji staro-
sti, bogatstva i poljoprivredne zavisnosti lokalnog 
stanovništva u jugoistočnoj Evropi. Starije stanovni-
štvo, na primjer, nesrazmjerno je pogođeno ekstremnim 
vrućinama, poplavama i drugim klimatskim stresorima 
zbog zdravstvenih problema povezanih sa starenjem, 
smanjene pokretljivosti i često ograničenog pristupa 
mrežama podrške kao što su članovi porodice, komši-
je ili organizovane usluge njege (Muttarak 2021). Isto-
vremeno, starijim odraslim osobama mogu nedostajati 
ekonomska sredstva ili socijalna podrška za preseljenje 
ili prilagođavanje svojih sredstava za život promenjivim 
uslovima okoline (Malak i Lina 2024). Ovi izazovi su po-
goršani u regionima koji doživljavaju migracije mladih, 
kao što su ruralna područja širom jugoistočne Evrope, 
gdje odlazak mlađih generacija ostavlja za sobom sta-
rije stanovništvo sa manje njegovatelja, smanjenom ot-
pornošću zajednice i nižim kapacitetom prilagođavanja. 
Ova demografska neravnoteža pojačava ciklus ranjivo-
sti, posebno u ruralnim ili ekonomski marginalnim regio-
nima (Biella et al 2022).

-
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Slika 2.3. Različita ranjivost na klimatski stres na nivou Nacionalnih zavoda za statistiku 

Slika prikazuje distribuciju ključnih ranjivosti u jugoistočnoj Evropi. Panel A prikazuje prosječan udio ljudi starosti od 20 do 35 godina za period 
2015–2020, Panel B prosječan BDP po glavi stanovnika za period 2015–2020 (u američkim dolarima prema paritetu kupovne moći (PPP) iz 
2017. godine), a Panel C prosječan udio obradivog zemljišta u jugoistočnoj Evropi za period 2015–2019.
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U jugoistočnoj Evropi, mnoga ruralna područja i dalje 
uveliko zavise od poljoprivrednih aktivnosti, što znači 
da klimatska varijabilnost predstavlja akutni izazov. To 
je vidljivo na karti na slici 2.3, panel C, koja pokazuje da 
sjeverne i istočne delove jugoistočne Evrope karakteri-
zira povećana poljoprivredna aktivnost i veliki udio obra-
divog zemljišta. Postoje i naznake da rastuće tempera-
ture menjaju poljoprivredne obrasce. Na primjer, u Bosni 
i Hercegovini, tradicionalne kulture opstaju na svojim 
starim područjima uzgoja, što dovodi do pomjeranja 
područja uzgoja, na primjer, vinogradi se sele s južnih 
na sjeverne lokacije.9 U međuvremenu, sve češće i jake 
suše smanjuju prinose i doprinose napuštanju zemljišta 
i daljnjem ekonomskom padu.10 Ove ekološke i ekonom-
ske promene pojačavaju ranjivosti i mogu dovesti do 
daljnje mobilnosti.

9	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima regionalne organizacije, Bosna i Hercegovina, 04.03.2025.

10	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na razvoju, klimi/životnoj sredini i migracijama, Bosna i 
Hercegovina, 26.05.2025.

11	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na razvoju, klimi/životnoj sredini i migracijama, Srbija, 06.03.2025.

U celom regionu Jugoistočne Evrope, demografske i 
ekonomske ranjivosti nisu ravnomjerno raspoređe-
ne, što također utiče na način na koji se osjećaju kli-
matski uticaji. Bogatstvo i pristup resursima određuju 
stepen u kojem pojedinci ili zajednice mogu predvidjeti, 
pripremiti se i oporaviti od klimatskih događaja. Ruralna, 
poljoprivredno ovisna područja predstavljaju dvostruki 
izazov, s nižim nivoima prihoda i većim udjelom starijih 
stanovnika; to ih čini posebno ranjivim na stres izazvan 
klimatskim promenama. Kao što se može vidjeti na slici 
2.3, neka ruralna područja na sjeveru Srbije karakterizira 
relativno visoka poljoprivredna produktivnost, ali nizak 
BDP, što ih čini posebno ranjivim na poremećaje u ži-
votnoj sredini.11 Kao što pokazuju i geografski granularni 
kvantitativni dokazi i kvalitativni izvori, prostorne nejed-
nakosti često su maskirane prosjecima na makro nivou; 

Izvori: WorldPop, Kummu et al (2025), GDLC.

-
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to naglašava potrebu za lokalnom perspektivom kako bi 
se razumjela geografija ranjivosti na klimu, kao i ciljane, 
kontekstualno osjetljive strategije prilagođavanja (EEA 
2024b; Pietrapertosa et al. 2018).

2.3.	Trendovi ljudske mobilnosti

Ključna poruka. Mobilnost ljudi u 
jugoistočnoj Evropi rezultat je složene 
mješavine ekonomskih, demografskih i 
institucionalnih pokretača – pogoršanih 
klimatskim promenama i nedostatkom 
radne snage – što rezultira visokom 
emigracijom, upornim unutrašnjim 
migracijama i rastućim izazovima za 
demografsku održivost i zadržavanje 
ljudskog kapitala.

Kao i u mnogim drugim regionima širom sveta, mo-
bilnost ljudi u jugoistočnoj Evropi je složen fenomen 
povezan s nekoliko međusobno povezanih pokretača. 
Oni su povezani sa društvenim, ekonomskim, kulturnim, 
političkim i institucionalnim kontekstima (ICMPD 2020; 
Rosinska 2024). Klimatski faktori mogu pogoršati po-
stojeće uzroke mobilnosti i doprineti većim migracijama 
i raseljavanju (vidi Poglavlje 3). Međutim, ne postaju svi 
mobilni, jer neusklađenost između težnji i mogućnosti 
za migraciju ostavlja neke ljude nepokretnima. U stva-
ri, demografski i ekonomski faktori igraju važnu ulogu u 
oblikovanju različitih obrazaca mobilnosti, trenda koji se 
primjećuje i u jugoistočnoj Evropi i globalno.

Jugoistočnu Evropu pretežno karakterizira visok nivo 
emigracije, uglavnom uzrokovan ekonomskim i po-
litičkim faktorima. Istovremeno, unutrašnje migracije 
ostaju stalna karakteristika, često uzrokovana urbaniza-
cijom i regionalnim razlikama. Mobilnost unutar regiona 
je relativno ograničena i uglavnom sezonska; uglav-
nom se odnosi na privremene migracije radne snage. 
Posljednjih godina, posebno od 2018. godine, region 
se suočava sa značajnim nedostatkom radne snage u 
sektorima kao što su ugostiteljstvo, građevinarstvo, po-
ljoprivreda i transport, što je dovelo do povećanja broja 
radnih dozvola izdatih stranim radnicima. Jugoistočna 
Evropa je također tranzitni migracijski koridor, sa mje-

šovitim tokovima tražilaca azila i migranata koji bježe iz 
zona sukoba ili traže bolji život u zapadnoj Evropi. Tran-
zitna migracija je dostigla vrhunac 2015. godine, ali je od 
tada ostala relativno niska, iako su veće brojke ponovo 
zabilježene 2022. i 2023. godine.

Emigracija 

Emigracija ostaje dominantna karakteristika ljudske 
mobilnosti u jugoistočnoj Evropi, prvenstveno uzro-
kovana ekonomskim faktorima. Region ima jednu od 
najviših stopa emigracije u svetu, s procenjenim udje-
lom emigranata od oko četvrtine ukupnog stanovništva. 
Ovaj fenomen je posebno izražen u Albaniji, Bosni i Her-
cegovini i Sjevernoj Makedoniji, gdje su se procenjene 
stope emigracije između 2007. i 2020. godine kretale 
od 22% do 45% stanovništva (OECD 2022). Emigracija 
iz regiona (Slika 2.4) historijski je bila usmjerena pre-
ma Grčkoj i Italiji. U novije vreme, Nemačka, Francuska 
i Ujedinjeno Kraljevstvo bile su česte destinacije, a to-
kovi u Hrvatsku, Sloveniju, Slovačku, Češku, Mađarsku 
i Bugarsku su se također povećali (Mara i Landesmann 
2022). Intraregionalne migracije ostaju ograničene i 
uglavnom kružne, s radnicima koji se privremeno sele u 
susjedne jurisdikcije poput Hrvatske, Srbije i Crne Gore 
radi sezonskih poslova, uglavnom u turizmu i građevi-
narstvu (Mara i Landesmann 2022). 

Emigracija je nesrazmjerno koncentrirana među mla-
đim i obrazovanijim segmentima stanovništva, što 
izaziva zabrinutost zbog odliva mozgova u cijelom re-
gionu. Više od polovine migranata iz jugoistočne Evro-
pe u regionu OECD-a zaposleno je na poslovima srednje 
kvalifikacije, sa značajnim razlikama među spolovima u 
različitim sektorima zanimanja (OECD 2022). Mobilnost 
studenata također brzo raste, a broj međunarodnih stu-
denata iz regiona povećao se za 150% između 2013. i 
2018. (OECD 2022). Odliv mozgova je posebno akutan 
u Albaniji, gdje 40% kumulativnog odliva čine visoko-
obrazovani (Mara i Landesmann 2022; Gedeshi i King 
2018), i na Kosovu, gdje je odliv mozgova iz zdravstve-
ne zaštite doveo do zatvaranja ustanova i smanjenog 
pristupa njezi (Hajdari i Krasniqi 2021). Ovi trendovi su 
rezultat složenog međudjelovanja faktora, kao što su 
ekonomske prilike, kvalitet obrazovanja i promenjive mi-
gracijske politike u zemljama odredišta, prvenstveno u 
EU. Sveukupno, iako emigracija može ponuditi doznake 

-
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i razvoj vještina u inostranstvu, obim i struktura ovih to-
kova predstavljaju značajan izazov za demografsku bu-

dućnost, održivi razvoj i zadržavanje ljudskog kapitala u 
jugoistočnoj Evropi.

Slika 2.4. Međunarodna migracija iz regiona JIE  

Slika prikazuje stopu emigracije iz regiona Jugoistočne Evrope na 1.000 stanovnika u periodu 2015–2020 (Panel A) i 
migracijske tokove, koji prikazuju poreklo i odredište migranata, za isti vremenski period (Panel B). Metoda procene: 
demografsko računovodstvo, pseudo-Bayesov prosjek prelaza i boravaka migranata, zatvoreni sistem računovodstva.

Izvori: Abel i Cohen 2022, UN WPP 2019. Imajte na umu da podaci za Kosovo (KOS) nisu dostupni u bazi podataka Abel i Cohen 
i da se procenjuju na osnovu informacija koje su dostavili Nacionalni statistički zavodi. OS: ostatak sveta OE: ostatak Evrope 
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Posljednjih godina, mješoviti tokovi tražilaca azila i mi-
granata tranzitirali su kroz jugoistočnu Evropu (Slika 
2.5). Mnogi od njih su tranzitirali ili se privremeno nasta-
nili kao dio širih migracijskih ruta koje vode ka EU, što po-
kazuje ulogu regije kao tranzitne tačke i odredišta unutar 
složenih globalnih obrazaca mobilnosti (UNHCR 2025). 
Ovaj trend je također evidentan u promenjivom broju za-
htjeva za azil u celom regionu, koji je vrhunac u Srbiji 
dostigao 2014. godine nakon dolaska mnogih izbjeglica 
iz Sirije. Od 2010. godine, Srbija je dugo vremena bila 
domaćin najvećem broju izbjeglica u region jugoistočne 
Evrope. Međutim, to se promenilo nakon 2022. godine, 

kada je dolazak izbjeglica iz Ukrajine doveo do promene 
u regionalnoj dinamici.

Istovremeno, povratne migracije dobijaju na pažnji. Ju-
risdikcije u regionu prilagodile su svoje lokalne strategije 
kako bi bolje upravljale povratnim migracijama i reinte-
gracijom svojih građana iz inostranstva. Na primjer, od-
govor Albanije na povratak migranata bio je sve proak-
tivniji (Mara i Landesmann 2022). Slično tome, Crna Gora 
i Kosovo su također prilagodile svoje lokalne strategije 
kako bi olakšale povratak i reintegraciju povratnika. Po-
vratnici često donose nove vještine, ušteđevinu i među-
narodno iskustvo, ali se također mogu suočiti s izazovima 
u reintegraciji u lokalna tržišta rada, posebno u područji-

-
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ma sa slabom ekonomskom infrastrukturom ili ograniče-
nim uslugama. Ovi dvostruki trendovi dolaznih migranata 
i povratnih emigranata doprinose dinamičnijem i slože-

nijem pejzažu mobilnosti u regionu; to ima implikacije na 
socijalnu koheziju, javne usluge i planiranje politika (Gemi 
i Triandafyllidou 2021; Martin i Dragos 2012).

Slika 2.5. Broj izbjeglica i tražilaca azila u Jugoistočnoj Evropi12
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Panel A na ovoj slici prikazuje broj izbjeglica po jurisdikcijama u datom periodu. Panel B prikazuje broj novih zahtjeva za azil po jurisdikcijama 
u datom periodu. 

Izvor: UNHCR. Imajte na umu da UNHCR prikuplja podatke za Srbiju i Kosovo (S/RES/1244, 1999) zajedno, kao dio svojih 
regionalnih operacija prikupljanja podataka i podataka o situaciji u Jugoistočnoj Evropi.

12	 Izbjeglice su osobe koje se nalaze izvan svoje zemlje porijekla jer se suočavaju s ozbiljnim prijetnjama – poput progona, sukoba ili nasilja – a vlasti 
njihove zemlje nisu u mogućnosti ili nisu voljne pružiti zaštitu. Kao rezultat toga, izbjeglice traže međunarodnu zaštitu. Podnošenje zahtjeva za 
azil je formalni proces putem kojeg osoba koja se boji progona, sukoba, nasilja ili druge ozbiljne štete ako se vrati kući – i stoga joj je potrebna 
međunarodna zaštita – traži od druge zemlje ili vlasti da je prizna i zaštiti kao izbjeglicu (UNHCR 2025).

-
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U nekim delovima regiona – poput Srbije, Crne Gore i 
Sjeverne Makedonije – primjećuju se znaci odliva mo-
zgova (Mara i Landesmann 2022). Studenti su glavni 
faktori odlivu mozgova, s najvećom stopom među ljudi-
ma u dvadesetim godinama – tipičnoj dobi za završetak 
visokog obrazovanja. To ukazuje na to da se mnogi mla-
di, visokoobrazovani pojedinci vraćaju u svoje matične 
zemlje nakon studiranja u inostranstvu, uglavnom kako 
bi pronašli zaposlenje u sektorima kao što su informa-
ciono-komunikacijske tehnologije (IKT), turizam i visoko 
obrazovanje (OECD 2022). Srbija i Crna Gora su također 
počele privlačiti imigrante i studente iz susjednih ze-
malja poput Bosne i Hercegovine, zbog svog održivog 
ekonomskog rasta (npr. turistički sektor u Crnoj Gori ili 
IKT sektor u Srbiji) i razlika u kvaliteti visokog obrazova-
nja (Zavod za statistiku Republike Srbije; Mara i Lande-
smann 2022).

Interne migracije

Obrasci internih migracija u jugoistočnoj Evropi obli-
kovani su stalnim regionalnim razlikama u demograf-
skom, ekonomskom i društvenom razvoju i odražavaju 
složenu interakciju između ekonomskih prilika, uslo-
va okoline i promenjivih preferencija načina života. 
U 2022. godini, prosječna stopa unutrašnjih migracija 
(udio stanovništva koje se seli iz jedne administrativne 
jedinice u drugu bez prelaska međunarodnih granica) 
iznosila je 10,8% u celom regionu jugoistočne Evrope 
(isključujući Bosnu i Hercegovinu i Sjevernu Makedoniju) 
(Slika 2.6).

U kontekstu ukupnog pada stanovništva, region jugo-
istočne Evrope nastavio je da se urbanizuje, pri čemu 
je stanovništvo sve više koncentrisano u glavnim gra-
dovima i nekoliko drugih urbanih centara (Svjetska 
banka 2024). Kretanje iz ruralnih u urbana područja je 
dugogodišnji obrazac vođen ograničenim pristupom 
zapošljavanju, obrazovanju, zdravstvenoj zaštiti i infra-
strukturi u perifernim regijama (Temova 2017). Unutra-
šnja mobilnost ostaje ograničena izvan ovih primarnih 

13	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima međunarodne organizacije koja radi na pitanjima migracija i izbjeglica, Bosna i Hercegovina, 
05.03.2025.

14	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima međunarodne organizacije koja radi na pitanjima migracija, Bosna i Hercegovina, 05.03.2025. 
Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima regionalne organizacije, Bosna i Hercegovina, 04.03.2025. Intervju ključnog strtučnjaka sa 
pretstavnikom međunarodne organizacije koja radi na pitanjima razvoja klime i životne sredini  i migracije, Bosna i Hercegovina 26.05.2025

15	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima organizacija civilnog društva koje rade na pitanjima migracija, Srbija, 07.03.2025.; i intervju ključnog 
stručnjaka s predstavnicima međunarodnih organizacija koje rade na održivom razvoju i klimi/životnoj sredini, Crna Gora, 28.05.2025.

urbanih destinacija. Međuurbane migracije su relativno 
slabe, delom zbog nedostatka pristupačnog stanovanja i 
ekonomskih sredstava potrebnih za preseljenje radi posla 
(ETF 2021).

Mnogi stanovnici, posebno mlađi odrasli i žene, suo-
čavaju se sa značajnim preprekama mobilnosti, kao što 
su ograničeni prihodi i neravnomjeran razvoj regionalnih 
tržišta rada (Mara i Landesmann 2022). U Srbiji, urbani 
centri i dalje privlače ruralno stanovništvo, dok istovreme-
no pokušavaju privući migrante iz susjedne Bosne i Her-
cegovine kako bi rešili problem nedostatka radne snage 
u zemlji, što je napor podržan pravnim i političkim refor-
mama.13 Rezultat je sve veća koncentracija u gradovima, 
uz depopulaciju ruralnih područja, što ima implikacije na 
pružanje usluga, korištenje zemljišta i lokalnu ekonomiju.

U nekim slučajevima, interne migracije su također re-
zultat lošeg ili neregulisanog urbanog razvoja. U jed-
nom glavnom gradu jugoistočne Evrope, veliki stambeni 
projekat izgrađen bez odgovarajuće procjene uticaja na 
životnu sredinu destabilizovao je zemljište u susjednim 
područjima i prisilio obližnje stanovnike na preseljenje.14 

Ovi primjeri pokazuju da je interna mobilnost u jugoistoč-
noj Evropi rijetko rezultat jednog faktora.

Postoje i anegdotski dokazi o novijem trendu, naime, 
obrnutom kretanju iz urbanih u ruralna područja, po-
sebno među bogatijim i obrazovanijim. Intervjui u Srbiji 
i Crnoj Gori ukazuju na rane znakove ovog trenda, tako-
zvane migracije životnog stila (Benson i O’Reilly 2016), 
iako je ona malog obima i potrebna su daljnja istraživanja 
kako bi se procenili njeni pokretači i implikacije (vidi Okvir 
2.1).15 Motivisani ekološkim problemima, kvalitetom života 
i željom da pobjegnu od stresa urbanog okruženja, neki 
stanovnici gradova sele se u ruralna područja.

Zajedno, ovi kontrastni trendovi mobilnosti ističu rastu-
ću prostornu polarizaciju u jugoistočnoj Evropi. S jedne 
strane, kontinuirano smanjenje broja stanovnika ruralnih 
i planinskih područja ostavlja za sobom starije, ponekad 

-
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ekonomski ranjivo stanovništvo, dok istovremeno pove-
ćava pritisak na javne usluge i infrastrukturu u urbanim 
područjima. S druge strane, selektivna ponovna ruralna 
transformacija od strane često bogatijih grupa može preo-
blikovati narative ruralnog razvoja, obrasce korištenja ze-

mljišta i upravljanje životnom sredinom. Ova dinamika ima 
velike implikacije na prostorno planiranje, politike održivo-
sti i pravedan pristup uslugama; zaslužuje pažljivo praće-
nje u kontekstu širih demografskih i ekoloških tranzicija.

Slika 2.6. Obrasci i trendovi internih migracija u jugoistočnoj Evropi 
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Slika prikazuje stopu interne migracije na 1.000 stanovnika u druge regije Nacionalnih statističkih zavoda (NSO) unutar jurisdikcija (Panel A) 
i promene stope interne migracije tokom određenog perioda (Panel B) u cijeloj regionu Jugoistočne Evrope.

Izvor: podaci koje su obezbijedili Nacionalni statistički zavodi (NSO)

-
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Slika 2.7. Promene u ruralnom stanovništvu u Jugoistočnoj Evropi u periodu od 2010. do 2025. godine

Na slici su urbana/ruralna područja klasifikovana prema klasifikaciji Globalnog sloja ljudskih naselja – stepen urbanizacije. Podaci za Kosovo 
nisu bili dostupni.

Izvor: JRC/GHS-DUC. 
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Okvir 2.1. Migracija životnog stila

Termin „migracija životnog stila“ odnosi se na vrstu mi-
gracije koja je često motivirana ekološkim problemima 
i težnjama za kvalitetom života, a uključuje kretanje 
iz zagađenih, prenaseljenih ili klimatski opterećenih 
gradova u atraktivnija ruralna ili periurbana područja 
(Benson i O’Reilly 2016).

U jugoistočnoj Evropi, sezonski obrasci migracije 
postaju očigledni, posebno u gradovima poput Sara-
jeva, gdje ozbiljno zimsko zagađenje vazduha dovodi 
do privremenog preseljenja u čistija ruralna područ-
ja.16 U Albaniji, širenje urbanih područja, neadekvatna 
zelena infrastruktura i intenziviranje efekata toplotnih 
ostrva naveli su neke stanovnike da potraže utočište 
u periurbanim zonama koje nude povoljniju klimu i 
okruženje.17 Ovo se pojavilo kao značajan aspekt un-
utrašnje mobilnosti, što zahteva detaljniju analizu na 
nacionalnom nivou. 

U Srbiji, migracija životnog stila obično se izražava 
kroz sticanje sekundarnih domova u ekološki atrak-
tivnim područjima, pored primarnih prebivališta u ur-
banim centrima (Petrović 2022). Slični obrasci mogu 
se primetiti u Sjevernoj Makedoniji, gdje se ograničen 
broj ljudi – često penzionera – seli u ruralna područja u 
potrazi za čistijim vazduhom i mirnijim načinom živo-
ta.18 Iako još uvek skromnih razmjera, ovi slabi tren-
dovi signaliziraju potrebu da se kvalitet životne sredi-
ne i planiranje uzmu u obzir i u strategijama urbanog 
i ruralnog razvoja. Međutim, važno je napomenuti da 
migracija životnog stila nije dostupna svima; ona je 
obično rezervirana za one s dovoljno finansijskih sred-
stava, društvenog kapitala i fleksibilnosti za preseljen-
je – često bogatije stanovnike gradova, penzionere 
ili one s mogućnostima rada na daljinu (McAreavey i 
Argent 2018).

 

16	 Intervju ključnog stručnjaka sa predstavnicima regionalne organizacije, Bosna i Hercegovina, 03.04.2025.

17	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima organizacija civilnog društva koje rade na održivom razvoju, Albanija, 04.04.2025.

18	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na pitanjima klime/životne sredine, Sjeverna Makedonija, 
27.03.2025.

-
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Slika 2.8.  Rizici internog raseljavanja uzrokovani različitim vrstama katastrofa širom regiona Jugoistočne Evrope

Slika prikazuje ukupan broj internih raseljavanja po vrsti događaja u periodu 2010–2024 i vremensku evoluciju raseljavanja u regiji Jugoistočne 
Evrope.

Izvor: Centar za praćenje internih raseljavanja (IDMC).
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Interno raseljavanje

Raseljavanje uzrokovano ekstremnim vremenskim 
događajima, posebno poplavama, sve je veći problem 
u jugoistočnoj Evropi. Iako je historijski gledano raselja-
vanje u regionu bilo povezano sa sukobima, posljednjih 
godina došlo je do velikih razmjera internog raseljava-
nja uzrokovanog životnom sredinom, posebno u Bosni 
i Hercegovini, Albaniji i Srbiji (UNESCO 2023). Kao što 
je prikazano na slici 2.8, više od 30.000 raseljavanja za-

bilježeno je 2019. godine nakon zemljotresa, a više od 
120.000 raseljavanja 2014. godine bilo je uzrokovano 
poplavama. Poplava iz 2014. godine bila je najrazornija 
poplava u više od jednog stoljeća, pogodivši preko 3 mi-
liona ljudi u regionu i uzrokujući štetu veću od 2 milijarde 
EUR (Filho et al. 2019; UNESCO 2023). U Bosni i Herce-
govini, poplave su također imale dugoročne posljedice 
u područjima gdje su kuće izgrađene na nestabilnom tlu 
ili pogođene klizištima, poput brda oko Sarajeva (IOM 
2024b; Associated Press 2024).

-
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Interakcija između klimatskih rizika i loše pripremlje-
nosti za katastrofe dodatno komplikuje ostale dinami-
ke mobilnosti. Kao što otkrivaju intervjui u Bosni i Her-
cegovini i Albaniji, ljudi često osjećaju da se ne mogu 
osloniti na vlasti da pruže adekvatnu zaštitu ili podršku 
nakon katastrofe.19 U tom kontekstu, raseljavanje nakon 
ekstremnih događaja nije samo odgovor na ekološki 
stres, već i na propuste u upravljanju, korupciju i eroziju 
javnog povjerenja (vidi Poglavlje 3). U nekim slučajevima, 
privremeno interno raseljavanje pretvorilo se u dugoroč-
no međunarodno preseljenje, posebno za ljude sa poro-
dicom u inostranstvu. Na primjer, dio stanovništva pogo-
đenog poplavama koje su pogodile Kosovo 2021. godine 
navodno je odlučio da se ne vrati zbog postojećih rizika 
i neadekvatne institucionalne podrške.20 Ključne desti-
nacije su Njemačka i Austrija, posebno za one raseljene 
iz ruralnih ili visokorizičnih regiona kojima nedostaje dr-
žavna podrška ili održive opcije za povratak i oporavak 
(UNESCO 2023). Pravna nesigurnost – poput nejasnih 
imovinskih prava ili neformalnih stambenih aranžmana – 
dodatno povećava ranjivost i vjerovatnoću trajnog rase-
ljavanja (UNECE 2020).

19	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na migracijama, Bosna i Hercegovina, 04.03.2025.; i intervju 
ključnog stručnjaka s nezavisnim savjetnikom za održivi razvoj, migracije i klimu/životna sredina, Albanija, 07.04.2025.

20	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na ljudskim pravima, migracijama, klimatskim promenama i 
životnoj sredini, Kosovo, 21.05.2025. Za institucionalni odgovor na poplave na Kosovu 2021. godine, pogledajte također Haxha 2023.

2.4.	 Pokretači ljudske mobilnosti 
u regionu: dokazi iz 
Balkanskog barometra

Ključna poruka: Namjere za migraciju u 
jugoistočnoj Evropi ostaju visoke, posebno 
među mladim, obrazovanim i radno 
sposobnim stanovništvom. Pokreće ih 
kombinacija ekonomske nesigurnosti, 
izazova u upravljanju, nezadovoljstva 
javnim uslugama i rastućih klimatskih i 
ekoloških pritisaka, što migraciju čini sve 
normalnijom strategijom egzistencije u 
cijelom regionu. 

Namjere za migriranje su različite u različitim regioni-
ma, s visokim nivoima zabilježenim na Kosovu i u Alba-
niji (Slika 2.9). Prema Barometru javnog mnenja Balkana 
iz 2023. godine, 44% stanovništva u region razmatra 
migraciju u drugu zemlju; štaviše, preko 23% stanovni-
štva u region već je u kontaktu s agencijama za zapo-
šljavanje u inostranstvu prema podacima SecureMetera 
iz 2024. (RCC 2025). Namjere za migraciju posebno su 
izražene među obrazovanijim radno sposobnim stanov-
ništvom; muškarci razmatraju emigraciju češće od žena.

-
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Slika 2.9. Obrasci i pokretači namjere emigracije

Okvir 2.2. Balkanski barometar i SecuriMeter

Slika 2.9 prikazuje vremenske trendove migracijskih težnji po jurisdikcijama (Panel A) i distribuciju težnji po demografskim i socio-ekonomskim 
grupama (Panel B).

Izvor: Balkan Public Barometer, 2017–2023 (n=42.240 ispitanika).
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Balkanski barometar je godišnje istraživanje koje je 
2015. godine pokrenulo Veće za regionalnu saradnju 
(RCC) kako bi se prikupile perspektive javnosti i pre-
duzeća širom Jugoistočne Evrope. Prvobitno razvijeno 
radi procjene uticaja Strategije SEE 2020, postalo je kl-
jučni izvor nezavisnih i sveobuhvatnih podataka o so-
cio-ekonomskim, političkim i integracionim pitanjima 
u regionu. Koristi se stratificirani pristup uzorkovan-
ja kako bi se osigurala proporcionalna zastupljenost 
na osnovu veličine naselja i distribucije stanovništva 
unutar svake jurisdikcije. Svojom dosljednom met-
odologijom i evolucijskom relevantnošću, Balkanski 
barometar nudi jedinstven uvid u regionalni razvoj.

Istraživanje javnog mnjenja Balkanskog barometra 
sprovodi se kvantitativnom metodom, s kompjuterski 
potpomognutim ličnim intervjuisanjem (CAPI) koje uk-
ljučuje intervjue licem u lice. Upitnik, prvobitno razvi-
jen na engleskom jeziku i preveden na lokalne jezike, 
pokriva niz tema, uključujući demografiju i ključna so-
cio-ekonomska pitanja; prati promene stavova prema 
regionalnoj saradnji i integraciji u EU, zajedno s drugim 

ključnim područjima politike koja oblikuju svakodnevni 
život, uključujući migracije. Uvidi dobijeni iz Balkansk-
og barometra široko se koriste u medijima, civilnom 
društvu, preduzećima i kreatorima politika. Kao dopu-
na istraživanju javnog mnjenja Balkanskog barometra, 
Veće za regionalnu saradnju (RCC) pokrenulo je Se-
curiMeter 2021. godine.

S obzirom na to da sigurnost postaje glavni prioritet 
za jugoistočnu Evropu i njene međunarodne partnere, 
SecuriMeter ima za cilj da pruži sveobuhvatnu anal-
izu razvoja regionalnog sigurnosnog okruženja. Pri-
kupljanjem stavova i percepcija javnosti o trenutnim 
sigurnosnim izazovima, kao i trendovima, kako na 
regionalnom tako i na individualnom nivou, SecuriMe-
ter nudi vredne uvide kreatorima politika i zaintereso-
vanim stranama. Njegovi nalazi podržavaju informirano 
donošenje odluka i doprinose dubljem razumijevanju 
složene sigurnosne dinamike koja oblikuje region.

Posjetite: https://www.rcc.int/balkanbarometer/
home i https://www.rcc.int/securimeter/home. 

-
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Historijski gledano, migracije iz regije jugoistočne Evro-
pe prvenstveno su bile vođene potragom za boljim 
ekonomskim uslovima i sigurnim zaposlenjem u ino-
stranstvu. Danas se zabilježeni motivi čine složenijim: 
pojedinci traže ne samo posao, već i bolji kvalitet života, 
pristup boljem obrazovanju i zdravstvenoj zaštiti, i si-
gurnije političko okruženje (Mara i Landesmann 2022). 
U novije vreme, ekonomska nesigurnost, nisko povje-
renje u institucije i generalno nezadovoljstvo upravom, 
javnim uslugama i budućim izgledima spadaju među 
najčešće navođene razloge. Ovo je dodatno pojačano 
strahovima vezanim za kontinuiranu regionalnu nestabil-
nost i rastući utjecaj stresora povezanih s klimom (RCC 
2025). Uloga korupcije, političke nestabilnosti i neu-
spjeha u upravljanju također se dosljedno pojavljuje kao 
centralna tema u celom regionu. U SecuriMeteru iz 2024. 
godine, 83% ispitanika identificiralo je korupciju kao 
raširenu ili vrlo raširenu u regionu jugoistočne Evrope 
(RCC 2025). Uglavnom mlađe generacije sve više sma-
traju ova pitanja izazovnim, zajedno s visokom stopom 
nezaposlenosti mladih, razlikama u platama, neusklađe-

21	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima organizacija civilnog društva koje rade na pitanjima migracija, Srbija, 07.03.2025.

nošću vještina i slabim obrazovnim sistemima (Kurecic 
2023; Bygnes i Flipo 2016). 

Uprkos rastu BDP-a i rastućem životnom standardu, 
strukturne nejednakosti u EU ostaju značajne. Razlike u 
platama i zaposlenosti, posebno, snažni su faktori. Bli-
zina tržišta rada EU, ciljano zapošljavanje u nekim dr-
žavama članicama EU i postojanost društvenih mreža u 
destinacijskim regionima olakšavaju emigraciju mladih, 
obrazovanih građana. Ova dinamika je posebno očigled-
na u zemljama poput Srbije, gdje nekoliko inicijativa - po-
put saradnje s dijasporom i ciljanih programa povratka 

- ima za cilj suzbijanje emigracije i ohrabrivanje ljudi da 
ostanu u zemlji (Vlada Republike Srbije 2021; Vukadino-
vić i dr. 2021). Međutim, ove mjere su imale samo ogra-
ničen uspjeh.21 U mnogim slučajevima, migracija se više 
ne smatra privremenim ili neuobičajenim događajem, 
već normalnom, pa čak i očekivanom životnom strategi-
jom, posebno među mlađim generacijama.
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Nadalje, u poređenju sa Zapadnom i Sjevernom 
Evropom, pristup zdravstvenoj zaštiti, kvalitet životne 
sredine i socijalna zaštita u jugoistočnoj Evropi su loše 
rangirani. Prema podacima SecuriMetera, nezadovolj-
stvo osnovnim uslugama, uključujući čistu vodu, kvalitet 
vazduha i zdravstvenu zaštitu, je široko rasprostranjeno i 
povećava motivaciju za odlazak. Percepcija nesigurnosti 
je također u porastu. Oko trećine ispitanika SecuriMetera 

iz 2024. godine izvještava da se ne osjećaju sigurno u 
svom trenutnom okruženju (Slika 2.10), bilo zbog eko-
nomske nesigurnosti, političke nestabilnosti ili utjecaja 
klimatskih promena (RCC 2025). Ove percepcije pojača-
vaju složenu interakciju između ekonomskih, društvenih i 
ekoloških pokretača migracija i ukazuju na potrebu za ko-
ordiniranim, na dokazima zasnovanim odgovorom kako 
bi se rešili temeljni uzroci emigracije u celom regionu.

Slika 2.10. Obrasci percipiranih nivoa sigurnosti širom jugoistočne Evrope
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Slika 2.10 prikazuje percipirane nivoe sigurnosti po jurisdikcijama (Panel A), spolu (Panel B) i dobi (Panel C). Odgovori na pitanje „Koliko se 
sigurno osjećate ovih dana?“ zabilježeni su kao 1 ako su učesnici odgovorili „Osjećam se prilično sigurno“ ili „Osjećam se vrlo sigurno“. 

Izvor: SecuriMeter 2024 (n = 6.004 ispitanika).
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3.	Razumevanje veze 
između klimatskih 
promena, ljudske 
mobilnosti i 
sigurnosti

3.1.	 Depopulacija ruralnih oblasti: 
nesigurnost egzistencije 

Ključna poruka: Iako socio-ekonomski 
faktori ostaju glavni uzrok depopulacije 
ruralnih područja u jugoistočnoj Evropi, 
suše su važan pokretač unutrašnjih 
migracija. Češće, intenzivnije i produžene 
suše štetne su za poljoprivredu i turizam, 
povećavaju ranjivost onih koji ostaju i 
ugrožavaju stabilnost regiona.

Između ostalih faktora, ovo istraživanje pokazuje 
da rizici od suše igraju značajnu ulogu u oblikovanju 
obrazaca unutrašnjih migracija u jugoistočnoj Evropi 
(Slika 3.1). Naše procjene pokazuju da je povećanje izlo-
ženosti suši za jednu standardnu ​​devijaciju povezano 
s povećanjem unutrašnje emigracije od približno 3,6%. 
Što se tiče migracijskih namjera, odgovarajuća procjena 
je povećanje od 3,5 procentnih poena, što je ekvivalent-
no povećanju od oko 17,5% u odnosu na osnovnu vjero-
vatnoću migracije. Međutim, ovaj posljednji efekat nije 
statistički značajan. Ovi efekti su najizraženiji u ruralnim 
i poljoprivredno zavisnim područjima, gdje se ekološki 
stres direktnije prenosi na nesigurnost egzistencije.

Ovo poglavlje identificira glavne 
„puteve“ kojima klimatske 
promene i degradacija životne 
sredine  utiču na obrasce 
mobilnosti i povezane sigurnosne 
implikacije, a istovremeno 
razmatra utjecaje koje ovi 
trendovi mobilnosti imaju na 
životnu sredinu. Ističe se da, 
iako klimatske promene nisu 
ni jedini ni primarni pokretač 
ljudske mobilnosti u regionu 
Jugoistočne Evrope, i promene 
sporog početka (kao što su 
dugotrajne suše) i događaji brzog 
početka (kao što su poplave i 
degradacija životne sredine) 
pojačavaju postojeće ranjivosti 
i, posljedično, utiče na obrasce 
migracija i raseljavanja. Ove 
promene, zauzvrat, mogu imati 
niz sigurnosnih implikacija.

-
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Pored suša, šumski požari također utiču na dinami-
ku mobilnosti. Ovdje, naše procjene pokazuju da je 
povećanje regionalnog udjela spaljene površine od 0,1 
procentnog poena povezano s povećanjem od pribli-
žno 3,45 procentnih poena u namjerama migracije, što 
odgovara povećanju od oko 17% u odnosu na osnovnu 
vjerovatnoću migracije. 23

22	 Rezultati su procenjeni korištenjem longitudinalnih modela koji su testirali da li pojava ekoloških opasnosti dovodi do povećanja interne migracija 
i namjera za emigraciju tokom vremena. Rezultati pokazuju da su suše imale pozitivan učinak i na interme migracije i namjere emigracije; te da je 
pojava požara u regionu imala pozitivan učinak na namjere emigracije. Isprekidana linija prikazuje raspon nesigurnosti tačkastih procjena (intervali 
pouzdanosti od 95%).

23	 Autori nisu našli statistički značajan efekt požara na unutrašnje migracije

24	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom ministarstva, Srbija, 06.03.2025.

Poljoprivreda ostaje vitalni sektor u jugoistočnoj 
Evropi, doprinoseći 11% ukupnog BDP-a (IMCCS 2022), 
ali je sve ranjivija na uticaje klimatskih promena, poseb-
no u planinskim i udaljenim područjima. Ova ranjivost je 
počela da postaje pokretač migracija. U stvari, Slika 3.2 
pokazuje da je područje sa najvećim udjelom obradi-
vog zemljišta, uglavnom na sjeveru jugoistočne Evrope, 
ujedno i region najviše pogođen sušom.24 Sličan trend 
se primjećuje u Bosni i Hercegovini, gdje nepredvidivi 

Slika 3.1. Predviđeni uticaji ekoloških opasnosti na obrasce unutrašnjih 
migracija i namjere međunarodne emigracije u jugoistočnoj Evropi.

Slika prikazuje procenjene efekte suša, šumskih požara, poplava i toplotnih talasa na unutrašnje migracije i namjere međunarodnih migracija. 
Procjene pokazuju očekivanu promenu stope unutrašnjih migracija i udio ispitanika Balkanskog barometra s namjerama međunarodnih mi-
gracija s promenama u pokazateljima ekoloških opasnosti.

Model:              interne migracije                      Namjere za međunarodne migracije
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Izvori: Podaci o unutrašnjim migracijama iz NSO-a i podaci o namjerama migracija iz RSS/Balkan Barometer22
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vremenski uslovi, poput neuobičajenog snega u maju, u 
kombinaciji sa neadekvatnom infrastrukturom za navod-
njavanje i odvodnjavanje, prisiljavaju mnoge da potpuno 
napuste poljoprivredu.25 Ove izazove pogoršava dugo-

godišnje nedovoljno ulaganje u poljoprivredni sektor, što 
dodatno ograničava izglede za razvoj i doprinosi sma-
njenju ruralne radne snage.26

Slika 3.2. Potencijalni uticaji suše i aridnosti na migracije, kombinirajući 
pokazatelje klimatske opasnosti i ranjivosti.

Mape prikazuju preklapanje između indikatora suše SPEI48 i udjela ljudi starosti od 20 do 35 godina (Panel A), BDP-a po glavi stanovnika 
(Panel B) i udjela obradivog zemljišta (Panel C) za svaki region.

Izvori: SPEIBase, WorldPop, Kummu et al (2024), GDLC
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Turizam, još jedan ključni ekonomski sektor u rural-
nim područjima, veoma je ranjiv na uticaje klimatskih 
promena, što dodatno smanjuje mogućnosti za egzi-
stenciju. Sjeverni regioni Crne Gore, koji već zaostaju za 
urbanizovanijom obalom i glavnim gradom, posebno su 
pogođeni padom zimskog turizma – ključnog stuba lo-
kalne ekonomije – zbog smanjenih snježnih padavina. To 
je direktno ugrozilo izglede za zapošljavanje i prihode lo-
kalnih zajednica, povećavajući dugogodišnje pokretače 
iseljavanja iz ovih područja (Ministarstvo ekonomskog 

25	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima međunarodne organizacije koja radi na migracijama i izbjeglicama, Bosna i Hercegovina, 05.03.2025.

26	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na razvoju, klimi/životnoj sredini i migracijama, Srbija, 
06.03.2025.

27	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na održivom razvoju i klimi/životnoj sredini, Albanija, 
25.03.2025.

razvoja Crne Gore 2022; Svjetska banka 2023). U Alba-
niji su ponovljeni ekstremni toplotni talasi, suše i požari 
izazvali evakuaciju turista i privremeno zatvaranje glav-
nih destinacija.27

Depopulacija ruralnih područja ima domino efekat na 
ekonomske i društvene ishode koji mogu potkopa-
ti sigurnost. Kontinuirano raseljavanje nagriza lokalne 
ekonomije, zajednice i infrastrukturu, što dovodi do pro-
gresivnog propadanja i zatvaranja preduzeća i lokalnih 

-



40 VEZE IZMEĐU KLIMATSKIH PROMENA, LJUDSKE MOBILNOSTI I SIGURNOSTI U JUGOISTOČNOJ EVROPI

osnovnih usluga, poput škola i zdravstvenih centara. U 
područjima odakle je otišlo više od 20-30% stanovništva, 
tokovi doznaka često opadaju jer cijele porodice emigri-
raju, a veze u zajednici slabe, što pojačava osjećaje trajne 
napuštenosti (Svjetska banka 2021; Bajra 2021). U Alba-
niji je, na primjer, doprinos ruralnog okruga Kukes nacio-
nalnom BDP-u opao sa 18% u 1990. na samo 2% do 2020. 
(Monitor 2022), jer je odlazak mladih ubrzao pad tradicio-
nalnih načina života (kao što su ovčarstvo i poljoprivreda 
za vlastite potrebe) i doveo do napuštanja staništa poput 
pašnjaka.28 Do danas, Kukes ostaje najsiromašnija oblast 
u Albaniji, doprinoseći samo 237 miliona EUR – ili 1,6% – 
nacionalnom BDP-u u 2021. (INSTAT 2023).

Dugoročni migracijski trendovi čine one pojedince i 
grupe koje ostaju – posebno starije osobe – ranjivim 
na povećane klimatske rizike. Na primjer, u Nacional-
nom parku Šar planina u Sjevernoj Makedoniji, udalje-
nost, ograničeni lokalni kapaciteti i uporno nedovoljno 
finansiranje ozbiljno su opteretili sisteme za prevenciju i 
reagovanje na požare, prisiljavajući stanovnike – od kojih 
su mnogi stariji – da se suoče s prijetnjom požara uz mi-
nimalnu podršku (Ranocchiari 2023). Slično tome, stari-
je osobe bile su među najpogođenijima tokom poplava 
2014. godine u Bosni i Hercegovini i Srbiji: njihova ogra-
ničena mobilnost i oslanjanje na nepotpunu podršku za-
jednice povećali su njihovu ranjivost (WHO 2014). Osim 
toga, zajednice u udaljenim i planinskim oblastima mogu 
postati posebno ranjive na trgovinu ljudima, rizik koji je 
posebno akutan za mlade žene na sjeveru Albanije, kako 
su izvijestili ključni informatori.29

28	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na pitanjima životne sredine i klimatskih promena, Albanija, 
04.07.2025.

29	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima organizacija civilnog društva koje rade na ljudskim pravima, Albanija, 25.03.2025.

30	 Intervju ključnog stručnjaka s nezavisnim savjetnikom za održivi razvoj, migracije i klimu/životne sredine, Albanija, 04.07.2025.

31	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na razvoju, klimi/životnoj sredini i migracijama, Srbija, 
06.03.2025.

3.2.	 Urbanizacija, degradacija 
životne sredine i klimatski 
rizici: pritisci i društvene 
nejednakosti

Ključna poruka: Brza, neplanirana 
urbanizacija, potaknuta migracijom iz 
ruralnih u urbana područja, dovodi do 
ozbiljne degradacije životne sredine, 
povećanih klimatskih rizika i rastućih 
društvenih nejednakosti u gradovima 
jugoistočne Evrope. Emigracija trenutno 
doprinosi ublažavanju društvenih napetosti, 
funkcionirajući kao „sigurnosni ventil“.

Kontinuirano kretanje ljudi iz ruralnih u urbana po-
dručja vrši značajan pritisak na urbanu infrastrukturu 
i usluge. Ovaj tekući trend podstakao je brzo i često ne-
planirano širenje urbanih područja, premašujući kapaci-
tete javnih vodovodnih, energetskih i transportnih siste-
ma (Jeftic et al. u Filho et al. 2019). U Albaniji, veliki priliv 
unutrašnjih migranata u glavni grad, Tiranu, preopteretio 
je urbanu infrastrukturu, koja nije u stanju da se nosi sa 
tako brzim rastom stanovništva. To je dovelo do izazova 
kao što su neadekvatni stambeni uslovi, preopterećeni 
sistemi odvodnje i neadekvatno upravljanje otpadom - a 
sve to dodatno pogoršavaju uticaji klimatskih promena, 
poput povećanih poplava i toplotnih talasa.30 Slično tome, 
u Srbiji, migracije iz ruralnih područja i manjih gradova 
u Beograd vrše intenzivan pritisak na gradske sisteme 
odvodnje, koji se bore da se nose sa kombinacijom po-
većane potražnje i intenzivnijih padavina povezanih sa 
klimatskim promenama, što rezultira čestim poplavama 
u urbanim područjima. Širenje neformalnih naselja na 
periferiji grada dodatno pogoršava ove izazove: mnoga 
od ovih područja nemaju osnovne komunalne usluge i 
posebno su ranjiva na ekološke opasnosti. 31

-
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Neplanirani urbani razvoj stvara ozbiljne ekološke 
opasnosti, posebno zagađenje vazduha i gubitak ze-
lenih površina. Gradovi poput Sarajeva, Beograda i 
Skoplja sada se svrstavaju među najzagađenije na svetu, 
posebno tokom zimskih mjeseci (AFP 2024), problem 
koji prvenstveno pogoršavaju njihovi zastareli sistemi 
grijanja i saobraćajne gužve. Ove izazove dodatno poja-
čavaju specifični geografski i meteorološki uslovi, kao i 
rastući efekti klimatskih promena, koji zajedno doprino-
se dužim epizodama zagađenja.32 U Sarajevu, nereguli-
sana gradnja blokira prirodne vazdušne koridore, zadr-
žavajući zagađenje u dolini i prisiljavajući na zatvaranje 
škola tokom zimskih mjeseci.33 Na obali Crne Gore, brza 
i često ilegalna turistička gradnja uništila je zelene po-
vršine, povećala oticanje i oštetila prirodne ekosisteme, 
izazivajući lokalne proteste.34 Ovo je pored drugih izazo-
va s ​​kojima se pojedinci suočavaju prilikom preseljenja u 
gradove, kao što su obezbjeđivanje zaposlenja i visoki 
troškovi života (IOM 2021a). Na primjer, zbog povećane 
potražnje, troškovi stanovanja u glavnim gradovima po-
put Tirane i Beograda toliko su naglo porasli da su mnogi 
novopridošli, kao i stanovnici s niskim primanjima i ranjivi 
stanovnici, prisiljeni živjeti u prenaseljenim ili neformal-
nim naseljima gdje je pristup osnovnim uslugama poput 
vode, kanalizacije i zdravstvene zaštite ograničen.35

32	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na razvoju, klimi/životnoj sredini i migracijama, Srbija, 
06.03.2025.; intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na razvoju, klimi/životnoj sredini i migracijama, 
Bosna i Hercegovina, 26.05.2025.; i intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom ministarstva, Sjeverna Makedonija, 27.03.2025.

33	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na razvoju, klimi/životnoj sredini i migracijama, Bosna i 
Hercegovina, 26.05.2025.

34	Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima organizacije civilnog društva koja radi na održivom razvoju i klimi/životnoj sredini, Crna Gora, 
27.05.2025.

35	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na pitanjima životne sredine i klimatskih promena, Albanija, 
07.04.2025.; i intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na pitanjima razvoja, klime/životne sredine i 
migracija, Srbija, 06.03.2025.

36	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na pitanjima životne sredine i klimatskih promena, Albanija, 
07.04.2025.

37	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na pitanjima razvoja, klime/životne sredine i migracija, Srbija, 
06.03.2025.; intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima međunarodne organizacije koja radi na pitanjima migracija i izbjeglica, Bosna i 
Hercegovina, 05.03.2025.; i intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na pitanjima ljudskih prava, 
migracija i klimatskih promena i životne sredine, Kosovo, 21.05.2025.

38	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na razvoju, klimi/životnoj sredini i migracijama, Bosna i 
Hercegovina, 26.05.2025.

39	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na pitanjima klime/životne sredine, Sjeverna Makedonija, 
27.03.2025.

40	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima regionalne organizacije, Bosna i Hercegovina, 04.03.2025.

Kombinacija urbane degradacije i intenziviranja kli-
matskih utjecaja, poput toplotnih valova, predstavlja 
ozbiljne rizike za javno zdravlje, posebno za ranjive 
populacije, poput starijih osoba i djece.36 U urbanim 
centrima širom jugoistočne Evrope, loš kvalitet vazduha 
koji je rezultat industrijske aktivnosti, prometa i grijanja 
predstavlja veliki zdravstveni problem: dovodi do respi-
ratornih bolesti i drugih kroničnih stanja.37 U Sarajevu, 
neregulirani urbani razvoj i intenziviranje klimatskih utje-
caja - poput češćih toplotnih valova - pogoršali su za-
gađenje vazduha; to je dovelo do ozbiljnih zdravstvenih 
rizika, poremećaja svakodnevnog života, uključujući za-
tvaranje škola i povećanja broja bolesti, posebno među 
ranjivim grupama.38 U Pljevljima, u Crnoj Gori, zagađe-
nje iz lokalne termoelektrane na ugalj doprinijelo je viso-
kim stopama raka i respiratornih bolesti. U kombinaciji s 
ograničenim ekonomskim mogućnostima, ovo je glavni 
faktor koji tjera ljude da napuštaju to područje.39

Neplanirani razvoj, često bez odgovarajuće procjene 
klimatskih rizika, povećava rizik od poplava i klizišta. 
To je očigledno u brdima Sarajeva, gdje se gradnja na-
stavlja u područjima sklonim opasnostima, vođena si-
romaštvom, slabom vladavinom prava i profitnim moti-
vima koji nadmašuju sigurnosne aspekte.40 U Sjevernoj 
Makedoniji i Crnoj Gori, brza i često ilegalna gradnja u 
urbanim i obalnim područjima opterećuje infrastrukturu 
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i čini nove razvojne projekte ranjivim na klimatske rizike 
poput toplotnih talasa i poplava, dok se procjene uticaja 
na životnu sredinu često ignorišu.41 Na primjer, u ravni-
ci Bjelopavlići u blizini Podgorice, neplanirana i ilegalna 
gradnja je navodno dovela do degradacije poljoprivred-
nog zemljišta i povećanog rizika od poplava, pri čemu 
urbanizacija poremećuje odvodnjavanje i prirodne vodo-
toke (Popovic et al. 2018).

Ovi urbani pritisci nesrazmjerno utiču na margina-
lizovane i grupe sa niskim prihodima, produbljujući 
društvene nejednakosti. U jugoistočnoj Evropi, romske 
zajednice često žive u neformalnim naseljima u opasnim, 
poplavama sklonim područjima, sa ograničenim pristu-
pom osnovnim uslugama ili političkoj zastupljenosti.42 To 
ih čini veoma ranjivim na katastrofe povezane sa klimat-
skim promenama. Tokom poplava u Bosni i Hercegovini 
2024. godine, mnoge domove koji pripadaju romskim za-
jednicama odnela je voda, ali su oni često bili posljednji 
koji su primili pomoć (UN 2024). Slično tome, interno ra-
seljene osobe (IDP) iz sukoba 1990-ih i povratnici često 
se naseljavaju u opasnim područjima zbog ekonomskih 
ograničenja (UNESCO 2023). Ovaj ciklus ranjivosti odr-
žava se nedostatkom urbanog planiranja zasnovanog na 
riziku.43 Na primjer, mnoge kuće pogođene poplavama 
2014. godine nezakonito su izgrađene u područjima vi-
sokog rizika i u njima su živjele interno raseljene osobe i 
raseljene romske zajednice (UNESCO 2023).

Široko rasprostranjena migracija iz regiона trenutno 
djeluje kao sigurnosni ventil, ublažavajući porast dru-
štvenih tenzija u ovim stresnim urbanim područjima. 
Uprkos rastućim pritiscima, društvene tenzije u urba-
nim područjima regije retko su eskalirale u nasilje velikih 
razmjera i političku nestabilnost - za razliku od drugih 

41	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na pitanjima klime/životne sredine, Sjeverna Makedonija, 
27.03.2025.; i intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima međunarodne organizacije koja radi na održivom razvoju i klimi/životnoj sredini, Crna 
Gora, 28.05.2025.

42	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima regionalne organizacije, Bosna i Hercegovina, 04.03.2025. Intervju ključnog stručnjaka s 
predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na razvoju, klimi/životnoj sredini i migracijama, Bosna i Hercegovina, 26.05.2025.

43	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na razvoju, klimi/životnoj sredini i migracijama, Bosna i 
Hercegovina, 26.05.2025.

44	Na primjer, u Johannesburgu, u Južnoj Africi, konkurencija za oskudne resurse – poput stanovanja, poslova i osnovnih usluga – doprinela je 
ponavljajućim izbijanjima ksenofobnog nasilja usmjerenog protiv migranata; to je rezultiralo smrtnim slučajevima, raseljavanjem i povećanom 
političkom nestabilnošću dok se vlasti bore da efikasno reaguju (BBC 2019). Slično tome, u Karačiju, u Pakistanu, brza urbanizacija, neformalna 
naselja i loše opštinsko upravljanje doprinijeli su etničkom i političkom nasilju, gdje se rivalske grupe bore za kontrolu nad naseljima i resursima 
(Gazdar et al. 2013).

45	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima organizacije civilnog društva koja radi na pitanjima migracija, Srbija, 07.03.2025.

46	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na održivom razvoju i klimi/životnoj sredini, Albanija, 
25.03.2025.

regiona širom sveta.44 Kontinuirani odliv kvalifikovanih i 
nekvalificiranih radnika u EU i druge zemlje predstavlja 
sigurnosni ventil, ublažavajući konkurenciju za radna 
mjesta i resurse i čineći urbani rast donekle upravljivim.45 
Na primjer, tokom 1990-ih u Albaniji su postojale tenzije 
povezane s haotičnim naseljavanjem unutrašnjih migra-
nata oko Tirane, jer se konkurencija za resurse i percep-
cija kriminala i nesigurnosti povećavala, ali se situacija 
uglavnom stabilizovala.46 Međutim, društveni problemi 
bi se mogli pogoršati u budućnosti (IMCCS 2022).

3.3.	 Migracije, zemljište i prirodni 
resursi: društvene tenzije i 
sukobi

Ključna poruka: Depopulacija ruralnih 
područja stvara vakuum, što dovodi do 
povećane degradacije životne sredine i 
rizika od ilegalnih aktivnosti. Istovremeno, 
konkurencija za zemljišne i vodne resurse, 
potaknuta razvojnim pritiscima i pogoršana 
klimatskim promenama, postaje sve veći 
izvor društvenih napetosti i sukoba.

Depopulacija ruralnih područja uzrokovana migraci-
jama povećava degradaciju životne sredine i, u nekim 
slučajevima, otvara put kriminalnim aktivnostima. S 
manjim brojem ljudi koji obrađuju, prate i štite zemljište, 
napuštena područja širom jugoistočne Evrope postala 
su ranjiva na ilegalnu sječu šuma, ilegalno odlaganje ot-
pada, pa čak i uzgoj droge od strane kriminalnih mreža 
(IOM 2021a). U nekim slučajevima, napušteno zemljište 
se koristi za uzgoj ilegalnih usjeva od strane organizi-

-
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ranih kriminalnih grupa, na primjer u planinskim oblasti-
ma Albanije (Mejdini et al. 2019). Iako je depopulacija u 
nekim slučajevima smanjila pritisak na šume za ogrev, i 
dalje postoji zabrinutost zbog neadekvatnog upravljanja 
šumskim resursima, kao i stalnih slučajeva ilegalne sje-
če šuma (Knez et al. 2022). U Albaniji, odsustvo lokalnih 
zajednica omogućilo je privatnim kompanijama u nekim 
sektorima – posebno rudarstvu – da posluju uz minima-
lan nadzor zaštite životne sredine.47 To je dovelo do šte-
te u životnoj sredini, uključujući krčenje šuma, zagađenje 
vode i degradaciju krajolika u područjima kao što su Ku-
kes i Bulqiza, gdje je premalo stanovnika – ili su nemoćni 
– da pozovu kompanije na odgovornost (Belis et al. 2024; 
BalkanInsight 2025). U Crnoj Gori je došlo do porasta 
broja prijava požara u napuštenim područjima; ponekad 
se namjerno pale kako bi se očistilo zemljište za gradnju, 
ali vlasti imaju ograničene kapacitete za reagovanje na 
planinskom terenu.48

Konkurencija za zemljište i vodu se intenzivira jer kli-
matske promene uzrokuju češće i intenzivnije suše, 
nestašice vode i ekstremne vremenske događaje, što 
potencijalno stvara nove izvore napetosti i sukoba. 
Ovo je posebno očigledno u područjima koja se brzo ur-
baniziraju, gdje se veliki razvojni projekti često sukoblja-
vaju s potrebama lokalnih zajednica. Na primjer, u južnoj 
Albaniji, prijedlozi za preusmjeravanje vode iz rijeke Šu-
šice radi podrške turizmu u Himari izazvali su široko ras-
prostranjene proteste stanovnika i konzervatora. S ob-
zirom na to da su riječni tokovi već smanjeni klimatskim 
promenama, postoji strah da će projekat dodatno oštetiti 
riječne ekosisteme, ugroziti sigurnost vode i potkopati 
egzistenciju sela koja zavise od ekoturizma povezanog 
s Nacionalnim parkom Vjosa (IUCN 2025, The Peninsula 
2024). Kako se ovi pritisci povećavaju u Himari, kao i u 
drugim dijelovima regiona, a tradicionalni načini života 
postaju sve neodrživiji, mnogi ruralni stanovnici mogu 
biti prisiljeni migrirati u gradove ili inostranstvo (IMCCS 
2022). Ovaj trend dodatno podstiču novi zakoni koji 
omogućavaju privatizaciju javnog šumskog zemljišta za 

47	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima organizacija civilnog društva koje rade na održivom razvoju, Albanija, 04.04.2025.

48	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima međunarodnih organizacija koje rade na održivom razvoju i klimi/životnoj sredini, Crna Gora, 
28.05.2025.

49	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na održivom razvoju  životne sredine, Albanija, 08.04.2025.

50	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima organizacija civilnog društva koje rade na ljudskim pravima, Albanija, 25.03.2025.; intervju ključnog 
stručnjaka s predstavnicima regionalnih organizacija, Bosna i Hercegovina, 04.03.2025.

razvoj turizma, što ugrožava poljoprivredne načine živo-
ta i ubrzava depopulaciju ruralnih područja.49 

Slična dinamika se odvija i u drugim dijelovima regije Ju-
goistočne Evrope. U Bosni i Hercegovini i Srbiji, planovi 
za nove hidroelektrane i rudnike litijuma naišli su na sna-
žno lokalno protivljenje zbog zabrinutosti zbog štete po 
životnoj sredini, gubitka sredstava za život i nedovoljne 
transparentnosti i konsultacija (Antikorupcija 2024; To-
dorović 2025). Međutim, takvi projekti se često nasta-
vljaju zbog svoje profitabilnosti za vlasti i preduzeća, 
uprkos ranjivosti i migracijama koje mogu uzrokovati.50

Već postojeći izazovi u vezi sa vlasništvom nad zemlji-
štem pogoršavaju se degradacijom životne sredine, što 
povećava rizik od sukoba. Degradacija zemljišta i erozija 
tla uzrokovana klimom podstiču porast sporova oko ze-
mljišta i vlasništva. Kako egzistencija postaje sve nesi-
gurnija, sve veći broj ljudi može biti primoran da se seli 
unutar i izvan svojih regiona u potrazi za sigurnošću i 
održivim izvorima egzistencije.

3.4.	 Raseljavanje uzrokovano 
klimatskim promenama, 
odgovor na katastrofe i 
oporavak: erozija povjerenja 
u vlasti

Ključna poruka: Neuspjeh vlasti da 
efikasno spriječe i reaguju na katastrofe 
povezane s klimom produbljuje već 
duboko nepovjerenje javnosti u institucije, 
društvenu koheziju i legitimitet. 

Poplave koje su se dogodile u maju 2014. imale su ra-
zoran utjecaj širom Srbije i Bosne i Hercegovine, otkri-
vajući akutnu ranjivost regiona na ekstremne vremen-
ske događaje izazvane klimom. Poplave su pogodile 
preko tri miliona ljudi, prisiljavajući desetine hiljada na 
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evakuaciju i teško oštećujući zdravstvene usluge, siste-
me vodosnabdevanja i kanalizacije, te egzistenciju (Jo-
vanović-Popović i Milinčić 2016; UNESCO 2023). Pored 
neposrednog uništenja, poplave su dovele do značajnog 
i često produženog raseljavanja (IDMC 2025, UNESCO 
2023). Raseljavanje nije samo poremetilo svakodnev-
ni život, već je poremetilo i društvene veze, prekinulo 
obrazovanje djece i povećalo ranjivost već marginalizi-
ranih grupa (UNESCO 2023). Uništavanje infrastrukture 
i gubitak sredstava za život dodatno su otežali napore 
za oporavak, ostavljajući neka područja bez stanovni-
štva i ubrzavajući demografski pad (Jovanović-Popović 
i Milinčić 2016; Svjetska banka 2024). Dok je veliki dio 
raseljavanja uzrokovanog ekstremnim događajima pri-
vremen, ponovljeni incidenti mogu dovesti do trajnog 
raseljavanja. To je uočeno duž reke Sitnice na Kosovu, 
gdje su se neki stanovnici preselili iz područja sklonih 
poplavama u potrazi za sigurnijim zemljištem.51

51	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na ljudskim pravima, migracijama, klimatskim promenama i 
životnoj sredini, Kosovo, 21.05.2025.

Institucionalni propusti u odgovoru na katastrofe na-
rušavaju povjerenje javnosti, pogoršavajući već po-
stojeću krizu povjerenja u celom regionu. Prema istra-
živanju SecuriMeter 2024 Vijeća za regionalnu saradnju 
(RCC), povjerenje u neke javne institucije i štampu je 
nisko, dok građani imaju veće povjerenje u vjerske in-
stitucije, policiju i međunarodna tijela poput EU i NATO-a 
(RCC 2024) (Slika 3.3). Ovo duboko ukorenjeno nepo-
vjerenje se podstiče kada se institucionalni odgovori na 
katastrofe doživljavaju kao neadekvatni, a ponekad i kao 
rezultat korupcije. Na primjer, nakon poplava u Bosni i 
Hercegovini 2024. godine, u kojima je poginulo 27 ljudi i 
prouzrokovana velika šteta na infrastrukturi i sredstvima 
za život, izbili su protesti zbog odgovora na katastrofu 
i nedostatka transparentnosti u vezi sa sredstvima za 
pomoć. Ovi događaji dodatno su narušili povjerenje jav-
nosti u vlasti i istakli tekuće probleme sa upravljanjem 
krizama i odgovornošću (reliefweb 2024; Reuters 2025).

Slika 3.3. Nivo povjerenja u različite institucije u regionu Jugoistočne Evrope

Na slici, stupčasti grafikoni prikazuju udio ispitanika SecuriMetera koji su izrazili povjerenje u različite institucije.

Izvor: RCC/SecuriMeter, 2024.
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Nedovoljno ulaganje u dugoročno smanjenje rizika od 
katastrofa (DRR) izlaže zajednice rizicima i produbljuje 
javno nepovjerenje. Uprkos određenom napretku i po-
većanoj svijesti o važnosti proaktivnih mjera prevenci-
je i prilagođavanja posljednjih godina, napori u cijelom 
regionu i dalje su uglavnom usmjereni na kratkoročne 
odgovore nakon katastrofe (UNDP 2016). Sveobuhvat-
ne, unapred usmjerene strategije DRR-a uglavnom ne-
dostaju, a procjene nakon katastrofe često zanemaruju 
indirektne uticaje poput poremećaja u obrazovanju i tro-
škovima zdravstvene zaštite, što dodatno povećava ra-
njivost pogođenog stanovništva (UNDP 2016). Lokalne 
vlasti često nemaju resurse za nepredviđene situacije i 
proaktivno planiranje, oslanjajući se umjesto toga na ad 
hoc finansiranje tokom vanrednih situacija (UNDR 2019). 
Kao rezultat toga, čak i kada se izdaju rana upozorenja, 
napori za odgovor i dalje mogu biti nedostatni za potrebe 
(UN 2024).

U nekim slučajevima, građani pripisuju svoje raseljava-
nje ne samoj ekološkoj opasnosti, već onome što vide 
kao neuspjeh vlasti da ih zaštite – perspektiva koja se 
ponavlja i u drugim kontekstima izvan regiоna. Na pri-
mjer, u Albaniji su neke obalne zajednice bile prisiljene 
da se presele zbog porasta nivoa mora i povećane ero-
zije.52 Međutim, stanovnici često krive zvaničnike za ne-
uspjeh u sprovođenju propisa o planiranju i izgradnji ili za 
neuspjeh u implementaciji efikasnih mjera zaštite obale. 
Kao što je jedan ključni informator primetio, ovaj stav 
proizilazi iz očekivanja da vlada treba zaštititi domove 
i egzistenciju, a ne iz zabrinutosti zbog porasta nivoa 
mora. Ovaj obrazac nije jedinstven za Albaniju. Širom 
regijona, neadekvatni odgovori na opasnosti povezane s 
klimom, poput poplava ili klizišta, često izazivaju raselja-
vanje, koje se zatim prvenstveno doživljava kao poslje-
dica institucionalnog zanemarivanja, a ne kao prirodna 
katastrofa. U mnogim slučajevima, nemogućnost vlasti 
da pruže pravovremenu i dovoljnu podršku smatra se 
direktnom posljedicom institucionalnog neuspjeha, što 
pojačava ciklus erozije povjerenja u vlasti i veće ranjivo-
sti na buduće raseljavanje (UNDP 2016; UNESCO 2023).

52	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima organizacija civilnog društva koje rade na održivom razvoju, Albanija, 04.04.2025.; i intervju ključnog 
stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije, Albanija, 25.03.2025.

3.5.	 Nedostatak radne snage i 
zelena tranzicija: implikacije 
za energetsku sigurnost

Ključna poruka: Masovna emigracija stvara 
nedostatak radne snage koji bi mogao 
ometati zelenu tranziciju i ekonomski razvoj 
regiona. Iako prelazak s fosilnih goriva 
predstavlja rizike poput gubitka radnih 
mjesta i društvenih nemira, on također 
nudi značajne mogućnosti za stvaranje 
novih, održivih izvora prihoda ako se njime 
upravlja kroz okvir pravedne tranzicije.

„Odliv mozgova“ u jugoistočnoj Evropi stvorio je usko 
grlo za investicije potrebne za zelenu tranziciju. U 
stvari, nedostatak vještina preti da odgodi prelazak na 
neto nultu stopu: regionu nedostaje dovoljno domaćih 
talenata u ključnim sektorima, a modeli obuke i prekva-
lifikacije se ne primjenjuju potrebnim tempom (Adams 
2024; ETF 2022; World Bank 2024). U Albaniji, na pri-
mjer, nedostatak kvalifikovanog osoblja ometa sposob-
nost zemlje da efikasno dizajnira, implementira i upravlja 
zelenim politikama i tehnologijama. Slično tome, napore 
Srbije da poveća broj stručnjaka u ključnim sektorima za 
zelenu tranziciju često ometa nedovoljno kvalifikovana 
radna snaga, što usporava usvajanje zelenih tehnologija 
i u javnom i u privatnom sektoru (EU4Green 2024, JRC 
2024). Zastarjeli imigracijski sistemi dodatno pogoršava-
ju problem, djelujući kao barijere za poslodavce kojima je 
potreban pristup kvalifikovanim talentima (ILO 2023). Na 
primjer, u Srbiji, Bosni i Hercegovini i Sjevernoj Make-
doniji, poslodavci koji žele zaposliti kvalificirane strane 
inženjere ili tehničare za projekte zelene infrastrukture 
često se suočavaju s kašnjenjima koja traju mjesecima 
zbog dugotrajnih postupaka za priznavanje stranih di-
ploma i stručnih kvalifikacija; to otežava popunjavanje 
hitnih slobodnih radnih mjesta u oblastima obnovljive 
energije, građevinarstva ili upravljanja životnom sredi-
nom (JRC 2024).
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Prelazak s uglja također predstavlja veliki socio-eko-
nomski izazov koji, ako se loše upravlja, može iza-
zvati daljnju nestabilnost i migracije. Planirano zatva-
ranje rudnika uglja i termoelektrana širom regiona, kao 
dio procesa dekarbonizacije potrebnog za pristupanje 
EU, moglo bi dovesti do značajnog gubitka radnih mje-
sta, posebno na mjestima gdje je ugalj tradicionalno bio 
okosnica lokalne ekonomije. Na primjer, u region Bitole 
u Sjevernoj Makedoniji, zatvaranje ili smanjenje obima 
rudnika uglja i termoelektrana ugrožava egzistenciju ce-
lih zajednica; mnogi radnici – uglavnom muškarci – imaju 
vještine koje se ne mogu lako preneti u druge sektore, 
a alternativne mogućnosti zapošljavanja su ograniče-
ne.53 Bez jasnih, dobro finansiranih planova pravedne 
tranzicije za podršku pogođenim radnicima i zajednica-
ma, vjerovatno će se povećati nezaposlenost i mogli bi 
se pojaviti socijalni nemiri, posebno u oblastima koje se 
već bore s visokom nezaposlenošću i lošom infrastruk-
turom. Ovo bi moglo postati snažan pokretač migracija 
(Džatkov 2024). Međutim, do danas nije bilo eksplicitnog 
priznanja pravedne tranzicije kao centralnog elementa u 
razvoju Integrisanih nacionalnih energetskih i klimatskih 
planova (NECP) u celom regionu. Ovaj propust odražava 
nedostatak svijesti o pitanjima socijalne jednakosti, što 
može povećati rizik od negativnih socio-ekonomskih uti-
caja, što potencijalno može dovesti do migracija iz pogo-
đenih zajednica (CAN Europe 2025).

Pored pitanja radne snage, uticaji zelene tranzicije i kli-
matskih promena utiču na energetsku sigurnost, što 
zauzvrat može dovesti do daljih migracija. Velika za-
visnost regiona o hidroenergiji i domaćem uglju čini ga 
ranjivim na klimatske šokove (REKK Foundation 2019; 
IMCCS 2022; UNESCO 2023; Trifonova i Dangova 2023; 
Vukovic 2018). Suše su, na primjer, uzrokovale nagli pad 
proizvodnje hidroenergije u Albaniji - na primjer, 2007. i 
2022. godine - što je dovelo do nestanka struje, nestaši-
ce električne energije i viših cijena energije, pogoršava-

53	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom ministarstva, Sjeverna Makedonija, 27.03.2025.

54	Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima međunarodne organizacije koja radi na migracijama, Srbija, 06.03.2025.

55	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na ljudskim pravima, migracijama, klimatskim promenama i 
životnoj sredini, Kosovo, 21.05.2025.

56	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima međunarodne organizacije koja radi na održivom razvoju i klimi/ životnoj sredini, Crna Gora, 
28.05.2025.

jući energetsko siromaštvo (Reuters 2022). Geopolitičke 
zavisnosti dodaju dodatne rizike, kao što se vidjelo u 
Bosni i Hercegovini tokom energetske krize 2022. go-
dine, kada je nedostatak alternativnih dobavljača plina 
doveo do povećanja cena i pretnji ekonomskoj stabilno-
sti (RUSI 2021). U međuvremenu, rastuća potražnja za 
ključnim mineralima potrebnim za tehnologije čiste ener-
gije - zajedno sa slučajevima lošeg upravljanja - mogla 
bi podstaći nove lokalne tenzije, poput sporova oko pre-
dloženih rudnika litijuma u Bosni i Hercegovini (Antiko-
rupcija 2024; Balkan Green Energy News 2025). Kako 
se poremećaji u snabdevanju energijom, rastući troškovi 
života i degradacija životne sredine nastavljaju, sve više 
zajednica bi se moglo okrenuti migraciji, intenzivirajući 
demografski pad i društvene pritiske u regionu (UNE-
SCO 2023; World Bank 2024; IOM 2023b).

Iako sama po sebi izazov, zelena tranzicija također nudi 
značajnu priliku za izgradnju održivije i otpornije eko-
nomske budućnosti. Širenje obnovljivih izvora energije 
i drugih zelenih industrija moglo bi stvoriti nova, zdravija 
i održivija radna mjesta u region Jugoistočne Evrope.54 
Ovo bi pružilo potencijalni put za radnike koji prelaze iz 
industrije fosilnih goriva i pomoglo bi zadržavanju mladih 
ljudi u regionu. Na primjer, na Kosovu su u toku planovi 
za zatvaranje elektrana, uz istovremeno ulaganje u re-
generaciju područja i razvoj obrazovanja o obnovljivim 
izvorima energije.55 U Crnoj Gori, Plan pravedne tran-
zicije, koji podržava UNDP, fokusira se na unapređenje 
vještina radnika i osnivanje Akademije za zelena radna 
mjesta kako bi se stvorile nove mogućnosti zapošljava-
nja.56 Nadalje, korištenje finansijskog i ljudskog kapitala 
dijaspore putem doznaka i direktnih investicija moglo bi 
pružiti vitalni izvor finansiranja za podršku održivoj eko-
nomskoj tranziciji (IOM 2023b). Uspješno upravljanje 
ovom tranzicijom bit će ključno za dugoročnu energet-
sku sigurnost i ekonomsku stabilnost regije.

-
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4.1.	 Ključne inicijative na 
presjeku klimatski promena, 
ljudske mobilnosti 
i sigurnosti

U celom regionu Jugoistočne Evrope, klimatske politike 
i strategije retko se bave mobilnošću ljudi. Ključni okviri, 
kao što su Nacionalno određeni doprinosi (NDC)59 i Na-
cionalni planovi prilagođavanja (NAP) Okvirne konvenci-
je Ujedinjenih nacija o klimatskim promenama (UNFCCC), 
imaju tendenciju da previde pitanja migracija, raseljavanja 
ili preseljenja ili ih spominju bez povezivanja s klimatskim 
rizicima. Tamo gdje se uočavaju obrasci unutrašnjih migra-
cija, politike obično ne integrišu ova razmatranja u planove 
prilagođavanja ili otpornosti.60 Sveukupno, mobilnost ljudi 
uglavnom ostaje odsutna iz klimatskih okvira u regionu, sa 
samo izolovanim i indirektnim referencama koje se pojavlju-
ju u relevantnim politikama i strategijama (vidi Aneks 2.2). 

Istovremeno, u mnogim kontekstima politike i strategije 
mobilnosti retko se bave klimatskim promenama ili fak-
torima životne sredine. Na primjer, mnoge migracijske 
strategije i akcioni planovi malo ili nimalo ne spominju kli-
mu, životnu sredinu, otpornost ili zelenu tranziciju, a često 
se odnose samo na srodne sektore, poput poljoprivrede, u 
kontekstu ekonomskih mogućnosti za ulaganja dijaspore.61 

59	Nacionalno utvrđeni doprinosi (NECP) su nacionalni planovi djelovanja 
za klimu koje svaka zemlja razvija u skladu s Pariškim sporazumom 
i podnosi ih Sekretarijatu UNFCCC-a svake pete godine.

60	Na primjer, Revidirani nacionalni razvojni plan Albanije ne spominje 
migracije, mobilnost, raseljavanje ili preseljenje; međutim, njen 2021 
National Adaptation Plan iz 2021. godine uzima u obzir raseljavanje 
uzrokovano klimatskim promenama i odnosi se na društvene 
ranjivosti uzrokovane neujednačenim razvojnim procesima 
koji mogu pogoršati rizike koji proizlaze iz klimatskih promena 

- na primjer, za marginalizirane ljude koji žive u neformalnim 
naseljima. Slično tome, Strategija prilagođavanja klimatskim 
promenama i razvoja s niskim emisijama Bosne i Hercegovine 
2020-2030 spominje migracije samo usput, bez povezivanja s 
klimatskim rizicima ili raseljavanjem. U Sjevernoj Makedoniji i Srbiji, 
dokumenti o klimi priznaju migracije iz ruralnih u urbana područja i 
demografske promene, ali ne integrišu migracije kao komponentu 
planiranja prilagođavanja klimatskim promenama ili otpornosti. Za 
više informacija pogledajte Aneks 2.2.

61	 Na primjer, u Sjevernoj Makedoniji, Rezolucija o migracijskoj politici 
Republike Makedonije 2015–2020 i Resolution on Migration Policy 
of the Republic of North Macedonia 2021–2025 ne spominju 
klimatske ili ekološke faktore. Slično tome, Strategija za ekonomske 
migracije Republike Srbije za period 2021–2027 ne spominje ni 
klimu ni zelenu tranziciju i ne uzima u obzir potencijalne utjecaje 
promena u životnoj sredini na migracijske obrasce. Slično tome, u 
Nacionalnoj strategiji i akcionom planu za migracije Albanije 2019–
2022 i updated 2024–2030 strategy2024–2030, klima se spominje 
samo jednom, bez ikakvog suštinskog angažmana ili posvećenih 
aktivnosti koje povezuju klimatske promene s mobilnošću ljudi. Za 
više informacija pogledajte Aneks 3.2.

Ovo poglavlje istražuje promenjivi 
pejzaž odgovora u regionu 
Jugoistočne Evrope, kao i 
područja napretka i uporne 
nedostatke – posebno u razvoju 
sveobuhvatnih rešenja koja se 
bave realnošću veze između 
klimatskih promena i ljudske 
mobilnosti i njenih potencijalnih 
sigurnosnih implikacija.57 
Sljedeći pregled nije iscrpan, 
već predstavlja glavna područja 
djelovanja i značajne tekuće 
regionalne inicijative.58 Analiza 
pokazuje da se postiže spor, ali 
stalan napredak u razvoju okvira 
politika i praktičnih odgovora 
na klimatske promene i ljudsku 
mobilnost u Jugoistočnoj Evropi. 
Međutim, i dalje postoje značajni 
nedostaci u rešavanju složenih 
izazova klimatskih promena, 
ljudske mobilnosti i sigurnosti.

57	 Ovaj odjeljak se uglavnom zasniva na vlastitoj analizi autora, 
kao i na informacijama prikupljenim tokom regionalne radionice 
o klimatskim promenama, ljudskoj mobilnosti i sigurnosti 
održane u Sarajevu 03.06.2025.

58	Detaljniji pregled politika, institucionalnih okvira i strategija 
može se naći u Aneksu 2 i Aneksu 3.
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Čak i tamo gdje se klima spominje, reference su obično 
kratke i nedostaje im suštinski angažman ili posvećene 
akcije koje povezuju klimatske promene s mobilnošću 
ljudi (vidi Aneks 3.2).62

Sigurnosni aspekti, kada su prisutni, obično se foku-
siraju na tradicionalne rizike, kao što su upravljanje 
tranzitnim zonama, sprečavanje kriminala i regulisanje 
migracijskih tokova. Retko se bave širim ili novonasta-
lim sigurnosnim implikacijama koje mogu proizaći iz in-
terakcije između klimatskih promena i ljudske mobilnosti, 
kao što su: tenzije u zajednici, konkurencija za resurse ili 
ranjivost raseljenog stanovništva. U većini migracijskih 
strategija, na primjer, iako postoji određeno prepoznava-
nje demografskih promena i urbanizacije kao potencijal-
nih izazova, ne uspostavlja se jasna veza sa sigurnosnim 
rizicima povezanim s klimom, niti sa složenim ranjivo-
stima koje mogu proizaći iz promena životne sredine i 
mobilnosti uzetih zajedno. Slično tome, oni se ne bave 
eksplicitno širim problemima ljudske sigurnosti - kao što 
je zaštita ranjivih grupa raseljenih poplavama ili drugim 
klimatskim događajima.63 Ovaj fragmentirani pristup do-
datno je pogoršan nedostatkom dostupnih podataka i 
informacija o ovim vezama, ograničenom svešću među 
kreatorima politika, kao i izolovanim institucionalnim 
strukturama i generalnim nedostatkom kapaciteta za re-
šavanje međusektorskih izazova.64

Značajan primjer integrisanog pristupa je Strategija za 
Zapadni Balkan (2022–2025) Međunarodne organizaci-
je za migracije (IOM), koja je usklađena s globalnom In-
stitucionalnom strategijom IOM-a o migracijama, život-
noj sredini i klimatskim promenama (MECC) 2021–2030. 
Regionalna strategija ističe degradaciju životne sredine i 
prirodne opasnosti kao ključne pokretače migracija i ra-
seljavanja te poziva na veću koordinaciju i razmjenu zna-
nja među zainteresiranim stranama u jugoistočnoj Evropi. 
U Srbiji je IOM bio uključen u razvoj nove strategije za-
štite životne sredine, koju je finansirala Evropska unija, 
a koja prvi put prepoznaje vezu između klimatskih pro-
mena i migracija (UNDP 2023b; Spasić 2024)65. U Sje-

62	Na primjer, Strategija za migracije i azil Bosne i Hercegovine 2021–2025 spominje raseljavanje povezano s klimatskim promenama, ali se time 
suštinski ne bavi.

63	Za sveobuhvatan popis ključnih strategija i akcionih planova, pogledajte Aneks 2.2.

64	Informacije prikupljene tokom regionalne radionice o klimatskim promenama, ljudskoj mobilnosti i sigurnosti održane u Sarajevu, 03.06.2025.

65	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima međunarodne organizacije koja radi na migracijama, Srbija, 06.03.2025.

66	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na migracijama, Sjeverna Makedonija, 27.03.2025.

vernoj Makedoniji, IOM radi na uspostavljanju Centra za 
zeleno finansiranje usmjerenog na iskorištavanje dozna-
ka i doprinosa dijaspore za finansiranje klimatskih akcija, 
pokazujući kako se migracije mogu koristiti za pozitivan 
razvoj i otpornost na klimatske promene.66 Organizacija 
također podržava proces integrisanja pitanja migracija u 
Nacionalni akcioni plan Sjeverne Makedonije razvijaju-
ći kapacitete zainteresovanih strana u oblasti migracija, 
životne sredine  i klimatskih promena, uključujući reša-
vanje rodne povezanosti (IOM 2024c). U međuvremenu, 
Albanija će biti dio globalnog programa IOM-a za iskori-
štavanje migracija radne snage kao strategije za prilago-
đavanje klimatskim promenama, uključujući holistički, na 
pravima zasnovan i rodno osjetljiv pristup (IOM 2024d).

Drugi međunarodni akteri u regionu također su počeli 
rešavati ove međusobne veze. Evropski parlament, na 
primjer, izradio je uvodni dokument kojim se potiču akte-
re u EU i susjednim regionima da uzmu u obzir utjecaje 
klimatskih promena na mobilnost; cilj je smanjiti ranji-
vosti i potaknuti otpornost među pogođenim stanovni-
štvom (EPRS 2022). U svom Izvještaju o klimi i razvo-
ju Zapadnog Balkana za 2024. godinu, Svjetska banka 
ohrabrila je ekonomije u regionu da ojačaju otpornost 
na klimatske promene kako bi zaštitile ljude i potaknule 
ekonomski rast (Svjetska banka 2024) (vidi Aneks 4 za 
pregled integrisannih inicijativa za klimu i mobilnost u ju-
goistočnoj Evropi). Međutim, većina ovih inicijativa osta-
je vođena izvana, s ograničenim lokalnim vlasništvom i 
prevođenjem u lokalne politike. Kako se očekuje da će 
se utjecaji klime intenzivirati u narednim godinama, bit 
će još važnije da region Jugoistočne Evrope usvoji pro-
aktivne, kolaborativne, integrisane mjere koje se bave 
celim spektrom međusobnih veza između klime, ljud-
ske mobilnosti i sigurnosti. Istraživanje pozitivnih prilika, 
kao što su stvaranje zelenih radnih mjesta i korištenje 
angažmana dijaspore u prilagođavanju klimatskim pro-
menama, također može doprineti ekonomskoj otpornosti 
i regionalnoj stabilnosti.

-
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4.2.	 Praznine i ograničenja u 
sadašnjem okviru politike

Postoji generalni nedostatak integrisanih, sveobu-
hvatnih pristupa, dok se izolirane politike odražavaju 
i u finansiranju. U regionu Jugoistočne Evrope, politički 
pejzaž i diskurs o vezama između klimatskih promena 
i ljudske mobilnosti pretežno su se fokusirali na nepo-
sredne utjecaje katastrofa izazvanih klimom, poput po-
plava, suša i klizišta, te njihovu ulogu u raseljavanju. Ova 
orijentacija se stoga kanalizira kroz politike smanjenja 
rizika od katastrofa (DRR) koje, iako neophodne, imaju 
tendenciju da se bave samo najvidljivijim i najakutnijim 
oblicima interakcija između klime i mobilnosti. Postoji 
značajan nedostatak integrisanih, međusektorskih stra-
tegija koje premošćuju prilagođavanje klimatskim pro-
menama, upravljanje migracijama i održivi razvoj. Meha-
nizmi finansiranja također odražavaju ovu fragmentaciju, 
pri čemu se resursi često dodjeljuju izolirano, što spre-
čava razvoj sveobuhvatnih rešenja koja se bave temelj-
nim pokretačima i dugoročnim trendovima mobilnosti 
povezane s klimom.

Štaviše, dominantni narativ i dalje uglavnom prika-
zuje mobilnost ljudi kao rizik koji treba rešiti, a ne kao 
potencijalno pozitivnu strategiju prilagođavanja s po-
zitivnim ishodima. Mobilnost ljudi u regionu se i dalje 
uglavnom definira kao negativna pojava – rizik kojim 
treba upravljati ili ga ublažiti – a ne kao legitimna stra-
tegija prilagođavanja koja može donijeti pozitivne dru-
štvene i ekonomske ishode. Politički dokumenti i javni 
diskurs često se fokusiraju na odliv mozgova, depopula-
ciju i ilegalne migracije kao izazove, zanemarujući njihov 
potencijal za jačanje otpornosti, olakšavanje prijenosa 
vještina i poticanje održivog razvoja. Mobilnost, ako se 
njome dobro upravlja, ne smatra se doprinosom procesu 
prilagođavanja, na primjer putem doznaka, angažiranja 
dijaspore ili stvaranja zelenih radnih mjesta, te se stoga 
ulaže malo napora da se ova perspektiva integriše u kli-
matske ili migracijske politike.

Regionalna perspektiva je nerazvijena. Iako su neki 
projekti regionalnog obima, to u suštini znači da se pro-
vode u nekoliko delova regije Jugoistočne Evrope, s 
komponentama osmišljenim za poboljšanje saradnje 
kako bi se rešili sigurnosni rizici i/ili mobilnost povezani 
s klimom. Međutim, vrlo je malo projekata koji djeluju u 

cijelom regionu, a oni se prvenstveno fokusiraju na pita-
nja vezana za upravljanje tranzitnim područjima. Uprkos 
nekim naporima za podsticanje regionalne saradnje, kao 
što su Zelena agenda za Zapadni Balkan, Strategija JIE 
2030, i Strategija IOM-a za Zapadni Balkan, istinski pre-
kogranični projekti koji holistički rešavaju veze između 
klimatskih promena, mobilnosti i sigurnosti su retki. Ovaj 
nedostatak snažnog regionalnog pristupa ometa koor-
dinaciju prikupljanja podataka, razmjenu najboljih praksi 
i implementaciju zajedničkih strategija prilagođavanja i 
ublažavanja koje prevazilaze granice i odražavaju zajed-
ničke izazove regiona.

Posljedice kontinuiranog smanjenja broja stanovnika 
ruralnih područja i brze urbanizacije nisu dovoljno ob-
rađene u trenutnim političkim okvirima. Postoji jasna 
potreba za strategijama održivog razvoja koje podižu 
svest o mogućnostima u ruralnim i smanjenom broju 
stanovnika i koje ulažu u osnovne usluge koje čine ova 
područja privlačnim i povratnicima i novim stanovnicima. 
Međutim, konkretne politike i investicije ostaju ograniče-
ne. Slično tome, agenda zelene transformacije u regio-
nu još uvek je u ranoj fazi; politike koje promoviraju ovu 
agendu su ograničene, kao i učešće privatnog sektora 
kada je u pitanju finansiranje zelene infrastrukture i ino-
vacija, kao i stvaranje zelenih radnih mjesta i podrška 
prelasku na ekonomiju s niskim udjelom ugljika. 

Na kraju, presjek između klimatskih promena, ljudske 
mobilnosti i sigurnosti – posebno „teških“ sigurnosnih 
problema poput organiziranog kriminala – ostaje ne-
dovoljno istražen i u istraživanjima i u politici u jugo-
istočnoj Evropi. Iako postoji priznanje da raseljavanje i 
migracije uzrokovane klimom mogu doprineti društvenoj 
nestabilnosti, smanjenju broja stanovnika i slabljenju 
prisustva države u ruralnim područjima, retko se uspo-
stavljaju eksplicitne veze sa sigurnosnim rizicima poput 
organiziranog kriminala. Potencijal za dinamičnu mobil-
nost izazvanu klimom, koja bi mogla pogoršati ranjivosti 
u tranzitnim regionima, stvoriti neupravljive prostore ili 
opteretiti lokalne kapacitete, tek se sada počinje pre-
poznavati kao problem u političkim diskusijama, ali ova 
mogućnost još nije sistematski integrisana u sigurnosno 
planiranje ili procjene rizika. Ovo je područje gdje je hitno 
potrebno više dokaza i političke pažnje.

-

https://www.rcc.int/flagships/9/green-agenda
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.rcc.int/see2030/files/SEE-2030-strategy.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjAyMDg6MjAxZTMxYzE4ZjJmNjdiMjk2YjNhODc5ZmEzNzcwM2Q3NDgwMDFiZTE5MWQ5YTBjM2UxNzM1ZTQwODMzMmZlYzpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.rcc.int/see2030/files/SEE-2030-strategy.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjAyMDg6MjAxZTMxYzE4ZjJmNjdiMjk2YjNhODc5ZmEzNzcwM2Q3NDgwMDFiZTE5MWQ5YTBjM2UxNzM1ZTQwODMzMmZlYzpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/bih.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1076/files/documents/IOM%20WB%20Strategy%20ENG%20-%20Final.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjBjMDA6ZDY4MDljNTFkMTdmZmFlNWU2N2Y2YWNjNDNiZWZmYjZhZjcyMzZkZjcxODdlYzQyOTI0MzhkMmRlNWZmODMzMTpwOlQ6Tg


5
5.	Preporuke 

-



53

5.	Preporuke 

Razumevanje složenih veza 
između klimatskih promena i 
ljudske mobilnosti – i njihovih 
sigurnosnih implikacija – važna 
je polazna tačka za rešavanje 
potreba regiona za otpornošću 
i prilagođavanjem. Ključno je da 
kreatori politika identificiraju 
rizike povezane s migracijama, 
raseljavanjem i promenjivim 
obrascima mobilnosti 
uzrokovanim klimom, jer mogu 
bolje predvidjeti rizike, usmjeriti 
podršku ranjivim zajednicama i 
osmisliti integrisane strategije 
koje promoviraju otpornost i 
održivi razvoj kroz holistički 
pristup sigurnosti. Ovo ne samo 
da će omogućiti efikasnije 
odgovore na klimatske utjecaje, 
već će i podržati usklađivanje 
politika i praksi sa standardima 
EU za klimatske akcije, smanjenje 
rizika od katastrofa i socijalnu 
inkluziju. Na taj način, veza 
između klime, mobilnosti i 
sigurnosti može ubrzati napore 
za izgradnju zelenijih i otpornijih 
društava, pozicionirajući region 
na kredibilan put ka pristupanju 
EU i dugoročnom prosperitetu.

Ovo poglavlje pruža neke praktične 
preporuke koje će pomoći da se 
sigurnosne implikacije klimatskih 
promena na ljudsku mobilnost u 
potpunosti razmotre i integrišu u napore 
za jačanje otpornosti regiona. Preporuke 
također ističu načine za iskorištavanje 
prilika koje nudi zelena tranzicija 
ka održivijoj i sigurnijoj budućnosti. 
Sveukupno, naglašavaju da će izgradnja 
otpornosti u jugoistočnoj Evropi zahtevati 
koordinirano djelovanje na svim nivoima. 
Uspjeh zavisi od integracije klimatskih 
i migracijskih politika, ulaganja u ljude i 
mjesta, jačanja upravljanja i podsticanja 
inkluzivnog, održivog razvoja.

5.1.	 Podsticanje regionalne 
saradnje i integrisanih 
strategija

Snažna regionalna saradnja – kroz 
zajedničko planiranje, razmjenu podataka i 
upravljanje – ključna je za efikasne i otporne 
odgovore na klimatske promene, mobilnost 
ljudi i sigurnosne izazove.

Stoga je od ključne važnosti:

	� Razviti regionalne strategije prilagođavanja i 
ublažavanja: Koordinirani regionalni pristup je klju-
čan za rešavanje međusobno povezanih izazova 
klimatskih promena, ljudske mobilnosti i sigurnosti. 
Zainteresovane strane na različitim nivoima treba-
le bi zajedno raditi na razvoju regionalnog okvira 
za ljudsku mobilnost osjetljivu na klimu koji ujedi-
njuje socijalnu zaštitu, razvoj i mjere ublažavanja, 
istovremeno gradeći na postojećim regionalnim 
platformama poput onih koje pružaju OSCE i RCC. 
Kao početna tačka, zainteresovane strane bi mogle 
raditi na integraciji specifičnih klimatski osetljivih 
razmatranja za ljudsku mobilnost u postojeće regi-
onalne okvire saradnje, kao što je Akcioni plan za 
sprovođenje Sofijske deklaracije o Zelenoj agendi 

-
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za Zapadni Balkan. Ovo bi pomoglo u sprečavanju 
razlika u programima otpornosti, premošćivanju 
regionalnih podela i olakšavanju zajedničkog odgo-
vora na zajedničke izazove kao što su upravljanje 
vodama, energetska sigurnost i smanjenje rizika od 
katastrofa.

	� Poboljšati podatke, dijalog i tehničku saradnju: 
Institucionalne vlasti treba podsticati i ulagati u 
poboljšanje regionalnog prikupljanja podataka i 
razmjene informacija o uticajima klime, ljudskoj mo-
bilnosti i sigurnosnim rizicima, radeći u partnerstvu 
sa istraživačkim centrima i organizacijama civilnog 
društva. Trebalo bi razmotriti i uspostavljanje regi-
onalnih platformi za razmjenu iskustava i najboljih 
praksi – kao što su zajednički centar za rano upo-
zoravanje i regionalni centri za obuku za prilagođa-
vanje klimi u ključnim sektorima.

	� Promovisati regionalne mreže, uključujući aka-
demsku zajednicu i aktere civilnog društva: Re-
gionalne organizacije trebaju surađivati ​​s ministar-
skim odjelima kako bi podržale razvoj regionalnih 
mreža, uključujući civilno društvo, akademske in-
stitucije i platforme lokalne uprave, kako bi se osi-
gurao nadzor i sprovođenje strategija otpornosti. 
Inicijative poput regionalne mreže gradonačelnika 
ili mreže za saradnju mladih mogle bi ojačati lokalno 
vlasništvo i odgovornost.

Ko bi trebao djelovati?

Regionalne organizacije, uključujući OSCE, 
Veće za regionalnu saradnju i relevantne in-
stitucije EU, trebale bi predvoditi napore za 
podsticanje saradnje. Institucionalne vlasti 
i ministarstva moraju aktivno učestvovati u 
regionalnim platformama, dok bi organiza-
cije civilnog društva i akademska zajednica 
trebale biti uključene u zajedničke projekte i 
razmjenu informacija. Međunarodni partneri 
mogu pružiti tehničku stručnost i finansiranje 
kako bi se osigurala inkluzivnost i efikasnost.

5.2.	 Jačanje politika i 
institucionalnih okvira

Jači politički i institucionalni okviri su 
neophodni za efikasnu regionalnu saradnju; 
oni će omogućiti zainteresovanim stranama 
u regionu da sprovode zajedničke aktivnosti, 
usklađuju politike i grade otpornost na 
zajedničke rizike, istovremeno podržavajući 
napredak ka standardima EU i pristupanju.

Stoga je od ključne važnosti:

	� Integrisati politike o klimi i mobilnosti ljudi: Institu-
cionalne vlasti trebaju uključiti klimatske i ekološke 
aspekte u strategije migracija, raseljavanja i rada – i 
obrnuto – poštujući integritet svake oblasti politi-
ke. To znači, između ostalog, razvoj sveobuhvatnih 
strategija zasnovanih na riziku koje povezuju prila-
gođavanje klimatskim promenama i mobilnost ljudi, 
koristeći mapiranje prostorne ranjivosti i dugoročno 
planiranje. Migracije i raseljavanje trebaju se siste-
matski – ali samo gdje je to relevantno – integrisati 
u Nacionalne planove prilagođavanja (NAP) i Naci-
onalno utvrđene doprinose (NDC), uz participativne 
mehanizme kako bi se osiguralo da se uzmu u obzir 
različite potrebe i ranjivosti.

	� Poboljšati smanjenje rizika od katastrofa (DRR) 
i spremnost: Institucionalne vlasti trebaju se od-
maknuti od reaktivnih odgovora nakon katastrofe 
i investirati u dugoročne strategije DRR-a i ojačati 
sisteme ranog upozoravanja, promovirati urbano 
i ruralno planiranje zasnovano na riziku i poticati 
strateška ulaganja u infrastrukturu. Lokalne vlasti, 
posebno, trebaju biti ovlaštene da procjenjuju rizi-
ke i razvijaju preventivne mjere, kroz participativne 
procese koji aktivno uključuju zajednice i civilno 
društvo, te uzimaju u obzir različite ranjivosti. Takvi 
napori mogli bi pomoći u premošćivanju jaza u kli-
matskoj i mobilnosti ljudi smanjenjem rizika od rase-
ljavanja i izgradnjom otpornosti. 

	� Poboljšati upravljanje, transparentnost i povje-
renje: Potrebni su usklađeni napori za borbu protiv 
korupcije, poboljšanje međuministarske koordina-
cije i osiguranje transparentnosti u raspodjeli sred-

-
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stava za pomoć u katastrofama, razvoj i klimatske 
promene, a predvodit će ih institucionalne vlasti uz 
podršku regionalnih i međunarodnih organizacija 
i civilnog društva. Neophodno je da vlasti poštuju 
principe dobrog upravljanja zaštitnom sredinom i 
da se pridržavaju međunarodnih obaveza, kao što 
je Arhuska konvencija, osiguravajući javni pristup 
informacijama, učešće u donošenju odluka i pristup 
pravdi u pitanjima zaštite životne sredine. Jačanje 
pravne ekspertize – putem pravnih klinika za zaštitu 
životne sredine  i besplatne pravne pomoći – do-
datno će ojačati upravljanje, poboljšati učinkovitost 
politika i povećati otpornost i dostojanstvo pogođe-
nog stanovništva.

Ko bi trebao djelovati?

Ove preporuke su prvenstveno upućene in-
stitucionalnim vlastima i resornim ministar-
stvima, kao što su ona zadužena za životnu 
sredinu, klimatska pitanja, mobilnost i soci-
jalnu zaštitu. Lokalne vlasti će također igrati 
ključnu ulogu u prilagođavanju i provođenju 
ovih politika na nivou zajednice. Regionalna 
tela poput SSR-a i OSCE-a mogla bi pruži-
ti smjernice i podržati usklađivanje u ce-
lom regionu. Organizacije civilnog društva 
(OCD) su ključne za osiguranje otvorene ko-
munikacije, mehanizama sudjelovanja i od-
govornosti za upravljanje resursima.

5.3.	 Lokalna ulaganja u 
egzistenciju otpornu na 
klimatske promene

Lokalne inicijative treba podržati jer grade 
otpornost pružanjem praktičnih rešenja 
zasnovanih na zajednici koja unapređuju 
održivi razvoj i osiguravaju da niko ne bude 
zapostavljen.

Stoga je od ključne važnosti:

	� Sprovesti projekte otporne na klimatske prome-
ne za život: Međunarodni donatori i razvojne agen-

cije u regionu trebaju ulagati u i podržavati lokalne 
inicijative – kao što su rešenja zasnovana na priro-
di, održiva poljoprivreda, nedrvni šumski proizvodi 
i ruralni turizam – koje grade otpornost i stvaraju 
ekonomske prilike u ranjivim zajednicama. Sve 
intervencije trebaju biti osmišljene i sprovedene s 
rodnom perspektivom kako bi se osiguralo da žene, 
posebno iz ruralnih područja i manjinskih zajednica, 
i marginalizirane grupe imaju jednak pristup resur-
sima, obuci i liderskim ulogama, uzimajući u obzir 
njihove specifične potrebe i kapacitete.

	� Proaktivno razumjeti i ciljati obrasce mobilnosti: 
Institucionalne vlasti na svim nivoima trebaju pre-
poznati adaptivni potencijal mobilnosti i proaktivno 
nastojati razumjeti i ciljati trendove mobilnosti pu-
tem analize rizika i participativne analize koja odra-
žava rodno diferencirane pokretače i utjecaje. To 
uključuje podršku sigurnim i uređenim migracijskim 
putevima, angažiranje dijaspore i, gdje je potrebno, 
planirano preseljenje, uz podršku međunarodnih 
i regionalnih organizacija. Posebnu pažnju treba 
posvetiti reintegraciji povratnika, osiguravajući da 
žene i muškarci podjednako imaju koristi od dozna-
ka, prenosa vještina i lokalnih razvojnih mogućno-
sti povezanih s održivim i zelenim radnim mjestima.

	� Ojačati urbanu otpornost: Institucionalne vlasti 
trebaju ulagati u urbanu infrastrukturu kako bi se 
suočili s klimatskim rizicima i migracijskim pritisci-
ma, dajući prioritet zelenoj infrastrukturi (kao što 
su urbane zelene površine i sadnja drveća), pri-
mjenjujući propise o održivoj gradnji i planiranju 
korištenja zemljišta, te unapređujući osnovne uslu-
ge. Razvoj kapaciteta i razmjena iskustava – uz po-
dršku međunarodnih donatora, razvojnih agencija, 
organizacija civilnog društva (OCD) i akademskih 
partnera – trebaju promovirati aktivno učešće žena 
i marginaliziranih grupa u urbanom planiranju i do-
nošenju odluka, čime se osiguravaju mjere urbane 
otpornosti koje su inkluzivne i pravedne.

	� Podržati izbjeglice i migrante naseljenih u regionu: 
Institucionalne vlasti trebaju raditi na osiguravanju 
jednakog pristupa javnim uslugama, socijalnoj za-
štiti i mogućnostima za izbjeglice i migrante, s jakim 
naglaskom na rodno osjetljive i inkluzivne politike.

-
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Ko bi trebao djelovati?

Lokalne vlasti i opštine su u najboljoj pozi-
ciji za sprovođenje konkretnih projekata na 
terenu, uz podršku ministarstava nadležnih 
za ruralni razvoj, socijalnu pomoć i urbano 
planiranje. Organizacije civilnog društva, lo-
kalne grupe i akteri iz privatnog sektora tre-
bali bi biti uključeni kao partneri kako bi se 
osiguralo da intervencije budu specifične za 
kontekst i inkluzivne. Međunarodni donatori 
i razvojne agencije mogli bi pružiti finansij-
sku i tehničku podršku, posebno za pilot ini-
cijative i za proširenje uspješnih modela.

5.4.	 Iskorištavanje mogućnosti 
zelene ekonomije

Zelena ekonomija pruža mogućnosti za 
održivi rast, stvaranje radnih mjesta i 
povećanu otpornost u regionu Jugoistočne 
Evrope. Ulaganje u zelene vještine i 
partnerstva moglo bi pomoći da se osigura 
da koristi zelene tranzicije budu dostupne 
širokom spektru zajednica i doprinesu 
inkluzivnom, dugoročnom razvoju.

Stoga je od ključne važnosti:

	� Ulagati u obrazovanje i obuku za zelene vještine: 
Institucionalne vlasti trebaju uspostaviti ili reformi-
rati strukovne i obrazovne programe usmjerene na 
vještine relevantne za zelenu tranziciju – kao što 
su energetska efikasnost, obnovljivi izvori energije 
i prilagođavanje klimatskim promenama – uz ak-
tivno promoviranje rodne ravnopravnosti i učešća 
žena. To uključuje podršku ženama i djevojčicama 
u STEM i zelenim sektorima, rešavanje prepreka 
za napredovanje u karijeri i osiguravanje nastav-
nih planova i programa i aktivnosti informiranja koji 
su inkluzivni i dostupni svima. Ove inicijative treba 
sprovoditi u partnerstvu s lokalnim vlastima, obra-
zovnim institucijama, organizacijama civilnog dru-
štva (OCD) i privatnim sektorom, koristeći podršku 
i stručnost regionalnih i međunarodnih organizacija.

	� Angažirati dijasporu kao resursa za razvoj: Institu-
cionalne vlasti trebaju identificirati načine i usposta-
viti mehanizme za iskorištavanje stručnosti, finan-
sijskih resursa i mreža dijaspore za promoviranje 
energetski učinkovitih zgrada, održivih poslovnih 
poduhvata i inovacija. To bi moglo uključivati ​​stva-
ranje centara za angažman dijaspore i olakšavanje 
transfera doznaka u svrhu lokalnog razvoja. 

	� Promovirati zelena radna mjesta i održiva sred-
stva za život: Institucionalne vlasti, privatni sektor 
i civilno društvo, radeći zajedno na svim nivoima, 
trebali bi poticati javno-privatna partnerstva osmi-
šljena za stvaranje zelenih radnih mjesta, posebno 
u sektorima ključnim za energetsku tranziciju i pri-
lagođavanje klimatskim promenama. Podržavanje 
hibridnih i modela rada na daljinu moglo bi pomoći 
u revitalizaciji ruralnih područja i smanjenju razlika 
između urbanih i ruralnih područja.

	� Podržavati sistemske, koordinirane intervencije: 
Sve zainteresirane strane – posebno međunarodne 
i regionalne organizacije – trebale bi se odmaknuti 
od izoliranih projekata i implementirati integrisane, 
međusektorske strategije za klimu, mobilnost i ra-
zvoj, osiguravajući da su ulaganja u zelenu infra-
strukturu i radna mjesta inkluzivna i održiva.

Ko bi trebao djelovati?

Institucionalne vlasti trebaju uspostaviti 
strateški smjer za prelazak na zelenu eko-
nomiju, fokusirajući se na politike, regula-
torne okvire i podsticaje za zelena radna 
mjesta i obrazovanje. Ministarstva nadle-
žna za obrazovanje, rad, ekonomiju i pitanja 
dijaspore imaju centralnu ulogu u razvoju 
programa obuke i podsticanju angažmana 
dijaspore. Lokalne vlasti, obrazovne insti-
tucije, organizacije civilnog društva i privat-
ni sektor trebaju sarađivati ​​i pružati obuku, 
stvarati radna mjesta i privlačiti investicije. 
Međunarodne organizacije i donatori mogli 
bi podržati izgradnju kapaciteta, razmjenu 
znanja i mobilizaciju resursa.

-
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1.1.	 Metodologija

Studija je sprovedena korištenjem mješovitih metoda, 
kombinirajući istraživanje na osnovu dokumenata, analizu 
podataka, intervjue sa stručnjacima i konsultacije sa zain-
teresiranim stranama kako bi se identificirale izloženosti, 
ranjivosti i prevladavajući trendovi i obrasci specifični za 
jugoistočnu Evropu. Studija ističe potencijalne implikacije 
po sigurnost, egzistenciju, zdravlje i dobrobit. Kombinacija 
kvantitativnih i kvalitativnih podataka je ključna za obu-
hvatanje složenih, kontekstualno specifičnih puteva koji 
povezuju utjecaje klimatskih promena sa socio-ekonom-
skom i sigurnosnom dinamikom (Rüttinger et al. 2023). Na 
primjer, kada se istražuju domino efekti klimatskih utjecaja 
– na primjer, kako sve češći ekstremni vremenski događaji 
utiču na egzistenciju, društvenu koheziju, političku nesta-
bilnost, povjerenje u vlasti i nasilje zasnovano na spolu – 
sami kvalitativni podaci često nisu dovoljni, dok kvantita-
tivni modeli zanemaruju složene povratne sprege i ljudske 
interakcije koje oblikuju sigurnosne puteve od klimatskih 
rizika. Istraživanje je također usvojilo intersekcionalni pri-
stup, uzimajući u obzir spol, dob, socio-ekonomski status 
i sukob, kako bi se uzeli u obzir različiti rizici i mogućnosti 
za izgradnju otpornosti s kojima se suočavaju različite gru-
pe u društvu. 

Primijenjeni analitički okvir zasniva se na pristupu OSCЕ-a 
sigurnosti kao širokom, sveobuhvatnom i kooperativnom 
pitanju izraženom kroz svoje tri dimenzije: političko-voj-
nu, ekonomsko-ekološko i ljudsko (OSCE 2009)67. Odlu-
ka Ministarskog vijeća OSCE-a o jačanju saradnje u re-
šavanju izazova klimatskih promena (MC.DEC/3/21 od 3. 
decembra 2021.) naglasila je da klimatske promene mogu 
pogoršati ekonomske izazove i degradaciju životne sredi-
ne, što može negativno utjecati na prosperitet, stabilnost i 
sigurnost u području OSCE-a. Sigurnosni rizici povezani 
s klimom uključuju one uzrokovane jednim ili više klimat-
skih stresora koji direktno i/ili indirektno utiču na ljudsku 
sigurnost i predstavljaju izazov miru i stabilnosti društava i 
regiona (Rüttinger et al. 2023). Ovi sistemski rizici nastaju 
kao rezultat složenih interakcija između klimatskih prome-
na i različitih društvenih, ekonomskih, ekoloških, demo-

67	 Okvir se također oslanja na OECD-ovu definiciju krhkosti i ranjivosti, 
naime „kombinaciju izloženosti riziku i nedovoljne sposobnosti 
države, sistema i/ili zajednica da upravljaju tim rizicima, apsorbiraju 
ih i ublaže“ (Desai i Forsberg 202020). Politička nestabilnost, 
(organizirani) kriminal, urbano nasilje, terorizam i nasilni sukobi 
su različiti načini na koje se nesigurnost manifestira; svi su oni 
obuhvaćeni okvirom.

-
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grafskih i političkih faktora, koji su grupirani i opisani kroz 
specifične puteve utjecaja. Važno je napomenuti da ovaj 
pristup nastoji identificirati ne samo rizike, već i dimenzije 
otpornosti u različitim grupama i zajednicama. 

Dalje, međusobne veze između klimatskih promena, ljud-
ske mobilnosti i sigurnosti navedene su u Madridskoj de-
klaraciji o životnoj sredini i bezbjednosti iz 2007. godine 
(MC.DOC/4/07), u kojoj je naglašeno da degradacija život-
ne sredine, uključujući katastrofe i njihov mogući uticaj na 
migracijske pritiske, može biti potencijalni dodatni faktor 
koji doprinosi sukobima i da klimatske promene mogu po-
goršati ove izazove. Ova veza je također istaknuta u ka-
snijim odlukama Ministarskog veća, uključujući Odluku iz 
Atine o upravljanju migracijama iz 2009. godine i Odluku 
iz Bazela o smanjenju rizika od katastrofa iz 2014. godine.

Kvantitativna analiza 

Za kvantitativnu analizu sprovedeno je opsežno priku-
pljanje podataka. Dva primarna skupa podataka priku-
pljena su iz javno dostupnih izvora:

	� Skupovi podataka za jednu godinu: Kombiniraju-
ći više talasa istraživanja Balkan Public Barometer 
(BP) s grupiranim pokazateljima životne sredine 
(npr. suše, poplave ili toplotni talasi), ovaj skup po-
dataka pokriva period 2017-2023 i uključuje pribli-
žno 40.000 zapažanja širom regiona Jugoistočne 
Evrope. To je uravnotežen, ponovljeni skup podata-
ka presjeka. BP također omogućava agregaciju u 37 
većih regiona, što omogućava analizu regionalnih 
obrazaca tokom vremena. Ključno pitanje ankete za 
potrebe ovog izvještaja bilo je: „Da li biste razmotrili 
život i rad u inostranstvu?“, što nam je omogućilo da 
prepoznamo namjere za emigraciju.

	� Skupovi podataka na nivou opština po godina-
ma: Ovaj skup podataka kombinuje umrežene so-
cio-ekonomske pokazatelje (npr. BDP, izgrađeno 
područje ili starosna struktura stanovništva) i poka-
zatelje životne sredine s podacima o stanovništvu 
i unutrašnjim migracijama iz Nacionalnih statistič-
kih zavoda (NSO). Pokrivajući period od 2010. do 
2024. godine, uključuje približno 4.000 zapažanja u 
431 podnacionalnom regionu, koristeći najdetaljniju 
dostupnu administrativnu jedinicu (obično opštine). 
Ovo je neuravnotežen skup panel podataka, uglav-

nom zato što se vremenski period koji pokrivaju po-
daci koje su dostavili NSO-i znatno razlikuje.

Nakon prikupljanja i čišćenja podataka, sprovedene su 
deskriptivne analize kako bi se ispitala prostorna i vre-
menska distribucija ključnih indikatora, identificirajući 
opšte obrasce. Rezultati su vizualizirani korištenjem ra-
zličitih grafikona, kao što su horopletne mape, akordni 
dijagrami ili stupčasti grafikoni, koji su uključeni u ovaj 
izvještaj. Odnosi između varijabli analizirani su korište-
njem pristupa statističkog modeliranja, s fokusom na 
to kako socioekonomski faktori i faktori životne sredine 
utiču na ishode migracije. Počevši od jednostavnih biva-
rijantnih modela, modeli su koristili progresivno rastuću 
složenost kako bi uzeli u obzir dodatne faktore.

Za skupove podataka na nivou pojedinačnih godina, 
koristili smo dvosmjerni probit fiksni efekti (TWFE) s 
fiksnim efektima specifičnim za regiju i zemlju, gdje je 
namjera emigracije ishodna varijabla i skup vremenski 
promenjivih regresora. Standardne greške su grupirane 
na regionalnom nivou. Za skup podataka opštine i godi-
ne, procijenili smo negativni binomni TWFE model s fik-
snim efektima specifičnim za regiju i zemlju, s internom 
emigracijom kao ishodom i skupom vremenski promenji-
vih regresora. Standardne greške su ponovo grupirane 
na regionalnom nivou. Kako bismo dalje ispitali meha-
nizme i otkrili heterogene efekte, procijenili smo modele 
s interaktivnim članovima, posebno između naša četiri 
ključna indikatora opasnosti i ranjivosti životne sredine. 
Osim toga, proveli smo provjere robusnosti korištenjem 
alternativnih izvora podataka i pokretanjem modela na 
različitim poduzorcima; uključili smo vodeće i zaostale 
momente; te testirali alternativne specifikacije modela.

Kvalitativna analiza 

Prikupljanje i analiza kvalitativnih podataka sastojali su se 
od pregleda postojeće baze znanja (stare i recenzirane 
literature) o međusobnim vezama između klimatskih pro-
mena, mobilnosti i sigurnosti, s fokusom na region Jugo-
istočne Evrope (period pokrivanja: 2010–2024). Također 
je uključivao pregled nedavnih (od 2010. godine) i tekućih 
projekata i aktivnosti koji se bave vezama između ekolo-
ških i klimatskih rizika, s jedne strane, i mobilnosti (i interne 
i međunarodne), s druge strane. Ključni akteri na ministar-
skom i regionalnom nivou odgovorni za ljudsku mobilnost, 
kao i za klimatska i pitanja životne sredine, mapirani su 

-
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odvojeno, zajedno s postojećim politikama i propisima u 
ovoj oblasti. Pored toga, identificirani su akteri i inicijative 
koje se bave međusobnim vezama između ovih tema na 
integrativan način. Nalazi iz analize podataka zasnovane 
na uredskim podacima dopunjeni su sa 38 polustrukturi-
ranih intervjua sa ukupno 63 ključna stručnjaka, sprovede-
nih online i lično tokom dvije posjete regionu. Intervjui su 
se prvenstveno fokusirali na: (i) razumijevanje kako klimat-
ski i ekološki stresovi pokreću mobilnost u regionu (kako bi 
se upotpunili ključni trendovi identifikovani kvantitativnom 
analizom podataka), uključujući ključne trendove specifič-
ne za spol i mlade; i (ii) mapiranje trenutnih odgovora i ne-
dostataka na regionalnom, ministarskom i lokalnom nivou.

Validacija  

Preliminarni rezultati kvalitativnih i kvantitativnih analiza 
podijeljeni su tokom regionalne radionice u Sarajevu 3. 
juna 2025. godine, koja je okupila nadležna ministarska 
tijela, međunarodne i regionalne organizacije, civilno 
društvo i akademsku zajednicu iz cijelog regiona. Doga-
đaj je također pružio platformu za razmjenu iskustava i 
naučenih lekcija, kao i za diskusiju o regionalnoj mapi 
puta koja se bavi međusobnim vezama između klimat-
skih promena, ljudske mobilnosti i sigurnosti, uključujući 
aspekte prilagođavanja i ublažavanja, a osmišljena je za 
jačanje otpornosti u jugoistočnoj Evropi. Rezultati radio-
nice uključeni su u ovu studiju.

1.2.	 Ograničenja studije  

Kratak vremenski okvir studije ograničio je broj i geo-
grafski doseg sprovedenih intervjua; iako je istraživački 
tim pokušao osigurati što sveobuhvatniju pokrivenost, 
neki dijelovi regiona bili su manje zastupljeni tokom faze 
intervjua od drugih, a bilo je teško intervjuirati stručnjake 
izvan glavnih gradova. Štaviše, uprkos namjernom na-
poru da se osigura rodna ravnoteža među učesnicima u 
intervjuima s ključnim stručnjacima, strukturna ograni-
čenja su to ponekad otežavala.

Kvantitativna analiza ljudske mobilnosti u jugoistočnoj Evro-
pi bila je ograničena od nekoliko trajnih ograničenja podata-
ka i strukturnih nedostataka. Sistemi podataka o mobilnosti 
u regionu karakteriziraju se neravnomjernom dostupnošću, 
nedosljednom dokumentacijom i ograničenim javnim pri-
stupom. Ključni izvori variraju u obimu i kvaliteti, pri čemu 

mnogim skupovima podataka nedostaju sveobuhvatni me-
tapodaci ili metode prikupljanja podataka nisu transparent-
ne. Ova ograničenja ometaju uporedivost podataka među 
zemljama i tokom vremena, čime se ometaju napori da se 
izrade procjene mobilnosti relevantne za politiku.

Što se tiče unutrašnjih migracija, naši primarni izvori po-
dataka bili su Nacionalni statistički zavodi (NSO), čije se 
metodologije znatno razlikuju u smislu definicija, pro-
stornih klasifikacija i učestalosti prikupljanja podataka. 
Ove nedosljednosti predstavljale su izazove za trenutnu 
studiju, posebno u pokušaju generiranja regionalno upo-
redivih pokazatelja. Štaviše, mnogi nacionalni skupovi 
podataka ne obuhvataju sistematski odredišta unutra-
šnjih migranata, trajanje boravka ili ključne demograf-
ske i socio-ekonomske karakteristike. Kao rezultat toga, 
prostor za dezagregiranu analizu pokretača i posljedica 
unutrašnjih migracija ostaje ograničen.

Emigracija se procjenjuje prvenstveno putem podata-
ka o migracijskim namjerama dobijenih iz anketa koje 
sprovodi Vijeće za regionalnu saradnju (RCC), posebno 
Balkan Barometer i SecuriMeter. Iako takvi podaci nude 
vrijedne uvide u percepcije i namjere, oni ne odražavaju 
stvarno migracijsko ponašanje. Ove ankete su također 
podložne varijabilnosti uzorkovanja, potencijalnim pri-
stranostima u odgovorima i promenama u instrumentima 
anketiranja, što smanjuje uporedivost tokom vremena. 
Nadalje, praznine u dokumentaciji o konstrukciji varijabli 
i metodologiji anketiranja komplikuju integraciju ovih po-
dataka u longitudinalne analize.

Postoji nekoliko mogućnosti za poboljšanje sistema po-
dataka o migracijama u regionu Jugoistočne Evrope. Po-
boljšana koordinacija i usklađivanje definicija mobilnosti i 
praksi prikupljanja podataka u različitim zemljama značaj-
no bi poboljšali kvalitet i uporedivost podataka. Jačanje 
saradnje između NHS-a, međunarodnih organizacija i is-
traživačkih institucija moglo bi olakšati razvoj standardizo-
vanih indikatora i protokola metapodataka. Omogućavanje 
javnog pristupa skupovima podataka, uz transparentnu 
dokumentaciju i metodološke bilješke, promoviralo bi ri-
goroznija i reproducibilnija istraživanja. Kako se ovi siste-
mi šire, pažnja posvećena etičkom upravljanju podacima 

- uključujući privatnost, informirani pristanak i zaštitu ra-
njivih populacija - trebala bi ostati centralni vodeći princip.
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2.1.	� Sažetak okvira i inicijativa za 
klimatske promene

Posljednjih godina postignut je značajan napredak u 
pružanju odgovora na klimatske promene širom ju-
goistočne Evrope, uglavnom vođen sveobuhvatnim 
ciljem pristupanja EU, koji i dalje oblikuje prioritete po-
litika u cijelom regionu (Belis et al. 2024). Većina admi-
nistracija u regionu ratificirala je ključne međunarodne 
sporazume, uključujući Kjoto protokol, UNFCCC i Pariški 
sporazum. Također su usvojile sveobuhvatne strategije 
koje odražavaju ove obaveze, posebno fokusirajući se 
na razvoj strategija prilagođavanja i ublažavanja klimat-
skih promena, pravnu harmonizaciju i implementaciju 
projekata koje podržavaju međunarodni partneri i dona-
tori (Petrović 2022; UNESCO 2023). Međutim, ovi razvoji 
imaju tendenciju da se fokusiraju na ispunjavanje vanj-
skih zahtjeva, pri čemu se prilagođavanje i ublažavanje 
često tretiraju kao samostalna pitanja, a ne kao dio šire, 
integrisane agende.68

Prilagođavanje klimatskim promenama ne tretira se 
uvijek kao glavni prioritet, uprkos visokoj ranjivosti 
regiona na klimatske opasnosti i opasnosti u životnoj 
sredini, poput poplava, suša i požara (Svjetska ban-
ka 2024). Umjesto toga, veliki dio dostupnih sredstava 
usmjeren je na mjere dekarbonizacije i ublažavanja u 
skladu sa zahtjevima EU, ostavljajući nedovoljne kapaci-
tete za šire klimatske akcije vođene na lokalnom nivou.69 
To je dijelom zbog ograničene javne svijesti, stalnih iza-
zova u provođenju politika i ograničenja resursa.70 Na-
dalje, sprovođenje postojećih strategija često je spora ili 
nepotpuna, a tamo gdje se mjere preduzimaju, prioritet 
se daje neposrednim ekološkim opasnostima, a ne du-
goročnim klimatskim rizicima.71 Kao rezultat toga, ulaga-
nja u smanjenje rizika od katastrofa ostaju ograničena, 
pa čak i relativno manji klimatski događaji mogu imati 
ozbiljne posljedice, pokazujući jaz između ambicija poli-
tike i praktičnih rezultata.

68	 Intervju ključnog stručnjaka s nezavisnim savjetnikom za održivi 
razvoj, migracije i klimu/životnu sredinu, Albanija, 07.04.2025.

69	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima regionalne 
organizacije, online, 19.02.2025.

70	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima regionalne 
organizacije, [Bosna i Hercegovina] 04.03.2025.

71	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom regionalne organizacije, 
[Austrija] 06.03.2025.
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Odgovornosti politika, strategije i 
inicijative

Liderstvo u strategijama za klimu i životnu sredinu u 
jugoistočnoj Evropi obično pružaju institucije visokog 
nivoa, kao što su ministarstva, specijalizirane agencije 
i odbori za politiku. Pokazujući međusektorsku prirodu 
klimatskih akcija, ova tijela često nadgledaju niz među-
sobno povezanih resora. Na primjer, na Kosovu, klimat-
ska i ekološka pitanja spadaju u nadležnost Ministarstva 
životne sredine, prostornog planiranja i infrastrukture, 
dok je u Bosni i Hercegovini odgovornost na ministar-
stvima životne sredine oba entiteta, kao i na vladama 
oba entiteta u pogledu finansiranja klimatske agende. 
Nadalje, agencije odgovorne za energetiku često igraju 
značajnu ulogu u oblikovanju klimatske i ekološke po-
litike, posebno u vezi sa strategijama zelene tranzicije, 
kao što se može vidjeti u Sjevernoj Makedoniji (Ministar-
stvo energetike, rudarstva i sirovina Sjeverne Makedoni-
je 2025). U Crnoj Gori, Ministarstvo ekologije, održivog 
razvoja i sjevernog razvoja odgovorno je za upravljanje 
klimatskim politikama.

Pokrenut je niz značajnih inicijativa i strategija kako bi 
se političke obaveze sprovele u opipljive akcije u vezi 
s klimatskim promenama i otpornosti u jugoistočnoj 
Evropi. One se kreću od nacionalnih planova72 prilago-
đavanja do međusektorskih projekata (vidi Aneks 2.2 za 
sveobuhvatan popis). Većina vlada u regionu– Albanija, 
Bosna i Hercegovina, Crna Gora, Sjeverna Makedonija 
i Srbija – podnijele su svoje nacionalno utvrđene dopri-
nose (NDC) UNFCCC-u, dok je Kosovo, iako nije člani-
ca UNFCCC-a, najavilo dobrovoljni NDC u martu 2025. 
(Berlin Economics 2025; UNDP 2023b). Nacionalni pla-
novi prilagođavanja (NAP) također se razvijaju širom ju-
goistočne Evrope, a obično ih vode ministarstva zaštite 
životne sredine uz podršku međunarodnih partnera kao 
što su UNDP i Zeleni klimatski fond. Međutim, stepen 
usklađenosti sa standardima EU i dalje varira (EEA 2021, 
EEA 2021a, EEA 2021b).

S obzirom da klimatske promene utiču na širok spektar 
sektora, pored onih s direktnim mandatima u oblasti 
zaštite životne sredine, različita ministarstva su često 
uključena u oblikovanje klimatske politike i politike za 
životnu sredinu. Ministarstva nadležna za poljoprivredu, 

72	 Upotreba termina “nacionalni” ovdje je u skladu sa službenim nazivom ovih dokumenata.

ekonomski razvoj, rad i socijalnu zaštitu te vanjske po-
slove doprinose naporima usmjerenim na jačanje otpor-
nosti na klimatske promene i unapređenje ciljeva zaštite 
životne sredine širom jugoistočne Evrope. Na primjer, u 
Sjevernoj Makedoniji, u pripremu Nacionalnog plana za 
energiju i klimu (NECP) uključena su ministarstva nadle-
žna za energetiku, životnu sredinu i ekonomski razvoj 
kako bi se osiguralo usklađivanje klimatskih i energetskih 
politika sa standardima EU (Spasić 2022). Međunarod-
ni partneri poput Evropske agencije za životnu sredinu 
i Programa Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP) pružaju 
tehničku i finansijsku podršku ovim integrisanim napori-
ma (EEA 2020). Za sveobuhvatan popis ključnih aktera, 
pogledajte Aneks 2.1.

Nadalje, institucionalne vlasti širom jugoistočne Evro-
pe udružile su snage kako bi osmislile i implementirale 
niz inicijativa i strategija na regionalnom nivou. Naj-
značajnija je Zelena agenda za Zapadni Balkan odobre-
na na samitu u Sofiji krajem 2020. i razvijena u partner-
stvu s Vijećem za regionalnu saradnju (RCC) – koja ima 
za cilj usklađivanje klimatskih djelovanja regiona sa Ze-
lenim planom EU. Ova inicijativa sadrži Akcioni plan koji 
se sastoji od sedam mapa puta usmjerenih na klimatsku 
politiku, održivu energiju, održivu mobilnost, cirkularnu 
ekonomiju, smanjenje zagađenja, održivu poljoprivredu 
i snabdijevanje hranom te zaštitu prirode i biodiverziteta 
(Info centar Svjetske banke 2023). Strategija SEE 2030, 
koju je RCC objavio 2021. godine, ima za cilj podsticanje 
socio-ekonomskog razvoja kroz poboljšanu regionalnu 
saradnju. Klimatske i ekološke akcije su centralni stubo-
vi ove strategije, koja uključuje ambiciozne ciljeve poput 
udvostručenja udjela obnovljivih izvora energije u regio-
nalnom energetskom miksu do 2030. godine i poboljša-
nja spremnosti za katastrofe i kapaciteta za ublažavanje 
rizika od katastrofa (Ergezer et al. 2021).

Međunarodno finansirane inicijative 

Međunarodni akteri odigrali su ključnu ulogu u po-
dršci regionalnim naporima za rešavanje klimatskih i 
ekoloških izazova u jugoistočnoj Evropi. Mnoge vladi-
ne inicijative u regionu imale su koristi od međunarod-
nog finansiranja i tehničke pomoći, što je pomoglo da 
se strateške obaveze prevedu u konkretne akcije. Na 
primjer, Nacionalni akcioni planovi (NAP) Srbije, Crne 

-

https://www.rcc.int/flagships/9/green-agenda
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.rcc.int/see2030/about___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjE5YmI6YTViMDgzOTZkODhlN2QzZjkyMmJhZDVlYjBiMjc4YzUyZmY3YmMwOWM0ODEyMjQ4ODczY2E5ZDZiNTZkMDRkNjpwOlQ6Tg
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Gore i Sjeverne Makedonije dobili su značajnu podršku 
od Zelenog klimatskog fonda i UNDP-a. Nadalje, organi-
zacije, uključujući Njemačku zajednicu za međunarodnu 
saradnju (GIZ) i Međunarodnu organizaciju za migraci-
je (IOM), aktivno su doprinijele širokom spektru klimat-
skih i ekoloških projekata u cijelom regionu. Također, od 
2012. godine, Misija OSCE-a u Srbiji sarađuje s Odjelom 
za upravljanje vanrednim situacijama Ministarstva unu-
trašnjih poslova kako bi poboljšala odgovor lokalnih je-
dinica vlasti na vanredne situacije putem simulacijskih 
vježbi na nivou okruga.73

Brojne velike inicijative u jugoistočnoj Evropi fokusi-
rale su se na podsticanje regionalne saradnje i uskla-
đivanje klimatske i ekološke politike sa standardima 
EU. Berlinski process uspostavljen 2014. godine, bio je 
ključan za ovaj napor, promovirajući saradnju između re-
gije i EU uz podršku GIZ-a. Unutar svog širokog okvira, 
Berlinski proces je unaprijedio klimatske i ekološke cilje-
ve pružajući smjernice za sprovođenje Zelene agende 
i podržavajući programe obnovljive energije (Berlinski 
proces 2025; Berlinski proces 2025a). Još jedan rezul-
tat procesa je Fond za Zapadni Balkan, koji održivi razvoj 
stavlja u središte niza inicijativa i događaja za saradnju 
u oblasti klime i životne sredine koje finansira. Paralel-
no s tim, Plan rasta EU za Zapadni Balkan ima za cilj 
ubrzati ekonomsku integraciju u jedinstveno tržište EU, 
povećati finansijsku podršku regionu i potaknuti refor-
me u ključnim sektorima. Centralni dio plana su zelene i 
digitalne reforme, koje se fokusiraju na dekarbonizaciju, 
diverzifikaciju energije i promociju klimatski neutralnog i 
klimatski pametnog urbanog razvoja (Evropska komisija 
2023b, CDI 2024).

Pored politika, postoji nekoliko inicijativa koje se fo-
kusiraju na inovacije, očuvanje i urbanu otpornost. Di-
gitalni klimatski atlas, razvijen kroz partnerstvo između 
vlasti Srbije, UNDP-a i Zelenog klimatskog fonda kao 
dio srbijanskog NAP-a, primjer je inovacije u upravljanju 
klimatskim podacima. Ovaj alat poboljšava naše razu-

73	 Kroz vanbudžetski projekat „Konsolidacija procesa demokratizacije u sektoru sigurnosti u Srbiji“, Misija je podržala 22 trodnevne simulacijske 
vježbe koje su obuhvatile 19 administrativnih okruga i 74 opštine i grada, a u kojima je učestvovalo više od 1.370 članova lokalnih štabova 
za upravljanje u vanrednim situacijama. Ove obuke su poboljšale vještine smanjenja rizika od katastrofa prilagođene lokalnim opasnostima i 

promovisale bolju koordinaciju između okružnih i opštinskih timova za upravljanje u vanrednim situacijama. Učesnici su dosljedno ocjenjivali 
vježbe kao neprocjenjive za testiranje planova pripravnosti i poboljšanje donošenja odluka, timskog rada i međusektorske saradnje tokom 
vanrednih situacija (Izvještaji Misije OSCE-a u Srbiji o napretku 2012–2024 o vanbudžetskom projektu „Konsolidacija procesa demokratizacije u 
sektoru sigurnosti u Srbiji“).

mijevanje osnovne klimatske situacije u Srbiji, podržava 
procjene ranjivosti i informira donošenje odluka o klimat-
skim akcijama, posebno u urbanom planiranju (Digital-
ni atlas 2024). Istaknuti su i napori za očuvanje prirode, 
kao što se može vidjeti u projektu “Povratak prirode”, koji 
promovira upravljanje zaštićenim prirodnim područjima 
kroz uključivanje privatnog sektora i civilnog društva. 
S aktivnostima koje obuhvataju nekoliko dijelova regije 

- uključujući Sjevernu Makedoniju i Crnu Goru - projekt 
pokazuje važnost saradnje i uključivanja više dionika u 
zaštitu biodiverziteta (Povratak prirode 2025). U Bosni i 
Hercegovini je 2016. godine kreiran digitalni interaktivni 
Klimatski atlas (u kontekstu Treće nacionalne komuni-
kacije prema UNFCCC-u, uz podršku Prirodno-mate-
matičkog fakulteta Univerziteta u Banja Luci). Atlas se 
sastoji od zbirki digitalnih klimatoloških karata za period 
1961–1990. i uključuje buduće scenarije.

Inicijative koje vodi civilno društvo  

Organizacije civilnog društva i nevladine organizacije 
u jugoistočnoj Evropi igraju vitalnu i sve vidljiviju ulo-
gu u unapređenju klimatskih akcija u cijelom regionu. 
Njihov glavni zadatak je aktivizam u borbi protiv klimat-
skih promena s vladama, pri čemu mnoge grupe aktivno 
učestvuju u dijalogu o politici i zalažu se za jače obaveze 
u vezi s klimom na različitim nivoima, od lokalnog do re-
gionalnog. Na primjer, Centar za okoliš je vodeća grupa 
za zagovaranje koja je glasno vodila kampanje za zaštitu 
životne sredine i klimatsku politiku u Bosni i Hercegovini, 
uključujući pitanja poput kvalitete vazduha, ilegalne sje-
če šuma i održivog transporta. Slično tome, Makedonsko 
ekološko društvo u Sjevernoj Makedoniji predvodilo je 
mnoge važne aktivnosti kako bi uticalo na odluke o bio-
diverzitetu i upravljanju ekosistemom. U nekim kontek-
stima, kao što su Crna Gora i Sjeverna Makedonija, uloga 
civilnog društva u zagovaranju postala je izraženija i or-
ganiziranija posljednjih godina, s uspješnim kampanjama 
protiv malih hidroelektrana i ilegalnih aktivnosti u zaštiti 
životne sredine u zaštićenim područjima. 

-
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Javna svest i obrazovanje su središnji stubovi misi-
ja mnogih organizacija civilnog društva i nevladinih 
organizacija širom jugoistočne Evrope, pokazujući 
da su informirani i angažovani građani neophodni za 
efikasne klimatske akcije. Organizacije poput Eko-svi-
jest (Sjeverna Makedonija) provode istraživanja i javne 
kampanje kako bi informirale ljude o klimatskim rizici-
ma, spremnosti za katastrofe i važnosti održivih praksi. 
Slično tome, Institut za politiku zaštite životne sredine  
(Albanija) radi na podizanju svesti putem javnih kampa-
nja, zagovaranja politika i širenja dostupnih informacija 
o klimatskim promenama, obnovljivim izvorima energije 
i upravljanju otpadom. Mreža Aarhus centara, koju koor-
dinira OSCE, također igra značajnu ulogu u regionu pro-
movirajući pristup informacijama, javnu svijest i učešće 
u pitanjima zaštite životne sredine, s brojnim aktivnim 
centrima širom jugoistočne Evrope. Posebna snaga ovih 
organizacija leži u njihovom dosezanju do mlađih gene-
racija. Angažman mladih postao je rastući trend u region  
jugoistočne Evrope, što se može vidjeti u inicijativama 
poput programa „Mladi ekolozi“ u Sjevernoj Makedo-
niji, koji kombinira obrazovanje o zaštiti životne sredine 
s praktičnim aktivnostima kako bi se potaknuo osjećaj 
odgovornosti i aktivizma među školskom djecom i uče-
nicima. U Albaniji, Miliekontakt je razvio projekte usmje-
rene na mlade koji ne samo da pružaju obrazovanje o kli-
matskim promenama, već i potiču aktivno sudjelovanje 
u lokalnim inicijativama za prilagođavanje i donošenju 
odluka u zajednici.74

Zaštita i očuvanje zaštitne sredine ostaju u središtu 
rada mnogih organizacija, a sprovođenje lokalnih pro-
jekata prilagođavanja i izgradnje otpornosti igra sve 
važniju ulogu. Institut za zaštitu prirode u Albaniji, na 
primjer, fokusira se na očuvanje biodiverziteta i održi-
vo korištenje zemljišta, često u partnerstvu s međuna-
rodnim donatorima i regionalnim mrežama.75 Ovi napori 
često uključuju praktične komponente, kao što su sad-
nja drveća, obnova degradiranog zemljišta i promocija 
poljoprivrednih i vodnih praksi otpornih na klimatske 
promene; ​​oni također uključuju razvoj kapaciteta za 

74	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom organizacije civilnog društva koja radi na održivom razvoju i životnoj sredini, Albanija, 08.04.2025.

75	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima organizacija civilnog društva koje rade na održivom razvoju, Albanija, 04.04.2025.

76	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima organizacija civilnog društva koje rade na održivom razvoju, Albanija, 04.04.2025.

77	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima regionalne organizacije, [Bosna i Hercegovina] 03.03.2025.

78	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije, Albanija, 25.03.2025.

osnaživanje lokalnih zajednica i mreža za sudelovanje u 
upravljanju životnom sredinom.76 Poslednjih godina, ne-
vladine organizacije i organizacije civilnog društva u re-
gionu također su sve više uključene u sprovođenju pro-
jekata prilagođavanja i izgradnje otpornosti na lokalnom 
nivou, s posebnim naglaskom na smanjenje rizika od 
katastrofa.77 Na primjer, tokom nedavnih poplava u Bo-
sni i Hercegovini, organizacije civilnog društva odigrale 
su ključnu ulogu u mobilizaciji zajednice i odgovoru na 
katastrofe (CAPI 2024).

Regionalne mreže civilnog društva također su u pora-
stu, pomažući u jačanju glasa, dosega i efekata klimat-
skih akcija širom jugoistočne Evrope. Jedan istaknuti 
primjer je Balkanska mreža za razvoj civilnog društva, 
koja okuplja organizacije civilnog društva iz cijelog Za-
padnog Balkana kako bi zaštitila i proširila građanski 
prostor, uticala na politike i ojačala odgovor sektora na 
izazove poput klimatskih promena i rizika od katastro-
fa. Centar za resurse i životnu sredinu u Albaniji, Bosni i 
Hercegovini i drugim dijelovima regije Jugoistočne Evro-
pe još je jedan relevantan akter. REC projekti – kao što 
su upravljanje slivovima, smanjenje emisija i ekološka 
pravda – često uključuju regionalnu saradnju i prijenos 
najboljih praksi. Nekoliko regionalnih inicijativa za mlade 
– kao što je Prozor za mlade Zapadnog Balkana – tako-
đer pruža platformu za uključivanje mladih u programe 
otpornosti na klimatske promene i prilagođavanja.

Uprkos njihovom suštinskom doprinosu, organizacije 
civilnog društva i nevladine organizacije u jugoistoč-
noj Evropi suočavaju se sa značajnim izazovima u 
održavanju i proširenju svog rada na temu klimatskih 
promena. Ograničeno finansiranje predstavlja stalnu 
prepreku, a mnoge organizacije se oslanjaju na kratko-
ročne grantove za projekte, a ne na stabilnu, dugoroč-
nu podršku. Ova finansijska nesigurnost može ometati 
strateško planiranje i razvoj održivih programa, posebno 
kada pitanja zaštite životne sredine nisu glavni prioritet 
za donatore ili vlasti.78 Još jedan akutni izazov je nedo-
statak generacijske obnove unutar sektora. Kako stariji 

-
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aktivisti i lideri odlaze u penziju, često postoji manjak 
mladih ljudi koji su voljni ili sposobni da zauzmu njihovo 
mjesto, uglavnom kao rezultat visoke stope emigracije 
mladih iz regiona.79 Ovaj demografski trend ugrožava 
kontinuitet i buduće kapacitete civilnog društva, poseb-
no u područjima sa visokim nivoom emigracije. Sposob-
nost organizacija civilnog društva da utiču na politiku 
može biti ograničena institucionalnim barijerama, nedo-
statkom pristupa donosiocima odluka i složenošću inte-
grisanja lokalnog znanja u klimatske strategije.80 Pored 
toga, pristup koji zauzimaju institucionalne vlasti, a koji 
se sastoji u rešavanju klimatskih promena i ljudske mo-
bilnosti kao potpuno odvojenih područja ili pitanja poli-
tike, donekle se odražava u nevladinim organizacijama 
i organizacijama civilnog društva. Uprkos ovim prepre-
kama, otpornost i inovativnost koju su pokazali akteri 
civilnog društva ostaju ključna prednost za djelovanje u 
oblasti klime u jugoistočnoj Evropi, posebno u doseza-
nju do ranjivih zajednica i promociji lokalno prilagođenih 
rešenja.

79	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima regionalne organizacije, [Bosna i Hercegovina] 03.03.2025.

80	Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima regionalne organizacije, [Bosna i Hercegovina] 03.03.2025.

-



78 VEZE IZMEĐU KLIMATSKIH PROMENA, LJUDSKE MOBILNOSTI I SIGURNOSTI U JUGOISTOČNOJ EVROPI

2.2.	� Pregled pravnih okvira i odgovornosti politika  
o klimatskim promenama

Glavni pravni okvir Glavno 
nadležno tijelo

Međusektorska 
uključenost

Albanija

Zakon o klimatskim promenama (Službeni glasnik br. 
155/2020), Zakon o zaštiti životne sredine (Službeni 
glasnik br. 10431/2011), Zakon o integrisanom 
upravljanju otpadom (Službeni glasnik br. 10463/2011), 
Zakon o zaštiti vazduha (Službeni glasnik br. 
10448/2011), Zakon o ratifikaciji Pariškog sporazuma 
(Službeni glasnik br. 92/2016), Zakon o ratifikaciji 
Kjoto protokola (Službeni glasnik br. 8932/2002)

Ministarstvo turizma i 
zaštite životne sredine: 
Nacionalna agencija 
za zaštitu životne 
sredine, Nacionalna 
agencija za zaštićena 
područja

Ministarstvo 
infrastrukture 
i energetike; 
Ministarstvo 
poljoprivrede i 
ruralnog razvoja; 
Ministarstvo finansija 
i privrede

Bosna i 
Hercegovina

Odluka o ratifikaciji Pariškog sporazuma (Službeni 
glasnik BiH Ia br. 1/17), Zakon o ratifikaciji Kjoto 
protokola (Službeni glasnik BiH Ia br. 3/08)

Federacija BiH: Zakon o zaštiti okoliša (Službene 
novine Federacije br. 33/03, 38/09), Zakon o zaštiti 
prirode (Službene novine Federacije br. 66/13), Zakon 
o zaštiti vazduha (Službene novine Federacije br. 
33/03), Zakon o upravljanju otpadom (Službene 
novine Federacije br. 33/03), Zakon o energetskoj 
efikasnosti (Službene novine Federacije br. 22/17), 
Zakon o obnovljivim izvorima energije i efikasnoj 
kogeneraciji (Službene novine Federacije br. 70/13, 
5/14, 79/15, 24/19, 82/23)

Republika Srpska: Zakon o zaštiti okoliša (Službeni 
glasnik RS br. 71/12, 79/15), Zakon o zaštiti prirode 
(Službeni glasnik RS) br. 20/14), Zakon o zaštiti zraka 
(Službeni glasnik RS br. 124/11), Zakon o upravljanju 
otpadom (Službeni glasnik RS br. 111/13), Zakon o 
energetskoj efikasnosti (Službeni glasnik RS br. 59/13), 
Zakon o obnovljivim izvorima energije i efikasnoj 
kogeneraciji (Službeni glasnik RS br. 39/13, 108/13, 
79/15, 26/18, 20/21, 52/21)

Brčko Distrikt BiH: Zakon o zaštiti okoliša (Službeni 
glasnik Brčko Distrikta BiH br. 24/04, 1/05, 19/07, 
9/09, 21/18), Zakon o zaštiti prirode (Službeni glasnik 
Brčko Distrikta BiH br. 24/04), Zakon o zaštiti zraka 
(Službeni glasnik Brčko Distrikta BiH br. 25/09), 
Zakon o upravljanju otpadom (Službeni glasnik 
Brčko Distrikta BiH br. 24/04), Zakon o energetskoj 
efikasnosti (Službeni glasnik Brčko Distrikta BiH 
br. 25/22), Zakon o obnovljivim izvorima energije i 
efikasnoj kogeneraciji (Službeni glasnik Brčko Distrikta 
BiH br. 22/22)

Ministarstvo vanjske 
trgovine i ekonomskih 
odnosa; Entitetska 
ministarstva 
(Federacija BiH: 
Ministarstvo okoliša 
i turizma; Republika 
Srpska: Ministarstvo 
prostornog uređenja, 
građevinarstva i 
ekologije): Fondovi za 
zaštitu životne sredine

Ministarstvo finansija 
i trezora; Entitetska 
ministarstva 
(Ministarstvo 
poljoprivrede, 
vodoprivrede 
i šumarstva; 
Ministarstvo 
energetike, rudarstva i 
industrije)

Kosovo

Zakon o klimatskim promenama (Službeni list Kosova 
br. 08/L-250), Zakon o šumama (Službeni list Kosova 
br. 08/L-137), Zakon o energetskoj efikasnosti (Službeni 
list Kosova br. 06/L-079), Zakon o zaštiti životne sredine 
(Službeni list Kosova br. 03/L-025), Zakon o zaštiti 
vazduha (Službeni list Kosova br. 03/L-160), Zakon o 
zaštiti prirode (Službeni list Kosova br. 03/L-233), Zakon 
o vodama (Službeni list Kosova br. 04/L-147))

Ministarstvo zaštite 
životne sredine, 
prostornog planiranja 
i infrastrukture: 
Agencija za zaštitu 
životne sredine 
Kosova

Ministarstvo 
ekonomije; 
Ministarstvo 
poljoprivrede, 
šumarstva i ruralnog 
razvoja; Ministarstvo 
finansija

-
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Crna Gora

Zakon o životnoj sredini (Službeni list Republike Crne 
Gore br. 25/10, 40/11, 27/14), Zakon o zaštiti klime 
(Službeni list Republike Crne Gore br. 73/19), Zakon 
o zaštiti vazduha (Službeni list Republike Crne Gore 
br. 80/05, 40/11, 47/19), Zakon o upravljanju otpadom 
(Službeni list Republike Crne Gore br. 64/11, 39/16), 
Zakon o ratifikaciji Pariškog sporazuma (Službeni list 
Republike Crne Gore br. 1/17), Zakon o ratifikaciji Kjoto 
protokola (Službeni list Republike Crne Gore br. 11/07) 

Ministarstvo ekologije, 
održivog razvoja i 
razvoja sjevernog 
regiona: Agencija za 
zaštitu životne sredine 

Ministarstvo 
poljoprivrede, 
šumarstva i 
vodoprivrede; 
Ministarstvo za 
kapitalne investicije 
(energetika, 
saobraćaj); 
Ministarstvo finansija

Sjeverna 
Makedonija 

Zakon o životnoj sredini (Službeni vjesnik Republike 
Makedonije br. 53/05, 51/11, 44/15), Zakon o 
klimatskim akcijama (Službeni vjesnik Republike 
Makedonije br. 88/19), Zakon o zaštiti prirode 
(Službeni vjesnik Republike Makedonije br. 67/04, 
14/06), Zakon o kvalitetu vazduha (Službeni vjesnik 
Republike Makedonije br. 92/07), Zakon o ratifikaciji 
Pariškog sporazuma (Službeni vjesnik Republike 
Makedonije br. 23/17), Zakon o ratifikaciji Kjoto 
protokola (Službeni vjesnik Republike Makedonije br. 
49/04)

Ministarstvo zaštite 
životne sredine i 
prostornog planiranja: 
Državni inspektorat za 
zaštitu životne sredine

Ministarstvo 
poljoprivrede, 
šumarstva i 
vodoprivrede; 
Ministarstvo 
ekonomije 
(energetike); 
Ministarstvo 
finansija; Ministarstvo 
saobraćaja i veza

Srbija

Zakon o klimatskim promenama (Službeni glasnik 
Republike Srbije br. 26/2021), Zakon o smanjenju 
rizika od katastrofa i upravljanju vanrednim 
situacijama (Službeni glasnik Republike Srbije br. 
87/2018), Zakon o zaštiti životne sredine (Službeni 
glasnik Republike Srbije br. 135/2004, 36/2009), 
Zakon o zaštiti prirode (Službeni glasnik Republike 
Srbije br. 36/2009, 88/2010), Zakon o zaštiti vazduha 
(Službeni glasnik Republike Srbije br. 36/2009, 
10/2013), Zakon o upravljanju otpadom (Službeni 
glasnik Republike Srbije br. 36/2009, 88/2010), Zakon 
o ratifikaciji Pariškog sporazuma (Službeni glasnik 
Republike Srbije br. 11/2017), Zakon o ratifikaciji Kjoto 
protokola (Službeni glasnik Republike Srbije br. 88/07)

Ministarstvo zaštite 
životne sredine: 
Agencija za zaštitu 
životne sredine

Ministarstvo 
rudarstva i energetike; 
Ministarstvo 
poljoprivrede, 
šumarstva i 
vodoprivrede; 
Ministarstvo 
finansija; Ministarstvo 
građevinarstva; 
Ministarstvo 
saobraćaja i 
infrastrukture

2.3. Pregled strategija politika i regionalnih inicijativa za klimatske promene

Albanija

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis Razmatranja 
mobilnosti

Nacionalni 
energetski i 
klimatski plan 
Republike 
Albanije

2024

Ministarstvo infrastrukture i 
energetike; Ministarstvo finansija i 
ekonomije; Ministarstvo turizma i 
zaštite životne sredine

Podržano od strane EU, 
Njemačkog saveznog ministarstva 
za zaštitu životne sredine, 
klimatske akcije, zaštitu prirode i 
nuklearnu sigurnost (BMU)

Integrisani okvir politike 
za usmjeravanje napora 
Albanije u dekarbonizaciji do 
2030. godine i nakon toga, 
te usklađivanje s ciljevima 
Evropskog zelenog plana.

Ne

-
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file:///D:/%23Work%20Djordje/OSCE/07%20Climate%20Mobility%20Security%20-%20lokalizacije/input/iz%20mejla%20-%20nasi%20jezici%20-%208%20feb%2026/chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/konsultimipublik.gov.al/documents/RENJK_811_The-National-Energy-and-Climate-Plan-(NECP).pdf
file:///D:/%23Work%20Djordje/OSCE/07%20Climate%20Mobility%20Security%20-%20lokalizacije/input/iz%20mejla%20-%20nasi%20jezici%20-%208%20feb%2026/chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/konsultimipublik.gov.al/documents/RENJK_811_The-National-Energy-and-Climate-Plan-(NECP).pdf
file:///D:/%23Work%20Djordje/OSCE/07%20Climate%20Mobility%20Security%20-%20lokalizacije/input/iz%20mejla%20-%20nasi%20jezici%20-%208%20feb%2026/chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/konsultimipublik.gov.al/documents/RENJK_811_The-National-Energy-and-Climate-Plan-(NECP).pdf
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Albanija

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis Razmatranja 
mobilnosti

Nacionalni 
plan za 
civilne 
vanredne 
situacije

2023

Ministarstvo odbrane; Ministarstvo 
unutrašnjih poslova; agencije 
civilne zaštite

Uz podršku UNDRR-a i IOM-a

Okvir za smanjenje rizika 
od katastrofa i reagovanje 
u vanrednim situacijama, 
uključujući opasnosti 
povezane s klimom. Ažurira 
prethodne planove za civilne 
vanredne situacije u svjetlu 
događaja, upravljanja i politika 
povezanih s klimom. Razmatra 
i planira rizike od raseljavanja, 
uključujući evakuaciju, 
privremeni smještaj itd.

Bavi se rizicima 
raseljavanja, 
uključujući 
evakuaciju i pomoć.

Četvrta 
nacionalna 
komunikacija 
prema 
UNFCCC-u

2022

Ministarstvo turizma i zaštite 
životne sredine; Ministarstvo 
finansija i ekonomije; Ministarstvo 
infrastrukture i energetike

Uz podršku UNFCCC-a; UNDP-a; 
i GEF-a

Četvrti sveobuhvatni izvještaj 
o klimatskim politikama, 
aktivnostima i napretku 
Albanije prema UNFCCC-u.

Ne

Revidirani 
nacionalno 
utvrđeni 
doprinos

2021

Ministarstvo turizma i zaštite 
životne sredine; Ministarstvo 
finansija i ekonomije; Ministarstvo 
infrastrukture i energetike; 
Međuresorna radna grupa za 
klimatske promene

Uz podršku UNFCCC-a; UNDP-a; 
Njemačkog saveznog ministarstva 
za ekonomsku saradnju i razvoj 
(BMZ); i GIZ-a

Njime se ažuriraju obaveze 
Albanije u vezi s klimom 
prema Pariškom sporazumu, 
povećavajući njenu ambiciju za 
smanjenje emisija stakleničkih 
plinova.

Ne

Revidirani 
nacionalno 
utvrđeni 
doprinos

2021

Ministarstvo turizma i zaštite 
životne sredine; Ministarstvo 
poljoprivrede i ruralnog razvoja; 
Ministarstvo zdravlja i socijalne 
zaštite; Ministarstvo infrastrukture i 
energetike

Uz podršku UNEP-a; UNDP-a; i 
GCF-a

Koordinira i integriše 
prilagođavanje klimatskim 
promenama u svim sektorima. 
Cilj je jačanje spremnosti, 
smanjenje ranjivosti i izgradnja 
dugoročne otpornosti na 
klimatske promene u skladu sa 
smjernicama EU i UNFCCC-a.

Ističe društvene 
ranjivosti uzrokovane 
nejednakim 
razvojnim procesima 
koji mogu pogoršati 
rizike koji proizlaze 
iz klimatskih 
promena, na primjer 
za marginalizirane 
ljude koji žive 
u neformalnim 
naseljima.

Strategija 
i akcioni 
planovi za 
klimatske 
promene 
2020–2030

2020

Ministarstvo turizma i zaštite 
životne sredine; Ministarstvo 
infrastrukture i energetike; 
Ministarstvo poljoprivrede i 
ruralnog razvoja; Ministarstvo 
zdravlja i socijalne zaštite

Uz podršku UNDP-a; GEF-a; 
UNEP-a; SIDA-e; GIZ-a; i 
Specijalnog fonda EU za klimatske 
promene

Pruža pregled dugoročne 
strategije Albanije za 
ublažavanje klimatskih 
promena i prilagođavanje, 
uključujući sektorske akcione 
planove.

Ne

-

https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/unfccc.int/sites/default/files/resource/Fourth%20National%20Communication%20of%20Albania%20to%20the%20UNFCCC_EN.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjAwNjY6NDhjYWIxMDJjYTI2MTQ4NDdhYjljMTcwYTllODFjMWNlYTAwODk0YmM5NDEzY2I4OTFmNzJlZjQ3ZDNhNTJkODpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/unfccc.int/sites/default/files/resource/Fourth%20National%20Communication%20of%20Albania%20to%20the%20UNFCCC_EN.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjAwNjY6NDhjYWIxMDJjYTI2MTQ4NDdhYjljMTcwYTllODFjMWNlYTAwODk0YmM5NDEzY2I4OTFmNzJlZjQ3ZDNhNTJkODpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/unfccc.int/sites/default/files/resource/Fourth%20National%20Communication%20of%20Albania%20to%20the%20UNFCCC_EN.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjAwNjY6NDhjYWIxMDJjYTI2MTQ4NDdhYjljMTcwYTllODFjMWNlYTAwODk0YmM5NDEzY2I4OTFmNzJlZjQ3ZDNhNTJkODpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/unfccc.int/sites/default/files/resource/Fourth%20National%20Communication%20of%20Albania%20to%20the%20UNFCCC_EN.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjAwNjY6NDhjYWIxMDJjYTI2MTQ4NDdhYjljMTcwYTllODFjMWNlYTAwODk0YmM5NDEzY2I4OTFmNzJlZjQ3ZDNhNTJkODpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/unfccc.int/sites/default/files/resource/Fourth%20National%20Communication%20of%20Albania%20to%20the%20UNFCCC_EN.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjAwNjY6NDhjYWIxMDJjYTI2MTQ4NDdhYjljMTcwYTllODFjMWNlYTAwODk0YmM5NDEzY2I4OTFmNzJlZjQ3ZDNhNTJkODpwOlQ6Tg
C:\\Users\\38978\\Documents\\Prevodi\\OBSE\\VIENNA\\Aktuelni\\Kateryna\\Ревидиран национално утврден придонес
C:\\Users\\38978\\Documents\\Prevodi\\OBSE\\VIENNA\\Aktuelni\\Kateryna\\Ревидиран национално утврден придонес
C:\\Users\\38978\\Documents\\Prevodi\\OBSE\\VIENNA\\Aktuelni\\Kateryna\\Ревидиран национално утврден придонес
C:\\Users\\38978\\Documents\\Prevodi\\OBSE\\VIENNA\\Aktuelni\\Kateryna\\Ревидиран национално утврден придонес
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.wfd.org/sites/default/files/2022-05/EN_Report_Monitoring%20of%20National%20Action%20Plan%20*281*29.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjVjY2Q6Mzk3Mjg1NzM4NjY3YjBmODlmOWI2MTNkZDBhNDAwZjgxODliYjc1ZTAzYzk4NzA1NjM2ODBjMDFkMjc5ZmJlOTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.wfd.org/sites/default/files/2022-05/EN_Report_Monitoring%20of%20National%20Action%20Plan%20*281*29.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjVjY2Q6Mzk3Mjg1NzM4NjY3YjBmODlmOWI2MTNkZDBhNDAwZjgxODliYjc1ZTAzYzk4NzA1NjM2ODBjMDFkMjc5ZmJlOTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.wfd.org/sites/default/files/2022-05/EN_Report_Monitoring%20of%20National%20Action%20Plan%20*281*29.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjVjY2Q6Mzk3Mjg1NzM4NjY3YjBmODlmOWI2MTNkZDBhNDAwZjgxODliYjc1ZTAzYzk4NzA1NjM2ODBjMDFkMjc5ZmJlOTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.wfd.org/sites/default/files/2022-05/EN_Report_Monitoring%20of%20National%20Action%20Plan%20*281*29.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjVjY2Q6Mzk3Mjg1NzM4NjY3YjBmODlmOWI2MTNkZDBhNDAwZjgxODliYjc1ZTAzYzk4NzA1NjM2ODBjMDFkMjc5ZmJlOTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.wfd.org/sites/default/files/2022-05/EN_Report_Monitoring%20of%20National%20Action%20Plan%20*281*29.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjVjY2Q6Mzk3Mjg1NzM4NjY3YjBmODlmOWI2MTNkZDBhNDAwZjgxODliYjc1ZTAzYzk4NzA1NjM2ODBjMDFkMjc5ZmJlOTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.wfd.org/sites/default/files/2022-05/EN_Report_Monitoring%20of%20National%20Action%20Plan%20*281*29.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjVjY2Q6Mzk3Mjg1NzM4NjY3YjBmODlmOWI2MTNkZDBhNDAwZjgxODliYjc1ZTAzYzk4NzA1NjM2ODBjMDFkMjc5ZmJlOTpwOlQ6Tg
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Bosna i Hercegovina 

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis Razmatranja 
mobilnosti

Integrisani 
nacionalni plan 
za energiju i 
klimu

2023

Ministarstvo vanjske trgovine i 
ekonomskih odnosa

Entitetska ministarstva: Ministarstvo 
energetike, rudarstva i industrije, 
Ministarstvo okoliša i turizma 
(Federacija BiH); Ministarstvo 
energetike i rudarstva, 
Ministarstvo prostornog uređenja, 
građevinarstva i ekologije 
(Republika Srpska)

Podržano od strane EU; GIZ-a; 
UNDP-a; i Svjetske banke

Njime se postavljaju 
nacionalni ciljevi i mjere za 
povećanje udjela obnovljive 
energije u energetskom 
miksu, u skladu s direktivama 
EU.

Ne

Četvrta 
nacionalna 
komunikacija 
UNFCCC-a

2021

Ministarstvo vanjske trgovine i 
ekonomskih odnosa

Entitetska ministarstva: 
Ministarstvo okoliša i turizma, 
Ministarstvo energetike, rudarstva 
i industrije (Federacija BiH); 
Ministarstvo prostornog uređenja, 
građevinarstva i ekologije 
(Republika Srpska)

Podržano od strane UNDP-a i 
Zelenog klimatskog fonda (GCF)

Ažuriranje UNFCCC-a o 
emisijama stakleničkih 
plinova, aktivnostima 
ublažavanja i primljenoj 
podršci; uključuje nedavne 
podatke i napredak od 
posljednje Nacionalne 
komunikacije.

Spominje se 
emigracija i njena 
povezanost s 
rastom BDP-a.

Nacionalni plan 
adaptacije Bosne 
i Hercegovine

2021

Ministarstvo vanjske trgovine i 
ekonomskih odnosa

Entitetska ministarstva: Ministarstvo 
okoliša i turizma, Ministarstvo 
poljoprivrede, vodoprivrede 
i šumarstva (Federacija BiH); 
Ministarstvo prostornog uređenja, 
građevinarstva i ekologije, 
Ministarstvo poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede 
(Republika Srpska)

Uz podršku UNDP-a i GCF-a

Strategija za integraciju 
klimatskih prilagođavanja 
u sektorskim politikama, 
procjena klimatskih rizika 
i predlaganje mjera za 
adaptaciju za ranljive sektore. 

Uzima u obzir 
raseljavanje 
uzrokovano 
klimatskim 
promenama.

Ažurirani 
nacionalno 
utvrđeni doprinos 
(NDC) za period 
2020–2030

2021

Ministarstvo vanjske trgovine i 
ekonomskih odnosa

Entitetska ministarstva: 
Ministarstvo okoliša i turizma, 
Ministarstvo energetike, rudarstva 
i industrije (Federacija BiH); 
Ministarstvo prostornog uređenja, 
građevinarstva i ekologije, 
Ministarstvo energetike i rudarstva 
(Republika Srpska)

Uz podršku UNDP-a

Zvanična klimatska obaveza 
Bosne i Hercegovine u okviru 
Pariškog sporazuma, u kojoj 
su navedeni ciljevi smanjenja 
emisija stakleničkih plinova i 
prioriteti prilagođavanja.

Ne

-

https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/energetskisamit.ba/wp-content/uploads/2023/05/NECP-BiH-prezentacija-dr-Softic_ENG-EPA.pptx___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjM5MmU6NzM2MTBiNDQyZTQ2NGFiMDZjMDIzNDJlYWQ0NTE1NjUxMjVjMTEyOGY4MzBjYjVlNzRmMjcwYTQ5YjM3YTQzMzpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/energetskisamit.ba/wp-content/uploads/2023/05/NECP-BiH-prezentacija-dr-Softic_ENG-EPA.pptx___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjM5MmU6NzM2MTBiNDQyZTQ2NGFiMDZjMDIzNDJlYWQ0NTE1NjUxMjVjMTEyOGY4MzBjYjVlNzRmMjcwYTQ5YjM3YTQzMzpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/energetskisamit.ba/wp-content/uploads/2023/05/NECP-BiH-prezentacija-dr-Softic_ENG-EPA.pptx___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjM5MmU6NzM2MTBiNDQyZTQ2NGFiMDZjMDIzNDJlYWQ0NTE1NjUxMjVjMTEyOGY4MzBjYjVlNzRmMjcwYTQ5YjM3YTQzMzpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/energetskisamit.ba/wp-content/uploads/2023/05/NECP-BiH-prezentacija-dr-Softic_ENG-EPA.pptx___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjM5MmU6NzM2MTBiNDQyZTQ2NGFiMDZjMDIzNDJlYWQ0NTE1NjUxMjVjMTEyOGY4MzBjYjVlNzRmMjcwYTQ5YjM3YTQzMzpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/cdn.climatepolicyradar.org/navigator/BIH/2023/bosnia-and-herzegovina-national-communication-nc4_b8cc7123b927e5cfce50b3997039ac21.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmFkMmY6MGZiZTBkMWQ2MzI4MzQyNDhkNGU5ZDc3ZWNlYmI3YzgxMjAyYzE4OWQzYWI3MGM2YzgxNDAwYzBjZDNiMDY2MTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/cdn.climatepolicyradar.org/navigator/BIH/2023/bosnia-and-herzegovina-national-communication-nc4_b8cc7123b927e5cfce50b3997039ac21.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmFkMmY6MGZiZTBkMWQ2MzI4MzQyNDhkNGU5ZDc3ZWNlYmI3YzgxMjAyYzE4OWQzYWI3MGM2YzgxNDAwYzBjZDNiMDY2MTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/cdn.climatepolicyradar.org/navigator/BIH/2023/bosnia-and-herzegovina-national-communication-nc4_b8cc7123b927e5cfce50b3997039ac21.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmFkMmY6MGZiZTBkMWQ2MzI4MzQyNDhkNGU5ZDc3ZWNlYmI3YzgxMjAyYzE4OWQzYWI3MGM2YzgxNDAwYzBjZDNiMDY2MTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/cdn.climatepolicyradar.org/navigator/BIH/2023/bosnia-and-herzegovina-national-communication-nc4_b8cc7123b927e5cfce50b3997039ac21.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmFkMmY6MGZiZTBkMWQ2MzI4MzQyNDhkNGU5ZDc3ZWNlYmI3YzgxMjAyYzE4OWQzYWI3MGM2YzgxNDAwYzBjZDNiMDY2MTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/cdn.climatepolicyradar.org/navigator/BIH/2021/national-adaptation-plan_d6a9d7eb814809ab9c36a6360b3b8411.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmNmZTM6OWIxMzMwZmQzYmZjODQ4OTQzMzEyYTIxNzViOGI2YjNmMzVhODU3MGJhODlmYTIxYmFiNDAyM2ExMjY3YWYxMzpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/cdn.climatepolicyradar.org/navigator/BIH/2021/national-adaptation-plan_d6a9d7eb814809ab9c36a6360b3b8411.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmNmZTM6OWIxMzMwZmQzYmZjODQ4OTQzMzEyYTIxNzViOGI2YjNmMzVhODU3MGJhODlmYTIxYmFiNDAyM2ExMjY3YWYxMzpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/cdn.climatepolicyradar.org/navigator/BIH/2021/national-adaptation-plan_d6a9d7eb814809ab9c36a6360b3b8411.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmNmZTM6OWIxMzMwZmQzYmZjODQ4OTQzMzEyYTIxNzViOGI2YjNmMzVhODU3MGJhODlmYTIxYmFiNDAyM2ExMjY3YWYxMzpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/unfccc.int/sites/default/files/NDC/2022-06/NDC%20BiH_November%202020%20FINAL%20DRAFT%2005%20Nov%20ENG%20LR.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjE0N2U6MWI3MDBkOTkwOTcxZTliODZiM2FmNjExNDkxMGM2OWVjOTdiNTIzYzZhOTRjMzNhOTgwOTdlODA4YmExYTk2NTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/unfccc.int/sites/default/files/NDC/2022-06/NDC%20BiH_November%202020%20FINAL%20DRAFT%2005%20Nov%20ENG%20LR.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjE0N2U6MWI3MDBkOTkwOTcxZTliODZiM2FmNjExNDkxMGM2OWVjOTdiNTIzYzZhOTRjMzNhOTgwOTdlODA4YmExYTk2NTpwOlQ6Tg
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Bosna i Hercegovina 

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis Razmatranja 
mobilnosti

Strategija 
prilagođavanja 
klimatskim 
promenama i 
razvoja s niskim 
emisijama 
za Bosnu i 
Hercegovinu 
2020–2030

2020

Ministarstvo vanjske trgovine i 
ekonomskih odnosa

Entitetska ministarstva: 
Ministarstvo okoliša i turizma, 
Ministarstvo energetike, rudarstva 
i industrije (Federacija BiH); 
Ministarstvo prostornog uređenja, 
građevinarstva i ekologije, 
Ministarstvo energetike i rudarstva 
(Republika Srpska)

Uz podršku UNDP-a i GEF-a

Ocrtava strategiju za 
prilagođavanje klimatskim 
promenama i razvoj u 
kontekstu UNFCCC-a i 
politika i propisa EU..

Razmatra rizike 
raseljavanja kao 
dio povećanja 
otpornosti 
na klimatske 
promene

Kosovo

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis Razmatranja 
mobilnosti

Prvi i dobrovoljni 
nacionalno 
utvrđeni doprinos 
Kosova

2025

Ministarstvo zaštite  životne 
sredine , prostornog planiranja i 
infrastrukture; međuresorna radna 
grupa

Uz podršku UNDP-a. 
Utvrđuje ambicije, ciljeve 
i akcije Kosova u pogledu 
ublažavanja i prilagođavanja 
klimatskim promenama. 
Dobrovoljno se dostavlja 
UNFCCC-u  

Bavi se utjecajem 
klime na kretanje 
stanovništva i 
urbano planiranje 
za mobilnost.

Pregled 
Strategije za 
zemlju 2023–
2027 i Akcionog 
plana za vode 
2023–2025

2023

Ministarstvo zaštite  životne 
sredine , prostornog planiranja 
i infrastrukture; Ministarstvo 
ekonomije; Ministarstvo 
poljoprivrede, šumarstva i ruralnog 
razvoja; Međuministarski savjet za 
vode

Uz podršku EU; GIZ-a; Svjetske 
banke; i Švicarske agencije za 
razvoj i saradnju. 

Postavlja prioritete za 
upravljanje vodama i 
prilagođavanje na Kosovu, 
pozivajući se na utjecaje 
klimatskih promena na vodne 
resurse.

Ne

Energetska 
strategija Kosova 
2022–2031

2022

Ministarstvo ekonomije; Ured 
premijera; Ministarstvo finansija, 
rada i transfera; Ministarstvo 
zaštite  životne sredine , prostornog 
planiranja i infrastrukture

Uz podršku Ambasade Holandije.

Utvrđuje nacionalnu 
energetsku politiku, s 
fokusom na dekarbonizaciju, 
obnovljive izvore energije 
i otpornost na klimatske 
promene

Ne

-
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Kosovo

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis Razmatranja 
mobilnosti

Strategija za 
poljoprivredu 
i ruralni razvoj 
2022–2028

2021 Ministarstvo poljoprivrede, 
šumarstva i ruralnog razvoja 

Predstavlja mjere za 
poboljšanje efikasnosti i 
održivosti poljoprivredne 
proizvodnje i upravljanja 
prirodnim resursima. Navodi 
izazove i mogućnosti za 
unapređenje ublažavanja 
klimatskih promena 
i prilagođavanja u 
poljoprivrednom sektoru.

Ne

Strategija za 
klimatske 
promene 2019–
2028 i Akcioni 
plan 2019–2021

2018

Ministarstvo zaštite  životne sredine  
i prostornog planiranja; Ministarstvo 
ekonomije; Agencija za upravljanje 
u vanrednim situacijama

Podržano od strane UNDP-a; EU; 
Austrijske razvojne saradnje; GIZ-a; 
i drugih partnera

Utvrđuje dugoročnu klimatsku 
politiku Kosova i mjere za 
ublažavanje i prilagođavanje.

Ne

Crna Gora 

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis Razmatranja 
mobilnosti

Nacionalni plan 
prilagođavanja 
klimatskim 
promenama 
2025–2035; 
Akcioni plan za 
period 2025–
2027

2025
Vlada Crne Gore

Uz podršku UNDP-a i GCF-a

Strategija za integraciju 
prilagođavanja klimatskim 
promenama u sektorske 
politike, procjenu klimatskih 
rizika i predlaganje mjera 
prilagođavanja za ranjive 
sektore.

Bavi se 
raseljavanjem 
uzrokovanim 
ekstremnim 
vremenskim 
događajima i 
diferenciranom 
ranjivošću na 
te događaje; 
također indirektno 
obrađuje 
unutrašnje 
migracije i 
posljedične 
trendove 
depopulacije.

Treći nacionalno 
utvrđeni doprinos 
Crne Gore

2025

Ministarstvo za ekologiju, održivi 
razvoj i razvoj sjevernog regiona; 
Ministarstvo za kapitalne investicije; 
Ministarstvo poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede; 
Ministarstvo energetike; 
Ministarstvo ekonomskog razvoja; 
Ministarstvo finansija

Podržano od strane UNDP-a; 
GEF-a; i EU

Treći dokument EU i Crne 
Gore o razvoju prema 
UNFCCC-u, koji ocrtava 
ažurirane klimatske ciljeve i 
akcije.

Ne

-
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Crna Gora 

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis Razmatranja 
mobilnosti

Četvrta 
nacionalna 
komunikacija i 
prvi dvogodišnji 
izvještaj o 
transparentnosti 
Crne Gore prema 
UNFCCC-u

2025

Ministarstvo ekologije, održivog 
razvoja i razvoja sjevera

Uz podršku UNDP-a i GEF-a

Prvi dvogodišnji izvještaj 
o transparentnosti Crne 
Gore i Četvrta nacionalna 
komunikacija prema 
UNFCCC-u, u kojoj se 
izvještava o klimatskim 
akcijama i napretku.

Ispituje mobilnost, 
posebno 
unutrašnje 
migracije i 
kretanje iz ruralnih 
područja u 
urbana područja, 
u kontekstu 
klimatskih i 
demografskih 
promena.

Nacionalna 
strategija 
održivog razvoja 
do 2030. godine

2016

Ministarstvo održivog razvoja 
i turizma; druga relevantna 
ministarstva

Podržano od strane UNDP-a; EU; 
i Investicionog okvira za Zapadni 
Balkan

Njime se utvrđuje strategija 
održivog razvoja Crne 
Gore do 2030. godine, s 
ublažavanjem klimatskih 
promena kao ključnim 
pitanjem, uz energetiku, 
industriju i zaštitu ekosistema.

Uzima u obzir 
unutrašnje 
migracije i 
regionalne 
nejednakosti

Sjeverna Makedonija 

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis Razmatranja 
mobilnosti

Nacionalna 
strategija 
razvoja Sjeverne 
Makedonije 
2024–2044

2024

Ministarstvo ekonomije i rada; 
Ministarstvo obrazovanja i nauke; 
Ministarstvo životne sredine i 
prostornog planiranja; Ministarstvo 
socijalne politike, demografije i 
mladih; Ministarstvo poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede

Nacionalno vijeće za razvoj, 
Udruženje jedinica lokalne 
samouprave

Podržano od strane UNEP-a; 
Ministarstva finansija Slovačke; 
i Odjela za međunarodni razvoj 
Ujedinjenog Kraljevstva

Sveobuhvatna strategija 
razvoja za Sjevernu 
Makedoniju, koja uključuje 
zelenu transformaciju kao 
strateško prioritetno područje.

Klimatske 
promene i 
mobilnost se 
spominju kao 
ključni izazovi; 
međutim, oni nisu 
integrisani.

Četvrta 
nacionalna 
komunikacija 
za Sjevernu 
Makedoniju

2023

Ministarstvo zaštite životne sredine 
i prostornog planiranja; Ministarstvo 
gospodarstva; Ministarstvo 
poljoprivrede, šumarstva i 
vodoprivrede; druga relevantna 
ministarstva

Podržano od strane UNDP-a; 
GEF-a

Sveobuhvatan izvještaj o 
emisijama, ranjivostima 
i akcijama Sjeverne 
Makedonije za rešavanje 
klimatskih promena.

Spominje 
sezonske i 
socio-ekonomske 
migracije, ali ih ne 
povezuje direktno 
s klimatskim 
ili ekološkim 
faktorima.

-
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Sjeverna Makedonija 

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis Razmatranja 
mobilnosti

Mapa puta 
za pravednu 
tranziciju u 
Sjevernoj 
Makedoniji

2023

Ministarstvo ekonomije; 
Ministarstvo zaštite životne 
sredine i prostornog planiranja; 
Ministarstvo rada i socijalne politike; 
Ministarstvo finansija

Podržano od strane Europske 
banke za obnovu i razvoj (EBRD) i 
EU

Okvirni dokument EU za 
pravednu tranziciju s uglja na 
zelenu ekonomiju.

Ne

Povećan 
nacionalno 
utvrđeni doprinos 
Sjeverne 
Makedonije

2021

Ministarstvo zaštite životne sredine 
i prostornog planiranja; Ministarstvo 
ekonomije; Ured potpredsjednika 
Vlade; Sekretarijat za evropske 
poslove; Ministarstvo rada i 
socijalne politike; druga relevantna 
ministarstva

Podržano od strane UNDP-a i EU

Početni nacionalno utvrđeni 
doprinos ažuriran; specificira 
nacionalne klimatske ciljeve.

Ne

Dugoročna 
strategija i 
akcioni plan za 
klimatske akcije

2021

Ministarstvo zaštite životne sredine 
i prostornog planiranja

Uz podršku UNDP-a i EU.

U njemu se utvrđuje 
dugoročna vizija Sjeverne 
Makedonije i specifične 
aktivnosti za ublažavanje 
klimatskih promena i 
prilagođavanje njima.

U njemu se 
napominje 
potencijal za 
migracije iz 
urbanih u ruralna 
područja putem 
klimatskih akcija 
za ublažavanje 
nejednakosti 
između ovih 
oblasti.

Strategija razvoja 
energetike do 
2040. godine

2019

Ministarstvo ekonomije; 
Ministarstvo zaštite životne sredine 
i prostornog planiranja

Podržano od strane UK Aid Direct 
i EU.

Zamjenjuje Energetsku 
strategiju iz 2010. 
godine; fokusira se na 
dekarbonizaciju, energetsku 
efikasnost i integraciju s 
okvirom EU.

Ne

-
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Srbija

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis Razmatranja 
mobilnosti

Nacrt strategije 
zaštite životne 
sredine – Zelena 
agenda za 
Republiku Srbiju 
2025–2033

U toku
Ministarstvo zaštite životne sredine

Uz podršku UNDP-a i EU.

U njemu se utvrđuju glavni 
prioriteti politike zaštite 
životne sredine za narednu 
deceniju. Usklađen je sa 
Sofijskom deklaracijom 
i standardima EU, koji 
se odnose na klimatske 
promene, cirkularnu 
ekonomiju, smanjenje 
zagađenja, biodiverzitet i 
održive prehrambene sisteme.

Po prvi put, 
prepoznaje se 
veza između 
klimatskih 
promena i 
mobilnosti, kao 
i potreba za 
izgradnjom 
srodnih 
kapaciteta.

Strategija 
niskougljičnog 
razvoja Republike 
Srbije za period 
2023–2030. sa 
projekcijama do 
2050. godine

2024

Ministarstvo rudarstva i energetike; 
Ministarstvo zaštite životne sredine

Podržano od strane UNDP-a; 
GEF-a; i EU

Zvanična dugoročna 
strategija EU za razvoj 
s niskim emisijama, 
podnesena UNFCCC-u. 
U njoj su utvrđeni putevi 
dekarbonizacije i sektorski 
ciljevi.

Ne

Treća nacionalna 
komunikacija 
Srbije

2024
Ministarstvo zaštite životne sredine

Uz podršku UNDP-a i GEF-a.

Sveobuhvatna komunikacija 
za UNFCCC u kojoj se opisuju 
emisije, ranjivost i akcije 
Srbije za rešavanje klimatskih 
promena.

Spominje 
migracije iz 
ruralnih područja 
u urbana područja 
i demografske 
promene koje 
povećavaju 
ranjivost na 
utjecaje klimatskih 
promena, 
posebno rizik 
od vrućine u 
gradovima.

Program 
prilagođavanja 
klimatskim 
promenama za 
period 2023–
2030

2024
Ministarstvo zaštite životne sredine

Uz podršku UNDP-a i GCF-a.

Fokusira se na izgradnju 
otpornosti na klimatske 
uticaje i ključni je strateški 
dokument za politiku zaštite 
životne sredine i klime Srbije 
(podnošenje UNFCCC-u 
kao Nacionalni plan 
prilagođavanja).

Ne

Nacionalno 
utvrđeni doprinos 
Srbije

2025

Ministarstvo zaštite životne sredine; 
Ministarstvo rudarstva i energetike,

Uz podršku GEF-a

Podneseno UNFCCC-u. NDC 
3.0 u kojem su navedeni 
klimatski ciljevi i mjere Srbije.

Ne

-
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Inicijative s regionalnom i međunarodnom podrškom

Naslov Period Zainteresirane strane Opis

Zelena agenda: 
Prilagođavanje 
klimatskim 
promenama na 
Zapadnom Balkanu

2024–2026

RCC; GIZ; Albanija; Bosna i 
Hercegovina; Kosovo; Crna Gora; 
Sjeverna Makedonija; Srbija; i drugi 
partneri i donatori.

Inicijativa za podršku prilagođavanju 
klimatskim promenama u oblastima 
poljoprivrede i gradskog saobraćaja; 
i promovisanje regionalne saradnje, 
rodne ravnopravnosti i rešenja 
zasnovanih na prirodi putem alata za 
donošenje odluka, demonstracionih 
projekata i obuke.

Izvještaj Grupe 
Svjetske banke: 
Ekonomije 
Zapadnog Balkana 
moraju ojačati 
otpornost na 
klimatske promene 
kako bi zaštitile 
ljude i potaknule 
rast

2024 

Svjetska banka; Albanija; Bosna i 
Hercegovina; Kosovo; Crna Gora; 
Sjeverna Makedonija; Srbija; i drugi 
partneri i donatori.

Naglašava hitnu potrebu da regionalne 
ekonomije investiraju u otpornost na 
klimatske promene, procjenjujući da 
će u narednoj deceniji biti potrebno 
ulaganje od 37 milijardi dolara kako bi 
se ljudi i ekonomije zaštitili od klimatskih 
uticaja.

Bilateralna 
partnerstva za 
klimu i razvoj: 
Partnerstvo sa 
Zapadnim Balkanom 
za ambicioznije 
djelovanje u oblasti 
klime

2023 –  
(u toku)

BMZ; Albanija; Bosna i Hercegovina; 
Kosovo; Crna Gora; Sjeverna 
Makedonija; Srbija; i drugi partneri i 
donatori.

Ova partnerstva imaju za cilj ubrzanje 
sprovođenja Zelene agende za Zapadni 
Balkan kroz bilateralnu saradnju u 
oblasti klimatskih akcija, obnovljivih 
izvora energije, prilagođavanja i 
pravedne tranzicije.

Inicijative za zelenu 
tranziciju:

Podrška zelenoj 
tranziciji kroz mape 
puta za cirkularnu 
ekonomiju

Zelena tranzicija na 
Zapadnom Balkanu

2022–2026

OECD; EU; RCC; Albanija; Bosna i 
Hercegovina; Kosovo; Crna Gora; 
Sjeverna Makedonija; Srbija; i drugi 
partneri i donatori.

Projekti pomažu javnom, privatnom 
i civilnom sektoru u kretanju ka 
ekološkoj održivosti fokusirajući se na 
ublažavanje klimatskih promena, čistu 
energiju, efikasnost resursa i zaštitu 
ekosistema.

Strategija JIE 2030 2021–2030

RCC; Albanija; Bosna i Hercegovina; 
Bugarska; Hrvatska; Grčka; Kosovo; 
Moldavija; Crna Gora; Sjeverna 
Makedonija; Rumunija; Srbija; Slovenija; 
Turska; i drugi partneri i donatori

Regionalna inicijativa 13 ekonomija 
jugoistočne Evrope za ubrzanje 
napretka ka Ciljevima održivog razvoja 
UN-a kroz saradnju i koordinirano 
djelovanje u ekonomskim, društvenim 
i ekološkim oblastima (uključujući i 
klimatske akcije).

Platforma za zaštitu 
klime za održivi 
razvoj na Zapadnom 
Balkanu (WB-CPP)

2021– (u toku)

UNEP; Austrijska razvojna agencija; 
Albanija; Bosna i Hercegovina; Kosovo; 
Crna Gora; Sjeverna Makedonija; i 
Srbija

Regionalna inicijativa za jačanje 
otpornosti na klimatske promene 
stvaranjem platforme za zaštitu od 
klimatskih promena koja pomaže 
vlastima i dionicima da integrišu znanje 
o klimi u procese donošenja odluka i 
ulaganja.

-
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88 VEZE IZMEĐU KLIMATSKIH PROMENA, LJUDSKE MOBILNOSTI I SIGURNOSTI U JUGOISTOČNOJ EVROPI

Inicijative s regionalnom i međunarodnom podrškom

Naslov Period Zainteresirane strane Opis

Zelena agenda za 
Zapadni Balkan 2020–2030

RCC; Albanija; Bosna i Hercegovina; 
Kosovo; Crna Gora; Sjeverna 
Makedonija; Srbija; i drugi partneri i 
donatori

Regionalna inicijativa za ubrzanje 
zelene tranzicije i usklađivanje sa 
Zelenim planom EU kroz saradnju 
u oblasti klimatskih akcija, kružne 
ekonomije, smanjenja zagađenja, 
zaštite biodiverziteta i održivog razvoja 
hrane i ruralnih područja.

Platforma 
jugoistočne Evrope 
za borbu protiv 
zagađenja (SEEPP)

2019 –  
(u toku) 

UNEP; Ministarstvo zaštite životne 
sredine Italije; Albanija; Bosna i 
Hercegovina; Kosovo; Crna Gora; 
Sjeverna Makedonija; i Srbija

Regionalna inicijativa za ubrzanje 
aktivnosti protiv zagađenja u 
jugoistočnoj Evropi podrškom 
implementaciji Plana implementacije 
zagađenja UNEA i Ciljeva održivog 
razvoja.

Razvoj sistema 
ranog upozoravanja 
na višestruke 
opasnosti u 
jugoistočnoj Evropi

2016 –  
(u toku)

Svjetska meteorološka organizacija; 
DPPI; Meteorološke i hidrološke 
službe 18 ekonomija jugoistočne 
Evrope, uključujući Albaniju; Bosnu 
i Hercegovinu; Kosovo; Crnu Goru; 
Sjevernu Makedoniju; Srbiju; Evropski 
centar za srednjoročne vremenske 
prognoze; i druge partnere i donatore.

Regionalni savjetodavni sistem 
za poboljšanje prognoziranja i 
upozoravanja na meteorološke i 
hidrološke opasnosti jačanjem razmjene 
podataka i kapaciteta za prognoziranje.

Berlinski proces 2014 –  
(u toku)

EU; Albanija; Bosna i Hercegovina; 
Kosovo; Crna Gora; Sjeverna 
Makedonija; i Srbija

Platforma za saradnju na visokom 
nivou usmjerena na jačanje regionalne 
saradnje (uključujući i djelovanje u 
oblasti klime), povezanosti i procesa 
integracije u EU.

Mehanizam civilne 
zaštite EU

2001 –  
(u toku, varira 
u zavisnosti 
od zemlje)

EU; Albanija; Bosna i Hercegovina; 
Island; Moldavija; Crna Gora; Sjeverna 
Makedonija; Norveška; Srbija; Turska; 
Ukrajina; Agencije civilne zaštite; 
Ministarstva; i drugi partneri

Inicijativa za jačanje saradnje i 
koordinacije u prevenciji, pripremi i 
odgovoru na katastrofe.

-
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3.1.	� Sažetak okvira i inicijativa za 
mobilnost

Međusektorski pristupi koji povezuju mobilnost s kli-
matskim promenama i razvojem ostaju rijetki, a složena 
interakcija između ovih dinamika i dalje je uglavnom od-
sutna iz dominantnih strategija. Odgovori na mobilnost 
obično se fokusiraju na upravljanje i kontrolu u tranzitnoj 
zoni, što odražava položaj regiona kao ključnog tranzit-
nog koridora, ali i utjecaj migracijske politike EU. Iako je 
nedavno došlo do intenziviranja aktivnosti za angažiranje 
dijaspore i olakšavanje povratnih migracija, ove inicijati-
ve ostaju relativno ograničene i po obimu i po ambiciji. U 
suštini, pažnja koja se posvećuje osnovnim pokretačima 
mobilnosti je neodrživa - posebno onima koji se odnose 
na klimatske promene i pritiske na živonu sredinu.

Odgovornosti politika, strategije i 
inicijative

U jugoistočnoj Evropi, s obzirom na međusektor-
sku prirodu mobilnosti, uključen je niz ministarsta-
va – uključujući ona nadležna za vanjske poslove, rad, 
zdravstvo i socijalna pitanja i obrazovanje (OECD 2022). 
Upravljanje imigracijom obično nadgledaju ministarstva 
unutrašnjih poslova, koja često imaju namjenske odjele 
ili agencije za tu svrhu (OECD 2022). Na primjer, Mini-
starstvo unutrašnjih poslova Kosova ima Odjel za drža-
vljanstvo, azil i migracije, dok Ministarstvo unutrašnjih 
poslova Crne Gore ima Odjel za migracije i readmisiju. 
U Albaniji, Ministarstvo rada i socijalnih poslova igra va-
žnu ulogu, posebno u pitanjima migracija radne snage i 
integracije. Važno je napomenuti da nijedan organ vlasti 
u regionu Jugoistočne Evrope trenutno ne delegira za-
datke vezane za mobilnost ministarstvima zaštite život-
ne sredine, niti integriše klimatske i ekološke aspekte u 
migracijsku politiku.

Radi poboljšanja koordinacije, osnovano je nekoliko me-
đuministarskih tijela, kao što je Koordinaciono tijelo za 
migracije i azil u Bosni i Hercegovini (OECD 2022). U Srbiji, 
nezavisni Komesarijat za izbjeglice i migracije ne samo da 
upravlja smještajem i integracijom izbjeglica i migranata, 
već djeluje i kao centralno tijelo za koordinaciju i praćenje 
migracijske politike (Komesarijat za izbjeglice i migracije 
Srbije, itd.). Podatke o migracijama uglavnom prikupljaju 
Ministarstva unutrašnjih poslova i Ministarstva vanjskih 

-
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poslova, zajedno s drugim institucijama koje se bave azi-
lom i radnim dozvolama. U Albaniji, na Kosovu i u Sjevernoj 
Makedoniji, statistički zavodi igraju istaknutiju ulogu, dok u 
Bosni i Hercegovini i Srbiji godišnje profile mobilnosti obja-
vljuju nadležna ministarstva (OECD 2022). Za sveobuhva-
tan popis ključnih aktera, pogledajte Prilog 3.1.

Za upravljanje migracijama širom jugoistočne Evrope 
potreban je robustan pravni i strateški okvir. Sve vla-
de zemalja jugoistočne Evrope usvojile su sveobuhvatne 
zakone o migracijama koji uspostavljaju pravnu osnovu 
za regulisanje stranih stanovnika, azila, migracija pove-
zanih sa zapošljavanjem i šireg upravljanja migracijama 
u skladu s međunarodnim i, prije svega, standardima EU 
(OECD 2022). Na toj osnovi, vlade su razvile višegodišnje 
strategije mobilnosti i akcione planove – često uz podršku 
međunarodnih organizacija kao što je IOM. Ove strategije 
se bave nizom prioriteta, kao što su sprečavanje ilegalnih 
migracija, socio-ekonomska integracija imigranata i eko-
nomska reintegracija vraćenih migranata (IOM 2021b). U 
Albaniji, na Kosovu, u Crnoj Gori, Sjevernoj Makedoniji i 
Srbiji, poseban naglasak se stavlja na privlačenje kvalifi-
kovanih imigranata kako bi se popunio nedostatak radne 
snage, dok u Sjevernoj Makedoniji, Srbiji i Bosni i Herce-
govini smanjenje emigracije i rešavanje osnovnih faktora 
koji je pokreću ostaju centralni ciljevi politike.81

Pored ovih napora, angažman dijaspore se posljed-
njih godina pojavio kao ključni prioritet. Prepoznajući 
potencijal dijaspore da doprinese nacionalnom razvoju, 
vlasti širom regije sve više nastoje privući investicije iz 
dijaspore i potaknuti stvaranje visokokvalitetnih, visoko-
kvalificiranih radnih mjesta.82 Ova promena se ogleda u 
razvoju namjenskih strategija za dijasporu u Bosni i Her-
cegovini, Crnoj Gori i Sjevernoj Makedoniji, kao i u osni-
vanju specijaliziranih agencija za angažman dijaspore u 
Albaniji, na Kosovu i u Srbiji (RCC 2020). Ove inicijati-
ve ne samo da imaju za cilj jačanje ekonomskih veza s 
migrantima u inostranstvu, već i iskorištavanje vještina i 
stručnosti dijaspore za održivi razvoj i inovacije kod kuće. 

81	 Za sveobuhvatan popis ključnih strategija i akcionih planova, pogledajte Prilog 2.2.

82	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom regionalne organizacije, 06.03.2025.

83	 Inicijativu Otvoreni Balkan pokrenuli su 2019. godine lideri Albanije, Sjeverne Makedonije i Srbije. Prvobitno nazvana „Mini-Šengen“, zvanično je 
preimenovana u Inicijativu Otvoreni Balkan na Ekonomskom forumu za regionalnu saradnju održanom u Skoplju 29. juna 2021. godine. Međutim, 
drugi dijelovi regije su do sada oklijevali da u potpunosti učestvuju zbog političkih sporova i zabrinutosti da bi se inicijativa mogla preklapati s 
drugim tekućim integracijskim naporima (npr. Berlinskim procesom pod vodstvom EU i postojećim Regionalnim zajedničkim tržištem) i time stvoriti 
podjele u regionu (EPC 2021; OECD 2022).

Regionalna saradnja u oblasti mobilnosti postaje sve 
istaknutija u jugoistočnoj Evropi, uglavnom vođena 
zajedničkim ciljem pristupanja EU i prepoznavanjem 
prekogranične dinamike mobilnosti. Prekretnica u ovom 
saradničkom pristupu je Deklaracija iz Skopja, usvoje-
na u novembru 2022. godine, koja je naglasila potrebu 
za robusnim i održivim upravljanjem migracijama u bli-
skoj vezi s dugoročnim razvojem i zajednica domaćina 
i tranzitnih zajednica (IOM 2023a). Nadovezujući se na 
ovu obavezu, vlasti u regionu podržale su Akcioni plan 
za održivo upravljanje migracijama (2023–2025), okvir 
osmišljen za rešavanje ključnih izazova (kao što su tr-
govina ljudima i krijumčarenje), uspostavljanje održivih 
puteva za povratak i pružanje adekvatne zaštite onima 
koji se ne mogu vratiti. Ovaj plan je usko usklađen s Ak-
cionim planom EU za Zapadni Balkan iz 2022. godine i 
odražava kontinuirane napore regije da uskladi migracij-
ske politike i prakse.

Ove inicijative usmjerene na upravljanje dopunjuju 
šire napore regionalne integracije. Regionalni akcioni 
planovi za zajedničko tržište (2021–2025 i 2025–2028), 
pokrenuti na Samitu u Sofiji 2020. godine i koordinira-
ni od strane Vijeća za regionalnu saradnju (RCC), imaju 
za cilj stvaranje jedinstvenog trgovinskog područja – sa 
slobodnim kretanjem robe, usluga, kapitala i ljudi. Druga 
faza ove inicijative stavlja poseban naglasak na razvoj 
ljudskog kapitala, poboljšanje pristupa visokom obrazo-
vanju, prevazilaženje jaza u vještinama, reformu tržišta 
rada i podsticanje regionalnih inovacija. Paralelno s tim, 
Inicijativa  Otvoreni Balkan – koju su Albanija, Sjeverna 
Makedonija i Srbija pokrenule u julu 2021. godine – ima 
za cilj uspostavljanje zajedničkog ekonomskog područ-
ja kao korak ka članstvu u EU.83 U pogledu mobilnosti, 
inicijativa posebno naglašava mobilnost radne snage, 
olakšavanje slobodnog kretanja radnika i smanjenje ad-
ministrativnih prepreka zapošljavanju u cijelom regionu. 
Zajedno, ove regionalne inicijative ilustruju rastuću po-
svećenost koordiniranom upravljanju migracijama i eko-
nomskoj integraciji širom jugoistočne Evrope.

-
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Međunarodno finansirane inicijative

Evropska unija je ključni akter koji usmjerava svoje na-
pore na upravljanje migracijama jačanjem integrisanih 
kontrola u tranzitnim zonama, poboljšanjem sistema 
azila i poboljšanjem procesa povratka i readmisije kao 
dijela šireg okvira proširenja EU. Akcioni plan EU za Za-
padni Balkan utvrđuje 20 operativnih mjera u pet stubo-
va - od upravljanja tranzitnim zonama do usklađivanja 
viznih politika - osmišljenih da pomognu vlastima jugoi-
stočne Evrope da se prilagode promenjivim trendovima 
mobilnosti i ispune zahtjeve za pristupanje EU. Pakt EU 
o migracijama i azilu iz 2020. godine također je uveo 
alate kao što su Partnerstva za talente, koji kombiniraju 
modele mobilnosti radne snage s podrškom za izgradnju 
kapaciteta u područjima porijekla migranata, uključujući 
i jugoistočnu Evropu. Sporazumi o liberalizaciji viznog 
režima između vlasti EU i jugoistočne Evrope dodatno 
su olakšali mobilnost, omogućavajući kratkoročna puto-
vanja unutar Šengenskog prostora bez vize (Evropska 
komisija 2023a).

Međunarodne organizacije igraju centralnu ulogu u 
modelima upravljanja mobilnošću i podršci vlastima 
širom jugoistočne Evrope. Međunarodna organizacija 
za migracije (IOM) je posebno ključni akter kada su u 
pitanju pitanja vezana za mobilnost u regionu. Njen an-
gažman je vođen Strategijom IOM-a za Zapadni Balkan 
(2022–2025) i posebnim Akcionim planom za održivo 
upravljanje migracijama na Zapadnom Balkanu.84 Ini-
cijative IOM-a bave se širokim spektrom prioriteta mo-
bilnosti, od jačanja upravljanja tranzitnim područjima i 
sprječavanja ilegalnih migracija do podrške migracijama 
radne snage, angažovanja dijaspore i socio-ekonom-
skog razvoja. Na primjer, u Sjevernoj Makedoniji, IOM 
je poboljšao identifikaciju i registraciju mješovitih toko-
va kretanja, olakšavajući povezivanje s informacionim 
sistemima EU i poboljšavajući upravljanje granicama i 
zaštitu ljudskih prava.85 U Srbiji, IOM je pružio podršku 

84	Štaviše, IOM je razvio posebne strategije za Albaniju, Bosnu i Hercegovinu, Kosovo i Sjevernu Makedoniju.

85	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na migracijama, Sjeverna Makedonija, 27.03.2025.

86	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima međunarodne organizacije koja radi na migracijama, Srbija, 06.03.2025.

87	 Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na migracijama, Albanija, 25.03.2025.

88	 Intervju sa ključnim ekspertima sa predstavnicima međunarodne organizacije što rade na migraciji, Srbija, 06.03.2025.

lokalnim vlastima u planiranju unutrašnjih migracija mla-
dih86, dok u Albaniji postoji napredno rodno osjetljivo an-
gažovanje s dijasporom na osnovu prava i migracijskih 
politika usklađenih sa standardima EU i međunarodnim 
standardima.87

Druge međunarodne organizacije također daju znača-
jan doprinos upravljanju mobilnošću i zaštiti u regionu 
jugoistočne Evrope, dopunjujući i jačajući postojeće 
strategije. Rad UNDP-a u regionu fokusira se na temelj-
ne uzroke mobilnosti, podržavajući lokalni razvoj kako 
bi se smanjila potreba za iregularnim migracijama i pro-
movirajući pozitivan potencijal mobilnosti za razvoj. Na 
primjer, u Sjevernoj Makedoniji, UNDP je radio s lokalnim 
partnerima kako bi pomogao povratnicima Romima da 
se reintegrišu u svoje zajednice pružajući podršku za 
zapošljavanje, obuku vještina i pristup socijalnim uslu-
gama (UNDP Eurasia 2023). Nasuprot tome, Visoki ko-
mesar Ujedinjenih nacija za izbjeglice (UNHCR) stavlja 
veći naglasak na zadovoljavanje humanitarnih i zaštitnih 
potreba ljudi u pokretu, uključujući tražioce azila i inter-
no raseljene osobe.88 Njemačka organizacija za među-
narodnu saradnju (GIZ) koncentrira se na promoviranje 
redovnih migracija radne snage, jačanje upravljanja i po-
ticanje angažmana dijaspore. Značajni projekti uključuju 
regionalnu inicijativu za poboljšanje politika migracija 
radne snage u Albaniji, Kosovu, Crnoj Gori i Sjevernoj 
Makedoniji, koja usklađuje standarde i poboljšava zašti-
tu radnika migranata, te Program migracija i dijaspora 
(PMD), koji ima za cilj maksimiziranje koristi od redov-
nih migracija i angažmana dijaspore u cijelom regionu. 
U međuvremenu, UNICEF svoj rad na mobilnosti u ju-
goistočnoj Evropi usmjerava na zaštitu djece i porodica: 
dajući prioritet pravima djece bez pratnje i razdvojene 
djece, pristupu obrazovanju i zdravstvenoj zaštiti, psiho-
socijalnoj podršci i zaštiti od nasilja i eksploatacije. Me-
đunarodni centar za razvoj migracijske politike (ICMPD) 
olakšava prekogranične projekte, izgradnju kapaciteta i 
dijalog između vlasti i civilnog društva.

-
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https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/migration-and-asylum/pact-migration-and-asylum_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/migration-and-asylum/pact-migration-and-asylum_en
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https://asdo.al/en/projects/labor-migration-albania-giz-project/
https://asdo.al/en/projects/labor-migration-albania-giz-project/
https://westernbalkans-infohub.eu/programmes/programme-migration-diaspora/
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Inicijative koje vodi civilno društvo

Organizacije civilnog društva i nevladine organizacije 
igraju vitalnu ulogu u rešavanju problema mobilnosti u 
jugoistočnoj Evropi, radeći u nizu prioritetnih oblasti. 
Njihove aktivnosti se kreću od pružanja hitne humani-
tarne pomoći – kao što su hrana, sklonište i medicinska 
njega – do složenije podrške, kao što su pravni savjeti, 
psihosocijalna njega i usluge integracije za migrante i iz-
bjeglice (Cuttitta et al. 2022). Mnoge organizacije, poput 
Grupe 484 u Srbiji i Udruženja mladih pravnika Makedo-
nije, fokusiraju se na pružanje pristupa pravima i pravnoj 
zaštiti za migrante, tražioce azila i ranjive grupe. Druge, 
poput Terre des Hommes, daju prioritet potrebama dje-
ce i mladih, nudeći psihosocijalnu podršku, zaštitu dje-
ce i usluge reintegracije, posebno u kontekstu trgovine 
ljudima ili nesigurnih migracija. Pored toga, organizacije 
civilnog društva i nevladine organizacije u regionu bave 
se zagovaranjem, praćenjem ljudskih prava i dijalogom 
o politikama kako bi uticale na upravljanje migracijama i 
promovirale politike zasnovane na dokazima.

U jugoistočnoj Evropi, organizacije civilnog društva 
često sarađuju u raznim mrežama u kojima dijele 
stručnost, koordiniraju svoje odgovore i zajedno se 
zalažu, ističući važnost regionalne saradnje. Na pri-

89	Intervju ključnog stručnjaka s predstavnikom međunarodne organizacije koja radi na migracijama, Bosna i Hercegovina, 04.03.2025.

90	Intervju ključnog stručnjaka s predstavnicima regionalne organizacije, [Bosna i Hercegovina] 19.02.2025.

91	 Informacije prikupljene tokom regionalne radionice o klimatskim promenama, ljudskoj mobilnosti i sigurnosti održane u Sarajevu, 03.06.2025.

92	 Informacije prikupljene tokom regionalne radionice o klimatskim promenama, ljudskoj mobilnosti i sigurnosti održane u Sarajevu, 03.06.2025.

mjer, Mreža za migracije Zapadnog Balkana (WB-MIG-
NET) okuplja istraživače i praktičare iz cijele regije kako 
bi analizirali trendove mobilnosti i podržali razvoj politi-
ka.89 Humanitarne organizacije poput Caritasa, iako če-
sto rade putem lokalnih podružnica, također su dio širih 
mreža; to omogućava brzu mobilizaciju i razmjenu naj-
boljih praksi, posebno tokom kriza mobilnosti. 

Uprkos njihovom važnom doprinosu, organizacije ci-
vilnog društva i nevladine organizacije u jugoistočnoj 
Evropi suočavaju se sa značajnim izazovima. Finan-
siranje je često ograničeno i nepredvidivo, posebno za 
organizacije koje djeluju izvan kriza visokog profila ili 
u područjima koja nisu prioritet za donatore ili vlade.90  
Politička nestabilnost i slabi institucionalni okviri dodat-
no komplikuju njihov rad. U nekim dijelovima regije, ci-
vilno društvo se suočava sa birokratskim preprekama ili 
ga vlasti čak gledaju sa sumnjom, što može ograničiti 
napore zagovaranja (Smeltzer et al. 2024; Balkan Civil 
Society Development Network 2025). Štaviše, nedosta-
tak sveobuhvatnijih podataka o ljudskoj mobilnosti – po-
sebno o raseljavanju i povratnicima izazvanim klimat-
skim promenama – ometa efikasno planiranje i odgovor.91 
Proširenje uspješnih lokalnih inicijativa je još jedna stalna 
poteškoća, često zbog nedovoljne institucionalne podr-
ške ili mehanizama koordinacije.92

-

https://www.grupa484.org.rs/en/
https://myla.org.mk/en/
https://myla.org.mk/en/
https://tdh-europe.org/en/children-and-young-people-move
file:///C:\Users\38978\Documents\Prevodi\OBSE\VIENNA\Aktuelni\Kateryna\Мрежата%20за%20миграција%20на%20Западен%20Балкан
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3.2.	 Pregled pravnih okvira i odgovornosti politika mobilnosti

Glavni pravni okvir Glavno nadležno tijelo

Albanija

Zakon o strancima (br. 79/2021, kojim se 
zamjenjuje br. 108/2013), Zakon o azilu (br. 
10/2021), Zakon o emigraciji (br. 9668/2006), 
Zakon o državljanstvu (br. 8389/1998, 
izmijenjen), Zakon o integraciji stranaca (br. 
121/2014)

Ministarstvo unutrašnjih poslova: Odjel za 
granice i migracije, Direkcija za azil, Direkcija 
za borbu protiv trgovine ljudima i migracije, 
Nacionalna komisija za izbjeglice

Prikupljanje i izvještavanje o podacima o 
migracijama: Zavod za statistiku (INSTAT), 
Ministarstvo unutrašnjih poslova

Bosna i 
Hercegovina 

Zakon o strancima (Službeni glasnik BiH, br. 
88/15, 34/21), Zakon o azilu (Službeni glasnik 
BiH, br. 11/16), Zakon o graničnoj kontroli 
(Službeni glasnik BiH, br. 53/09, 54/10, 47/14, 
40/20)

Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice; 
Ministarstvo sigurnosti: Sektor za azil, Granična 
policija BiH, entitetska ministarstva za raseljene 
osobe i izbjeglice

Prikupljanje i izvještavanje o podacima 
o migracijama: Ministarstvo sigurnosti, 
Komesarijat za izbjeglice i migracije

Kosovo

Zakon o strancima (br. 04/L-219, izmijenjen 
br. 08/L-296, 2023), Zakon o azilu (br. 04/L-
217, 2013), Zakon o državljanstvu (br. 04/L-
215, 2013), Zakon o kontroli i nadzoru državne 
granice (br. 04/L-072)

Ministarstvo unutrašnjih poslova: Odjeljenje 
za državljanstvo, azil i migracije; Nacionalni 
koordinator za migracije; Direkcija za migracije; 
Direkcija za migracije i strance (Kosovska 
policija)

Prikupljanje i izvještavanje o podacima o 
migracijama: Agencija za statistiku Kosova

Crna Gora 

Zakon o strancima (Službeni list Republike 
Makedonije br. 12/18, 3/19, 34/21, 37/22), Zakon 
o međunarodnoj i privremenoj zaštiti stranaca 
(Službeni list Republike Makedonije br. 2/17, 
34/21), Zakon o državljanstvu (Službeni list 
Republike Makedonije br. 13/08, 40/10, 28/11, 
46/11, 14/12, 61/13)

Ministarstvo unutrašnjih poslova: Ured za azil

Uključenost ministarstava vanjskih poslova, 
finansija i socijalne zaštite i ekonomskog 
razvoja

Prikupljanje i izvještavanje o podacima o 
migracijama: Državni zavod za statistiku

Sjeverna 
Makedonija 

Zakon o strancima (Službeni vjesnik br. 35/06, 
66/07, 117/08, 92/09, 156/10, 158/11, 84/12, 
13/13, 147/15, 217/15, 25/16, 11/18, 140/18, 
101/19), Zakon o azilu i privremenoj zaštiti 
(Službeni vjesnik br. 49/03, 66/07, 142/08, 51/11, 
54/13, 71/16, 64/18), Zakon o nadzoru granice 
(Službeni vjesnik br. 171/10, 158/11, 13/13, 164/13, 
44/15, 177/14, 31/16, 64/18, 101/19)

Ministarstvo unutrašnjih poslova: Koordinaciono 
tijelo za migracijsku politiku (za razvoj/praćenje 
politika)

Lokalne vlasti odgovorne za smještaj izbjeglica

Prikupljanje i izvještavanje o podacima o 
migracijama: Državni zavod za statistiku

Srbija

Zakon o strancima (Službeni glasnik Republike 
Srbije br. 24/18, 31/19, 62/23), Zakon o 
zapošljavanju stranaca (Službeni glasnik 
Republike Srbije br. 128/14, 113/17, 50/18, 31/19, 
62/23), Zakon o azilu i privremenoj zaštiti 
(Službeni glasnik Republike Srbije br. 24/18), 
Zakon o graničnoj kontroli (Službeni glasnik 
Republike Srbije br. 24/18)

Ministarstvo unutrašnjih poslova; Komesarijat 
za izbjeglice i migracije (također koordinaciono 
tijelo za migracijsku politiku)

Prikupljanje i izvještavanje o podacima o 
migracijama: Komesarijat za izbjeglice i 
migracije

-
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3.3.	 Pregled strategija politika i regionalnih inicijativa za mobilnost

Albanija

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis
Obuhvata 

klimatske aspekte 
i aspekte životne 

sredine

Nacionalna 
strategija i 
akcioni plan 
za migracije 
2019–2022

2019

Ministarstvo unutrašnjih poslova; 
Ministarstvo finansija i ekonomije; 
Ministarstvo zdravlja i socijalne 
zaštite; Ministarstvo za Evropu 
i vanjske poslove; i druga 
relevantna ministarstva.

Podržano od strane IOM-a

Međusektorski pristup 
upravljanju migracijama 
za rešavanje izazova i 
maksimiziranje utjecaja 
mobilnosti na razvoj zemlje.

Nema spomena 
o klimi, životnoj 
sredini, zelenim 
pitanjima, otpornosti 
ili šumarstvu. 
Poljoprivreda i 
turizam se spominju 
kao investicijski 
sektori.

Nacionalna 
strategija 
u oblasti 
migracija 
2024–2030 i 
Akcioni plan 
2024/2026

2024

Ministarstvo unutrašnjih poslova; 
s Ministarstvom za Evropu i 
vanjske poslove; Ministarstvom 
finansija i ekonomije; 
Ministarstvom obrazovanja i 
sporta; Ministarstvom zdravlja i 
socijalne zaštite; Ministarstvom 
pravde; Ministarstvom odbrane; 
Ministarstvom poljoprivrede 
i ruralnog razvoja; i drugim 
ministarstvima.

Uz podršku IOM-a.

Njime se utvrđuje 
sveobuhvatan, međusektorski 
okvir za upravljanje mobilnošću, 
zaštitu prava migranata i 
promociju socio-ekonomskog 
razvoja putem koordiniranih 
mjera politike i međunarodne 
saradnje.

Spominje klimu 
samo jednom 
(uz napomenu 
o nedostatku 
veze); spominje 
raseljavanje, ali ne 
suštinski; nema 
zelenih/ekoloških 
aspekata.

Bosna i Hercegovina 

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis
Obuhvata 

klimatske aspekte 
i aspekte životne 

sredine

Strategija 
u oblasti 
migracija i 
azila i Akcioni 
plan 2016–
2020

2016

Ministarstvo sigurnosti; Ministarstvo 
vanjskih poslova; Ministarstvo 
za ljudska prava i izbjeglice; 
Ministarstvo unutrašnjih poslova 
Republike Srpske; Ministarstvo 
unutrašnjih poslova Federacije Bosne 
i Hercegovine; Vlada Brčko Distrikta; 
Granična policija; Služba za poslove 
sa strancima; i druga ministarstva.

Podržano od strane Švicarske i 
Lihtenštajna putem Partnerstva za 
migracije i od strane IOM-a.

Strukturirani pristup 
upravljanju mobilnošću i 
azilom koji ima za cilj jačanje 
institucija, usklađivanje s 
evropskim standardima 
i rešavanje izazova i 
regularnih i iregularnih 
migracija.

Nema spomena 
o klimi, životnoj 
sredini, zelenim 
pitanjima, otpornosti, 
šumarstvu ili 
poljoprivredi.

-
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Bosna i Hercegovina 

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis
Obuhvata 

klimatske aspekte 
i aspekte životne 

sredine

Strategija 
u oblasti 
migracija i 
azila 2021–
2025

2021

Ministarstvo sigurnosti; Ministarstvo 
vanjskih poslova; Ministarstvo 
za ljudska prava i izbjeglice; 
Ministarstvo unutrašnjih poslova 
Republike Srpske; Vlada Brčko 
Distrikta; Federalna uprava civilne 
zaštite, Služba za poslove stranaca; 
Granična policija; i drugi ministarski 
subjekti

Uz podršku Ženevskog centra za 
upravljanje sigurnosnim sektorom 
(DCAF); Hilfswerk International, sa 
partnerskom organizacijom HAJDE; 
Migracije i integracija (AMIF); 
Ministarstva unutrašnjih poslova 
Austrije; i IOM-a.

Njime se uspostavlja okvir 
za upravljanje mobilnošću 
i azilom koji ima za cilj 
usklađivanje sa standardima 
EU, jačanje institucija 
i osiguranje efikasnog 
i humanog upravljanja 
migracijama.

Nema spomena 
o klimi, životnoj 
sredini, zelenim 
pitanjima, otpornosti, 
šumarstvu ili 
poljoprivredi.

Kosovo

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis
Obuhvata 

klimatske aspekte 
i aspekte životne 

sredine

Migraciona 
strategija 
2021-2025

2021

Ministarstvo unutrašnjih poslova; 
Ministarstvo vanjskih poslova i 
dijaspore; Ministarstvo finansija, rada 
i transfera; Ministarstvo obrazovanja, 
nauke, tehnologije i inovacija; 
Ministarstvo zdravlja; Ministarstvo 
pravde; i druga relevantna 
ministarstva.

Podržano od strane IOM-a; 
Međunarodnog centra za razvoj 
migracijske politike (ICMPD); 
Švicarskog državnog sekretarijata 
za migracije; GIZ-a; i drugih 
međunarodnih partnera i donatora.

Pruža sveobuhvatan okvir 
za upravljanje mobilnošću, 
s fokusom na sigurne 
i uređene migracije, 
reintegraciju povratnika, 
usklađivanje sa standardima 
EU i jačanje institucionalnih 
kapaciteta.

Nema spomena 
o klimi, životnoj 
sredini, zelenim 
pitanjima, otpornosti, 
šumarstvu, 
poljoprivredi ili 
raseljavanju.

-

https://protect.checkpoint.com/v2/___https:/mpb.rks-gov.net/Uploads/Documents/Pdf/EN/378/Strategy-on-Migration-2021-2025-anglisht.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzpkYjQxMzg5MTMzMWM3MDc4NGU1YWE2ZTlkZDNmNjI5ODo2OjEyMjk6NDQ4N2IwNTY4YzBhOTVkNzE4MzRiZDA4Y2I4ZjEyN2E4NWM2Zjc3MDRiOGY5ZWZmN2U5YmU3ZWE1OGVjNjg2MTpwOkY6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/___https:/mpb.rks-gov.net/Uploads/Documents/Pdf/EN/378/Strategy-on-Migration-2021-2025-anglisht.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzpkYjQxMzg5MTMzMWM3MDc4NGU1YWE2ZTlkZDNmNjI5ODo2OjEyMjk6NDQ4N2IwNTY4YzBhOTVkNzE4MzRiZDA4Y2I4ZjEyN2E4NWM2Zjc3MDRiOGY5ZWZmN2U5YmU3ZWE1OGVjNjg2MTpwOkY6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/___https:/mpb.rks-gov.net/Uploads/Documents/Pdf/EN/378/Strategy-on-Migration-2021-2025-anglisht.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzpkYjQxMzg5MTMzMWM3MDc4NGU1YWE2ZTlkZDNmNjI5ODo2OjEyMjk6NDQ4N2IwNTY4YzBhOTVkNzE4MzRiZDA4Y2I4ZjEyN2E4NWM2Zjc3MDRiOGY5ZWZmN2U5YmU3ZWE1OGVjNjg2MTpwOkY6Tg
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Crna Gora  

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis
Obuhvata 

klimatske aspekte 
i aspekte životne 

sredine

Strategija za 
migracije i 
reintegraciju 
povratnika 
2021. – 2025., 
s Akcionim 
planom za 
2021. i 2022. 
godinu

2021

Ministarstvo unutrašnjih poslova; 
Ministarstvo vanjskih poslova; 
Ministarstvo ekonomskog razvoja; 
Ministarstvo rada i socijalne 
zaštite; Ministarstvo obrazovanja; 
Ministarstvo finansija i socijalne 
zaštite; i druga relevantna 
ministarstva.

Podržano od strane IOM-a; 
UNHCR-a; i Agencije EU za azil 
(EUAA).

Njime se uspostavlja 
sveobuhvatan pristup 
upravljanju mobilnošću i 
podršci održivoj reintegraciji 
povratnika, usklađujući 
nacionalnu politiku sa 
standardima EU, uz fokus 
na institucionalno jačanje i 
poboljšano pružanje usluga.

Nema spomena 
o klimi, životnoj 
sredini, zelenim 
pitanjima, otpornosti, 
šumarstvu ili 
poljoprivredi. 
Raseljavanje se 
spominje samo u 
kontekstu izbjeglica 
iz Jugoslavije.

Sjeverna Makedonija  

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis
Obuhvata 

klimatske aspekte 
i aspekte životne 

sredine

Rezolucija o 
migracijskoj 
politici 2021. – 
2025.

2021

Ministarstvo unutrašnjih poslova; 
Ministarstvo rada i socijalne 
politike; Ministarstvo uprave; Zavod 
za statistiku; i druga relevantna 
ministarstva

Uz podršku IOM-a i drugih agencija 
UN-a

Ističe prioritete za upravljanje 
mobilnošću u skladu sa 
standardima EU-a, rešavanje 
legalnih migracija, azila, 
integracije i efikasne 
reintegracije povratnika.

Nema spomena 
o klimi, životnoj 
sredini, zelenim 
pitanjima, otpornosti 
ili šumarstvu. 
Poljoprivreda se 
spominje samo u 
vezi s prijenosom 
znanja iz dijaspore.

Srbija

Naslov Godina Zainteresirane strane Opis
Obuhvata 

klimatske aspekte 
i aspekte životne 

sredine

Strategija 
ekonomske 
migracije 
2021-2027

2021

Ministarstvo rada, zapošljavanja, 
boračkih i socijalnih pitanja; 
Ministarstvo unutrašnjih poslova; 
Ministarstvo obrazovanja, nauke i 
tehnološkog razvoja; Ministarstvo 
finansija; Ministarstvo vanjskih 
poslova; Nacionalna služba za 
zapošljavanje

Uz podršku IOM-a i EU.

Postavlja strateške 
ciljeve za upravljanje 
ekonomskim migracijama 
smanjenjem odliva 
mozgova, privlačenjem 
povratnika i stranih talenata, 
te podsticanjem prenosa 
znanja i vještina radi podrške 
nacionalnom razvoju i 
usklađivanju sa standardima 
EU.

Odnosi se na 
Strategiju za 
poljoprivredu 
i ruralni razvoj, 
koja prepoznaje 
klimatske promene 
kao glavni 
utjecaj. Inače, 
nema suštinskog 
spominjanja klime ili 
životne sredine

-
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Inicijative s regionalnom i međunarodnom podrškom

Naslov Period Zainteresirane strane Opis

Akcioni plan za 
održivo upravljanje 
migracijama (2023. 

– 2025.)

2023 – 
2025

Albanija; Bosna i 
Hercegovina; Kosovo; 
Crna Gora; Sjeverna 
Makedonija; Srbija; EU; 
IOM; i drugi partneri

Okvir osmišljen za rešavanje ključnih izazova poput trgovine 
ljudima i krijumčarenja, uspostavljanje održivih puteva 
povratka i pružanje adekvatne zaštite onima koji se ne 
mogu vratiti. Ovaj plan odražava kontinuirane napore regije 
da uskladi migracijske politike i prakse s EU.

Deklaracija iz 
Skopja 2022

Albanija; Bosna i 
Hercegovina; Kosovo; 
Crna Gora; Sjeverna 
Makedonija; Srbija; EU; 
IOM; i drugi partneri

Naglašava potrebu za robusnim i održivim upravljanjem 
migracijama, usko povezanim s dugoročnim razvojem i 
zajednica domaćina i tranzitnih zajednica.

Zajednički akcioni 
plan regionalnog 
tržišta 2021. – 2025.

Zajednički akcijski 
plan regionalnog 
tržišta 2025. – 
2028.

2021 – 
2025

2025 – 
2028

RCC; Albanija; Bosna i 
Hercegovina; Kosovo; 
Crna Gora; Sjeverna 
Makedonija; Srbija, EU i 
drugi partneri. 

Cilj je stvoriti jedinstveno trgovinsko područje koje uključuje 
slobodno kretanje robe, usluga, kapitala i ljudi; pokrenuto na 
samitu u Sofiji 2020. godine, a koordinirano od strane Vijeća 
za regionalnu saradnju.

Druga faza ove inicijative stavlja poseban naglasak na 
razvoj ljudskog kapitala, poboljšanje pristupa visokom 
obrazovanju, smanjenje jaza u vještinama, reformu tržišta 
rada i podsticanje regionalnih inovacija.

Jačanje upravljanja 
migracijama, azila 
i procesa povratka 
na Zapadnom 
Balkanu

2023 – 
2025

Hillswerk International; 
Zajednička koordinacijska 
platforma; Albanija; Bosna 
i Hercegovina; Kosovo; 
Crna Gora; Sjeverna 
Makedonija; Srbija; EU; i 
drugi partneri.

Inicijativa nudi praktičnu podršku vlastima jugoistočne 
Evrope u upravljanju povratkom i azilom, jačanju njihovih 
kapaciteta i promovisanju regionalne saradnje. Njen glavni 
cilj je smanjenje pritiska na mobilnost unutar EU tako što 
će procese azila i povratka u regionu učiniti efikasnijim i 
zasnovanim na pravima.

Strategija IOM-a na 
zapadnom Balkanu 
(2022. – 2025.)

Akcioni plan za 
održive migracije 
na zapadnom 
Balkanu

2022 – 
2025

IOM; Albanija; Bosna i 
Hercegovina; Kosovo; 
Crna Gora; Sjeverna 
Makedonija; Srbija; EU; i 
drugi partneri

Inicijative IOM-a bave se širokim spektrom migracijskih 
prioriteta, od jačanja upravljanja tranzitnim zonama i 
sprječavanja ilegalnih migracija do podrške migracijama 
radne snage, angažmanu dijaspore i socioekonomskom 
razvoju.

Akcioni plan za 
Zapadni Balkan

2022 – 
2025

EU; Albanija; Bosna i 
Hercegovina; Kosovo; 
Crna Gora; Sjeverna 
Makedonija; Srbija; i 
drugi partneri.

U njemu je utvrđeno 20 operativnih mjera u pet stubova, 
od upravljanja tranzitnim zonama do usklađivanja viznih 
politika, s ciljem da se pomogne vlastima jugoistočne 
Evrope da se prilagode promenjivim trendovima mobilnosti i 
ispune uslove za pristupanje EU.

Inicijativa za 
otvoreni Balkan

2021 – 
ongoing

Albanija; Sjeverna 
Makedonija; Srbija

Nastoji uspostaviti zajednički ekonomski prostor kao korak 
ka članstvu u EU. Inicijativa posebno naglašava mobilnost 
radne snage, omogućavajući ljudima da žive i rade bilo gdje 
u regionu jugoistočne Evrope bez potrebe za dodatnim 
dozvolama za boravak ili rad.

Pakt EU za 
migracije i azil

2020 – 
2026

EU; Albanija; Bosna i 
Hercegovina; Kosovo; 
Crna Gora; Sjeverna 
Makedonija; Srbija; i 
druge ekonomije

Skup novih pravila za stvaranje pravednog i efikasnog 
sistema za upravljanje mobilnošću i azilom širom Evrope 
uspostavljanjem zajedničkih procedura i standarda za zaštitu, 
prijem i solidarnost. Uvodi alate kao što su partnerstva 
talenata, koja kombinuju programe mobilnosti radne snage 
sa podrškom za izgradnju kapaciteta u područjima porijekla 
migranata, uključujući jugoistočnu Evropu.

-
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https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/hwi.ba/en/projects/refugees-migrants-displaced-persons/strengthening-migration-management-asylum-and-return-processes-in-the-western-balkans/22___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3Ojg5N2U6NWU4YzM5ZGM0ZmNjOGQ2NmFhOGRhNjE5YWU0NGU5YjU0MzBlY2FjNjI1MjFhY2E0NDhiYjhjODYxNGE5NWQ3YTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/hwi.ba/en/projects/refugees-migrants-displaced-persons/strengthening-migration-management-asylum-and-return-processes-in-the-western-balkans/22___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3Ojg5N2U6NWU4YzM5ZGM0ZmNjOGQ2NmFhOGRhNjE5YWU0NGU5YjU0MzBlY2FjNjI1MjFhY2E0NDhiYjhjODYxNGE5NWQ3YTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/hwi.ba/en/projects/refugees-migrants-displaced-persons/strengthening-migration-management-asylum-and-return-processes-in-the-western-balkans/22___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3Ojg5N2U6NWU4YzM5ZGM0ZmNjOGQ2NmFhOGRhNjE5YWU0NGU5YjU0MzBlY2FjNjI1MjFhY2E0NDhiYjhjODYxNGE5NWQ3YTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/hwi.ba/en/projects/refugees-migrants-displaced-persons/strengthening-migration-management-asylum-and-return-processes-in-the-western-balkans/22___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3Ojg5N2U6NWU4YzM5ZGM0ZmNjOGQ2NmFhOGRhNjE5YWU0NGU5YjU0MzBlY2FjNjI1MjFhY2E0NDhiYjhjODYxNGE5NWQ3YTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/hwi.ba/en/projects/refugees-migrants-displaced-persons/strengthening-migration-management-asylum-and-return-processes-in-the-western-balkans/22___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3Ojg5N2U6NWU4YzM5ZGM0ZmNjOGQ2NmFhOGRhNjE5YWU0NGU5YjU0MzBlY2FjNjI1MjFhY2E0NDhiYjhjODYxNGE5NWQ3YTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/bih.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1076/files/documents/IOM%20WB%20Strategy%20ENG%20-%20Final.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjBjMDA6ZDY4MDljNTFkMTdmZmFlNWU2N2Y2YWNjNDNiZWZmYjZhZjcyMzZkZjcxODdlYzQyOTI0MzhkMmRlNWZmODMzMTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/bih.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1076/files/documents/IOM%20WB%20Strategy%20ENG%20-%20Final.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjBjMDA6ZDY4MDljNTFkMTdmZmFlNWU2N2Y2YWNjNDNiZWZmYjZhZjcyMzZkZjcxODdlYzQyOTI0MzhkMmRlNWZmODMzMTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/bih.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1076/files/documents/IOM%20WB%20Strategy%20ENG%20-%20Final.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjBjMDA6ZDY4MDljNTFkMTdmZmFlNWU2N2Y2YWNjNDNiZWZmYjZhZjcyMzZkZjcxODdlYzQyOTI0MzhkMmRlNWZmODMzMTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/bih.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1076/files/documents/2023-06/sarajevo-migration-dialogue-2023-action-plan-final.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmIyYjg6YjVkYzcxNzZiMGUxMTIxOTQ0ZGZiMTc2YjExM2RmOGEzNDRhMGU1ZWFlNTM0Y2E0NmQ2NDUzMzk3ZTg1ZWM3ZTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/bih.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1076/files/documents/2023-06/sarajevo-migration-dialogue-2023-action-plan-final.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmIyYjg6YjVkYzcxNzZiMGUxMTIxOTQ0ZGZiMTc2YjExM2RmOGEzNDRhMGU1ZWFlNTM0Y2E0NmQ2NDUzMzk3ZTg1ZWM3ZTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/bih.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1076/files/documents/2023-06/sarajevo-migration-dialogue-2023-action-plan-final.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmIyYjg6YjVkYzcxNzZiMGUxMTIxOTQ0ZGZiMTc2YjExM2RmOGEzNDRhMGU1ZWFlNTM0Y2E0NmQ2NDUzMzk3ZTg1ZWM3ZTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/bih.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1076/files/documents/2023-06/sarajevo-migration-dialogue-2023-action-plan-final.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmIyYjg6YjVkYzcxNzZiMGUxMTIxOTQ0ZGZiMTc2YjExM2RmOGEzNDRhMGU1ZWFlNTM0Y2E0NmQ2NDUzMzk3ZTg1ZWM3ZTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/home-affairs.ec.europa.eu/eu-action-plan-western-balkans_en___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmFmMTk6ZGE2NDc4OTI0ODE3M2ZmNTcxZGY1YjVhY2NiNDg5NzAxODk4MDI3ODViZWUwMjQwMTBjYmIyNzA1ZDY2NDEzODpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/home-affairs.ec.europa.eu/eu-action-plan-western-balkans_en___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmFmMTk6ZGE2NDc4OTI0ODE3M2ZmNTcxZGY1YjVhY2NiNDg5NzAxODk4MDI3ODViZWUwMjQwMTBjYmIyNzA1ZDY2NDEzODpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/cep.org.rs/en/blog/open-balkan-initiative/___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjM1OTI6MjY2YzNkYmRjMjMwNzM0YzNiOWU2M2U3ZmI3YTI5ZGNlM2QzMGFhYjYxZTVlNTM5MTU2ZTNjMTE0OTQxMDE4NDpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/cep.org.rs/en/blog/open-balkan-initiative/___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjM1OTI6MjY2YzNkYmRjMjMwNzM0YzNiOWU2M2U3ZmI3YTI5ZGNlM2QzMGFhYjYxZTVlNTM5MTU2ZTNjMTE0OTQxMDE4NDpwOlQ6Tg
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/migration-and-asylum/pact-migration-and-asylum_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/migration-and-asylum/pact-migration-and-asylum_en
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4.1.	 Pregled integrisanih inicijativa za klimu i mobilnost

Albanija

Naslov Godina Zainteresirane 
strane Opis

Izvještaj o klimi 
i razvoju zemlje- 
Albanija

2024

Svjetska banka; 
ministarstva u 
Albaniji; i drugi 
partneri.

Pruža mapu puta za održivi model rasta otporan na 
klimatske promene, preporučujući hitna ulaganja u otpornost, 
prilagođavanje i obnovljive izvore energije kako bi se smanjili 
rizici od katastrofa i podržao dugoročni razvoj.

Razmatra mobilnost u kontekstu dugoročnog smanjenja 
stanovništva uzrokovanog starenjem i migracijama.

Strategija IOM-a 
za Albaniju (2022–
2025)

2022–2025
IOM; albanska 
ministarstva; i 
drugi partneri.

Strategija ispituje upravljanje imigracijskim i tranzitnim 
zonama, sprečavanje ilegalnih migracija, upravljanje 
mešovitim tokovima kretanja, migracije radne snage, 
reintegraciju albanskih povratnika, angažman dijaspore, 
borbu protiv trgovine ljudima i sprečavanje nasilnog 
ekstremizma.

Klimatske promene se navode kao jedan kontekstualni faktor 
koji indirektno doprinosi mobilnosti.

Bosna i Hercegovina 

Naslov Godina Zainteresirane 
strane Opis

Izvještaj o klimi i 
razvoju zemlje – 
Bosna i Hercegovina

2024

Svjetska banka; 
ministarstva 
u Bosni i 
Hercegovini; i 
drugi partneri

Analizira glavne klimatske rizike, preporučuje hitna ulaganja 
u otpornost i prilagođavanje, te ocrtava puteve za održivi, ​​
inkluzivni rast suočen s klimatskim promenama. Smanjenje 
radne snage, zbog starenja stanovništva i emigracije, navodi 
se kao ograničavajući faktor za ovaj poduhvat, što ulaganja u 
ljudski kapital čini ključnim za djelovanje u oblasti klimatskih 
promena.

Istraživanje veza 
između migracija, 
okoliša i klimatskih 
promena u Bosni i 
Hercegovini

2024

IOM; ministarstva 
Bosne i 
Hercegovine i 
drugi partneri

Izvještaj analizira kako su degradacija  životne sredine  i 
klimatske promene povezane s obrascima mobilnosti u Bosni 
i Hercegovini, ističući potrebu za integrisanim politikama za 
rešavanje izazova i prilika na preseku mobilnosti,  životne 
sredine  i otpornosti.

Uključivanje 
mladih u ekološki 
i socioekonomski 
održive inicijative

2023–2025

IOM; ministarstva 
Bosne i 
Hercegovine i 
drugi partneri

Projekat se fokusira na pitanja koja nesrazmjerno pogađaju 
mlade ljude, uključujući povezanost ekonomske, ekološke 
i društvene nestabilnosti koja doprinosi obespravljenosti 
mladih i neodrživoj emigraciji; posebno se fokusirajući na 
nove ekološke pokretače mobilnosti.

Cilj je osnažiti mlade ljude da vode aktivnosti u zajednici i 
učestvuju u ekološkim i socio-ekonomskim aktivnostima koje 
podstiču otpornost na klimatske promene, društvenu koheziju 
i održivi razvoj.

-

https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.worldbank.org/en/country/albania/publication/albania-country-climate-and-development-report___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjJhN2U6OGFhNjliNTU1ODk1MGYwYjliNDQ2OTc2YTVhMWQzM2IyOTYxNDQxNDFhYWM0ZWZhODU1Zjc1Mjk0MzcyY2M2YzpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.worldbank.org/en/country/albania/publication/albania-country-climate-and-development-report___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjJhN2U6OGFhNjliNTU1ODk1MGYwYjliNDQ2OTc2YTVhMWQzM2IyOTYxNDQxNDFhYWM0ZWZhODU1Zjc1Mjk0MzcyY2M2YzpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.worldbank.org/en/country/albania/publication/albania-country-climate-and-development-report___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjJhN2U6OGFhNjliNTU1ODk1MGYwYjliNDQ2OTc2YTVhMWQzM2IyOTYxNDQxNDFhYWM0ZWZhODU1Zjc1Mjk0MzcyY2M2YzpwOlQ6Tg
https://albania.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1401/files/documents/2023-04/IOM%20Country%20Strategy_Albania.pdf
https://albania.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1401/files/documents/2023-04/IOM%20Country%20Strategy_Albania.pdf
https://albania.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1401/files/documents/2023-04/IOM%20Country%20Strategy_Albania.pdf
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Bosna i Hercegovina 

Naslov Godina Zainteresirane 
strane Opis

Nacionalna strategija 
IOM-a za Bosnu 
i Hercegovinu 
(2022–2025)

2022–2025

IOM; ministarstva 
Bosne i 
Hercegovine i 
drugi partneri

Strategija analizira mješovite migracijske tokove, mobilnost 
ljudi, socijalnu koheziju i otpornost.

Poglavlje o prilagođavanju klimatskim promenama 
i smanjenju rizika od katastrofa identificira Bosnu i 
Hercegovinu kao jurisdikciju u regionu Jugoistočne Evrope 
s najvećom izloženošću prirodnim opasnostima, s indeksom 
rizika od 3,7/10 i posebnom ranjivošću na poplave. Ističe 
prednosti dobro upravljanih, sigurnih, odgovornih i regularnih 
migracija u kontekstu klimatskih promena, degradacije  
životne sredine  i katastrofa koje proizlaze iz prirodnih 
opasnosti.

Kosovo

Naslov Godina Zainteresirane 
strane Opis

Izvještaj o klimi i 
razvoju zemlje – 
Kosovo

2024

Svjetska banka; 
Ministarstva 
Kosova; i drugi 
partneri.

Pruža analizu klimatskih rizika i ekonomskih izazova, 
preporučujući hitna ulaganja u prilagođavanje, otpornost i 
energetsku tranziciju kako bi se osigurao održiv i inkluzivan 
rast.

Zelena tranzicija se ističe kao prilika za privlačenje 
visokokvalifikovanih migranata ili pripadnika dijaspore da se 
vrate kako bi iskoristili nove zelene prilike. S druge strane, 
emigracija ima potencijal da uspori zelenu tranziciju.

Strategija IOM-a za 
Kosovo (2022–2025) 2022–2025

IOM; Ministarstva 
Kosova; i drugi 
partneri 

Cilj je osnažiti migrante i zajednice, osigurati sigurne 
i redovne koristi migracija za društvo i poslovanje, te 
promovirati snažno i koherentno upravljanje migracijama. 
Smatra se da su faktori  životne sredine , poput zagađenja i 
drugih ekoloških opasnosti, usko povezani s drugim faktorima 
koji utiču na mobilnost.

Crna Gora

Naslov Godina Zainteresirane 
strane Opis

Izvještaj o klimi i 
razvoju zemlje – 
Crna Gora

2024

Svjetska banka; 
Ministarstva 
Kosova; i drugi 
partneri.

Analizira glavne klimatske rizike i preporučuje ciljana ulaganja 
u otpornost i prilagođavanje kako bi se podržao održivi 
ekonomski rast i zaštitile zajednice.

Ističe se veza između klimatskih promena, zdravlja i 
mobilnosti, uz napomenu da zdravstveni sistemi moraju 
biti spremni da podrže ljude koji migriraju zbog klimatskih 
promena, jer te osobe mogu imati ograničen pristup 
zdravstvenim uslugama; stoga je agilna i prilagodljiva 
zdravstvena zaštita ključna i za zelenu tranziciju i za 
mobilnost povezanu s klimom.

-

https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.worldbank.org/en/country/montenegro/publication/montenegro-country-climate-and-development-report___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjEwZmY6MTg3YWIxOTJmN2E3NWRlMmU3MTMxNGY2NDg2MjM2OWY3Y2VkNWQ1OGQxNDZlZGJlYTU2NzMzYmJlYWQ1ZDVlMTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.worldbank.org/en/country/montenegro/publication/montenegro-country-climate-and-development-report___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjEwZmY6MTg3YWIxOTJmN2E3NWRlMmU3MTMxNGY2NDg2MjM2OWY3Y2VkNWQ1OGQxNDZlZGJlYTU2NzMzYmJlYWQ1ZDVlMTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/www.worldbank.org/en/country/montenegro/publication/montenegro-country-climate-and-development-report___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjEwZmY6MTg3YWIxOTJmN2E3NWRlMmU3MTMxNGY2NDg2MjM2OWY3Y2VkNWQ1OGQxNDZlZGJlYTU2NzMzYmJlYWQ1ZDVlMTpwOlQ6Tg
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Sjeverna Makedonija  

Naslov Godina Zainteresirane 
strane Opis

Izvještaj o klimi i 
razvoju zemlje – 
Sjeverna Makedonija

2024

Svjetska banka; 
ministarstva 
Sjeverne 
Makedonije; i drugi 
partneri.

Analizira klimatske rizike, preporučuje velika ulaganja u 
prilagođavanje i energetsku tranziciju te ocrtava puteve za 
održivi i otporni ekonomski rast.

Naglašava da zdravstveni sistemi moraju biti fleksibilni i 
spremni zadovoljiti potrebe ljudi koji migriraju zbog klimatskih 
promena, osiguravajući pristup zdravstvenoj zaštiti i 
prilagođavajući se izazovima zelene tranzicije.

Uključivanje 
perspektiva 
migracija i klimatskih 
promena u procese 
Nacionalnog plana 
prilagođavanja

2024–2025

IOM; ministarstva 
Sjeverne 
Makedonije; i drugi 
partneri

Cilj projekta je integrisati razmatranja mobilnosti i klimatskih 
promena u procese Nacionalnog plana prilagođavanja 
Sjeverne Makedonije, osiguravajući da politike prilagođavanja 
rešavaju veze između mobilnosti i promena životne sredine 
za otpornije i inkluzivnije klimatske akcije.

Centar za zelene 
finansije 2022–2025

IOM; ministarstva 
Sjeverne 
Makedonije; i drugi 
partneri

Projekat se fokusira na iskorištavanje doznaka i doprinosa 
dijaspore za finansiranje klimatskih akcija, pokazujući kako se 
mobilnost može iskoristiti za pozitivan razvoj i otpornost na 
klimatske promene.

Nacionalna strategija 
IOM-a za Sjevernu 
Makedoniju (2022–
2025)

2022–2025 IOM

Strategija se fokusira na humanitarnu pomoć i kvalitetne 
usluge za stanovništvo pogođeno krizom, istovremeno 
povećavajući otpornost migranata jačanjem institucionalnih 
kapaciteta i otpornosti zajednice na nasilni ekstremizam. 
Naglašava podršku ljudima koji su prisiljeni migrirati zbog 
siromaštva, eksploatacije, nedostatka prilika, klimatskih 
promena ili ekoloških izazova.

Srbija 

Naslov Godina Zainteresirane 
strane Opis

Izvještaj o klimi i 
razvoju zemlje – 
Srbija

2024

Svjetska 
banka; srpska 
ministarstva; i 
drugi partneri.

Analizira klimatske rizike, preporučuje velika ulaganja u 
prilagođavanje i energetsku tranziciju te ocrtava puteve za 
održivi i otporni ekonomski rast.

Naglašava da zdravstveni sistemi moraju biti fleksibilni 
i spremni pružiti pristup zdravstvenoj zaštiti ljudima koji 
migriraju zbog klimatskih promena ili zelene tranzicije.

Zeleni centri za 
migrante u Srbiji i 
razvoj integracijskih 
politika povezanih 
s povezanosti 
migracija, klimatskih 
promena, životne 
sredine i energije

2022–2025
IOM; ministarstva 
Srbije; i drugi 
partneri

Cilj projekta je poboljšanje održivosti i energetske efikasnosti 
u migrantskim centrima u Srbiji, istovremeno izgrađujući 
nacionalne kapacitete politika za rešavanje veza između 
mobilnosti, klimatskih promena, životne sredine i energije.

-
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Inicijative s regionalnom i međunarodnom podrškom

Naslov Period Zainteresirane 
strane Opis

Migracija radne 
snage kao 
prilagođavanje 
klimatskim 
promenama

2024 –  
u toku

IOM; Albanija; i 
druge privrede

Globalni program usmjeren na iskorištavanje migracija 
radne snage kao strategije za prilagođavanje klimatskim 
promenama, koristeći holistički, na pravima zasnovan i rodno 
osjetljiv pristup.

Regionalni izvještaj 
o klimi i razvoju 
zemalja Zapadnog 
Balkana

2024

Svjetska banka; 
Albanija; Bosna 
i Hercegovina; 
Kosovo; Crna 
Gora; Sjeverna 
Makedonija; Srbija; 
i drugi partneri

To podstiče ekonomije u regionu da ojačaju svoju otpornost 
na klimatske promene kako bi zaštitile ljude i podstakle 
ekonomski rast.

Uvodni dokument: 
Budućnost 
klimatskih migracija

2022

EU; Susjedne 
regije; Istraživačka 
služba Evropskog 
parlamenta (EPRS)

Očekuje se da će se emigracija i demografski pad, posebno 
u ranjivim ruralnim područjima, pogoršati kako klimatske 
promene pojačavaju postojeće pritiske u jugoistočnoj Evropi, 
što integrativne klimatske i razvojne politike čini neophodnim.

Strategija za Zapadni 
Balkan (2022–2025)

Institucionalna 
strategija IOM-a 
o migracijama, 
okruženju i 
klimatskim 
promenama 2021–
2030

2022–2025

2021–2030

IOM; Albanija, 
Bosna i 
Hercegovina; 
Kosovo; Crna 
Gora; Sjeverna 
Makedonija; Srbija; 
članice UN

Ističe degradaciju životne sredine i prirodne opasnosti kao 
ključne pokretače mobilnosti i raseljavanja u jugoistočnoj 
Evropi i poziva na veću koordinaciju i razmjenu znanja među 
zainteresovanim stranama u regionu.

Uspostavlja sveobuhvatan, na dokazima zasnovan pristup 
kako bi se pomoglo ljudima da se kreću, ostanu ili prilagode 
suočeni s klimatskim i ekološkim izazovima, podržavajući 
države i zajednice rešenjima zasnovanim na pravima, 
zaštitom i izgradnjom kapaciteta.

-

https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/bih.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1076/files/documents/IOM%20WB%20Strategy%20ENG%20-%20Final.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjBjMDA6ZDY4MDljNTFkMTdmZmFlNWU2N2Y2YWNjNDNiZWZmYjZhZjcyMzZkZjcxODdlYzQyOTI0MzhkMmRlNWZmODMzMTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/bih.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1076/files/documents/IOM%20WB%20Strategy%20ENG%20-%20Final.pdf___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OjBjMDA6ZDY4MDljNTFkMTdmZmFlNWU2N2Y2YWNjNDNiZWZmYjZhZjcyMzZkZjcxODdlYzQyOTI0MzhkMmRlNWZmODMzMTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/publications.iom.int/books/institutional-strategy-migration-environment-and-climate-change-2021-2030___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmQxYzU6OTJhNWIzNDBjYzM4ZjAwNDYwNmIwYzIzMmU0MTg3ZDU0MWFjODcxMWFlOWFjMTZjOWQ3ZDU2NDJjNWQxM2IyOTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/publications.iom.int/books/institutional-strategy-migration-environment-and-climate-change-2021-2030___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmQxYzU6OTJhNWIzNDBjYzM4ZjAwNDYwNmIwYzIzMmU0MTg3ZDU0MWFjODcxMWFlOWFjMTZjOWQ3ZDU2NDJjNWQxM2IyOTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/publications.iom.int/books/institutional-strategy-migration-environment-and-climate-change-2021-2030___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmQxYzU6OTJhNWIzNDBjYzM4ZjAwNDYwNmIwYzIzMmU0MTg3ZDU0MWFjODcxMWFlOWFjMTZjOWQ3ZDU2NDJjNWQxM2IyOTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/publications.iom.int/books/institutional-strategy-migration-environment-and-climate-change-2021-2030___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmQxYzU6OTJhNWIzNDBjYzM4ZjAwNDYwNmIwYzIzMmU0MTg3ZDU0MWFjODcxMWFlOWFjMTZjOWQ3ZDU2NDJjNWQxM2IyOTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/publications.iom.int/books/institutional-strategy-migration-environment-and-climate-change-2021-2030___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmQxYzU6OTJhNWIzNDBjYzM4ZjAwNDYwNmIwYzIzMmU0MTg3ZDU0MWFjODcxMWFlOWFjMTZjOWQ3ZDU2NDJjNWQxM2IyOTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/publications.iom.int/books/institutional-strategy-migration-environment-and-climate-change-2021-2030___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmQxYzU6OTJhNWIzNDBjYzM4ZjAwNDYwNmIwYzIzMmU0MTg3ZDU0MWFjODcxMWFlOWFjMTZjOWQ3ZDU2NDJjNWQxM2IyOTpwOlQ6Tg
https://protect.checkpoint.com/v2/r02/___https:/publications.iom.int/books/institutional-strategy-migration-environment-and-climate-change-2021-2030___.YzJlOmlpYXNhOmM6bzplNTVlNmFiNzA0Zjc5OWEwOGZjZThmYzEzOTc1N2NhYTo3OmQxYzU6OTJhNWIzNDBjYzM4ZjAwNDYwNmIwYzIzMmU0MTg3ZDU0MWFjODcxMWFlOWFjMTZjOWQ3ZDU2NDJjNWQxM2IyOTpwOlQ6Tg


Follow OSCE OSCE Secretariat
Office of the Co-ordinator of OSCE Economic and 
Environmental Activities (OCEEA) 
Wallnerstrasse 6
1010 Vienna, Austria

Climate@osce.org
https://www.osce.org/oceea


	_Hlk210993244
	_Ref203989118
	_Hlk210993424
	_Ref204095441
	_Hlk213664285
	_Hlk202280898
	_Hlk202451623
	Zahvala
	Skraćenice
	Uvodna reč
	Ključne poruke



	1.	Uvod
	1.1.	Istorijat 
	1.2.	 Struktura izvještaja 


	2.	Klima i trendovi mobilnosti 
	2.1.	Klimatski trendovi
	Slika 2.1. Izloženost četiri klimatske opasnosti u jugoistočnoj Evropi (2010–2023). 
	Slika 2.2. Prostorne razlike u klimatskim opasnostima u jugoistočnoj Evropi (2015–2020). 

	2.2.	Procjena ranjivosti na klimatske opasnosti
	Slika 2.3. Različita ranjivost na klimatski stres na nivou Nacionalnih zavoda za statistiku 

	2.3.	Trendovi ljudske mobilnosti

	Emigracija 
	Slika 2.4. Međunarodna migracija iz regiona JIE 
Slika prikazuje stopu emigracije iz regiona Jugoistočne Evrope na 1.000 stanovnika u periodu 2015–2020 (Panel A) i migracijske tokove, koji prikazuju poreklo i odredište migranata, za isti vremenski period 

	Imigracija
	Slika 2.5. Broj izbjeglica i tražilaca azila u Jugoistočnoj Evropi

	Interne migracije
	Slika 2.6. Obrasci i trendovi internih migracija u jugoistočnoj Evropi 
	Slika 2.7. Promene u ruralnom stanovništvu u Jugoistočnoj Evropi u periodu od 2010. do 2025. godine


	Interno raseljavanje
	Slika 2.8.  Rizici internog raseljavanja uzrokovani različitim vrstama katastrofa širom regiona Jugoistočne Evrope
	2.4.	Pokretači ljudske mobilnosti u regionu: dokazi iz Balkanskog barometra
	Slika 2.9. Obrasci i pokretači namjere emigracije
	Slika 2.10. Obrasci percipiranih nivoa sigurnosti širom jugoistočne Evrope




	3.	Razumevanje veze između klimatskih promena, ljudske mobilnosti i sigurnosti
	3.1.	Depopulacija ruralnih oblasti: nesigurnost egzistencije 
	Slika 3.1. Predviđeni uticaji ekoloških opasnosti na obrasce unutrašnjih migracija i namjere međunarodne emigracije u jugoistočnoj Evropi.
	Slika 3.2. Potencijalni uticaji suše i aridnosti na migracije, kombinirajući pokazatelje klimatske opasnosti i ranjivosti.

	3.2.	Urbanizacija, degradacija životne sredine i klimatski rizici: pritisci i društvene nejednakosti
	3.3.	Migracije, zemljište i prirodni resursi: društvene tenzije i sukobi
	3.4.	Raseljavanje uzrokovano klimatskim promenama, odgovor na katastrofe i oporavak: erozija povjerenja u vlasti
	Slika 3.3. Nivo povjerenja u različite institucije u regionu Jugoistočne Evrope

	3.5.	Nedostatak radne snage i zelena tranzicija: implikacije za energetsku sigurnost


	4.	Odgovori 
	4.1.	Ključne inicijative na presjeku klimatski promena, ljudske mobilnosti
i sigurnosti
	4.2.	Praznine i ograničenja u sadašnjem okviru politike


	5.	Preporuke 
	5.1.	Podsticanje regionalne saradnje i integrisanih strategija
	5.2.	Jačanje politika i institucionalnih okvira
	5.3.	Lokalna ulaganja u egzistenciju otpornu na klimatske promene
	5.4.	Iskorištavanje mogućnosti zelene ekonomije


	Reference
	Prilog 1: 
Metodologija studije i njena ograničenja 
	1.1.	Metodologija
	Kvantitativna analiza 
	Kvalitativna analiza 
	Validacija  
	1.2.	Ograničenja studije  


	Prilog 2: 
Klimatski akteri, 
okviri i inicijative u jugoistočnoj Evropi
	2.1.	�Sažetak okvira i inicijativa za klimatske promene
	Odgovornosti politika, strategije i inicijative
	Međunarodno finansirane inicijative 
	Inicijative koje vodi civilno društvo  
	2.2.	�Pregled pravnih okvira i odgovornosti politika 
o klimatskim promenama


	Prilog 3: Akteri, okviri i inicijative za mobilnost
	3.1.	�Sažetak okvira i inicijativa za mobilnost
	Odgovornosti politika, strategije i inicijative
	Međunarodno finansirane inicijative
	Inicijative koje vodi civilno društvo
	3.2.	Pregled pravnih okvira i odgovornosti politika mobilnosti
	3.3.	Pregled strategija politika i regionalnih inicijativa za mobilnost



	Prilog 4: Integrisane inicijative za klimu i mobilnost u jugoistočnoj Evropi
	4.1.	Pregled integrisanih inicijativa za klimu i mobilnost




